
Featuring selected content  
from The Economist

 
 

№ 29 (401) 24 – 30.07.2015 р.

Кримське «покращення».  
Дані офіційної статистики

Хто будує чергове  
«Межигір’я» в Києві

Чи приречена Сербія  
на русофілію

стівен пайфер 
про дипломатію  
США  
після угоди  
з Іраном

як ділити?

FACE_1.indd   2 09.06.2015   18:18:59





№ 29 (401) 24 – 30.07.2015|УКРАЇНСЬКИЙ ТИЖДЕНЬ|3

|зміст

на часі

Життя з «підселенням»
Чим небезпечне повернення 
Донбасу за будь-яку ціну 4
Валерія Бурлакова про 
розслідування  
одного з епізодів Майдану 7

Стівен Пайфер:  
«Я не бачу значущих змін  
у американській політиці 
щодо України через іранське 
питання»
Екс-посол США в Києві  
про дипломатію  
своєї держави й очікування  
від мінського процесу 8
На штучному диханні
Про що мовчить і що розповідає економічна  
статистика Криму 10
Тема номера

Децентралізація: у пошуках зразків
Чому застарів нинішній  
адміністративно-територіальний устрій України 14

Географія – невивчений урок?
Як віднайти оптимальну 
формулу внутрішнього  
поділу країни 16
«Децентралізація».  
Вона ж дезінтеграція…
У чому ризик передачі влади 
на місця 20

Як клонувати Саакашвілі
Де кадровий резерв  
для формування  
ефективних  
управлінських команд  
у регіонах 22
Ділити економно
Як співвідносяться господарська  
й історична  
мапи України 24

суспільсТво

Архітектура 
постреволюційного 
періоду
Колишні люди 
Януковича й 
Порошенка загарбують  
київські ліси 26

Наркотики –  
вперед!
Якою є роль України  
в «геополітиці»  
наркобаронів 30
свіТ

Особливий Рамадан
Як ядерна угода з Іраном може змінити 
країну  
і Близький Схід 34
Едвард Лукас про поневолені  
народи сьогодення 37

Сербія – велика тайна...
Чи можуть серби бути союзниками 
українців 38
Середня бізнес-школа
Як співпраця приватних компаній 
та школярів трансформує систему 
освіти у США 42
навігаТор

Наріжний камінь спотикання
Міфи й реалії старослов’янської 
писемності 44
Поганий приклад заразний 
Кого надихає анексія Криму 48

Лист до росіян
Мешканець Макіївки звертається  
до «визволителів» 49 
Франкі Бландо про «промисловий»  
простір культури 

50

№ 29 (401) 24 – 30.07.2015
Засновник ЕСЕМ Медіа ГмбХ
видавець ТОВ «Український тиждень»
03067, Київ, вул. Машинобудівна, 37
головний редактор Дмитро Крапивенко
редакція Наталія Петринська, Анна Корбут, 
Алла Лазарева, Олександр Крамар,  
Ганна Трегуб, Богдан Буткевич,  
Валерія Бурлакова, Станіслав Козлюк,  
Юрій Макаров, Роман Малко, Ольга Ворожбит

Директор зі збуту Олександр Грищенко
Директор з реклами Олена Андрєєва
e-mail: olena.andreeva@tyzhden.ua
тел.: 067-407-10-89
Видається з 02 листопада 2007 року
Свідоцтво про державну реєстрацію друкованого засобу масової 
інформації КВ № 18119-6919 ПР від 30.08.2011 р. 
адреса для листування 03067, Київ, а/c № 2
адреса редакції 03067, Київ, вул. Машинобудівна, 37
e-mail: office@tyzhden.ua
тел.: (044) 351-13-00

Друк ТОВ «НОВИЙ ДРУК», Київ, вул. Магнітогорська, 1
Свідоцтво суб’єкта видавничої справи  
ДК № 1447 від 28.07.2003 р. 
№ зам. 15-1590 
наклад 41 500
Номер підписано до друку 22.07.2015 р.
Виходить щоп’ятниці
Розповсюджується в роздрібній торгівлі  
та за передплатою
передплатний індекс 99319
Ціна договірна

© український тиждень. Редакція залишає за собою право на літредагування надісланих матеріалів без узгодження з автором. Рукописи не повертаються й не рецензуються. 
Редакція може не поділяти думку авторів. За зміст рекламних матеріалів та листів, надісланих читачами, редакція відповідальності не несе.  
Матеріали, позначені літерою «Р», публікуються на комерційній основі

Наші партнери: www.tyzhden.ua
The Ukrainian Week

Карта етнічного розселення
 українців на початок 

XX сторіччя



4|УКРАЇНСЬКИЙ ТИЖДЕНЬ|№ 29 (401) 24 – 30.07.2015

НА чАСі|тенденція



Життя з «підселенням»
автор: Дмитро Крапивенко

К
вартирне питання неабияк попсувало радянських людей: у країні тотального 
колективізму мати щось своє й окреме було геть не обов’язково, а часом навіть 
небезпечно. Навіть коли минула доба комуналок і громадяни почали отриму-
вати щось схоже на індивідуальне житло, траплялися випадки ущільнень, чи 

то пак підселень. Це коли у квартирі, де мала б жити одна сім’я, мешкає ще одна – 
ніби тимчасово, але бувало, що й роками. Бувало, що підселяли людей не випадко-
вих, а «надійних» для контролю за «ненадійними». Те, що зараз намагаються нази-
вати переговорами про мирне врегулювання, мінськими домовленостями, «яким не-
має альтернативи», є не чим іншим, як підселенням окупованого Донбасу до решти 
України – з усілякими особливими статусами, привілеями тощо. Тимчасовим, але 
вкрай ризикованим…
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Кремлівські маніпулятори 
ніби ловлять Київ на слові: ви ка-
жете, що Донеччина і Луган-
щина є частиною України, – ОК, 
ми не будемо цього заперечувати 
(набавилися зрештою в Новоро-
сію), але ж ви розумієте, що Дон-
бас – регіон специфічний, інакше 
ви не мали б там війни, отже, до 
нього треба прислухатись і по-
чути його. Треба визнати, що по-
рівняно з мантрою «Кримнаш» 
ця риторика має вигляд більш 
поміркованої і миролюбної. Такі 
собі обійми, у яких легко заду-
шити Україну, не витрачаючи 
надмірних зусиль і ресурсів.

Сценарій «Донбас за будь-яку 
ціну» є ще віроломнішим, ніж 
ведмежа хода «русской вєсни» 
південно-східними регіонами 
нашої держави півтора року 
тому. Формальне відновлення те-
риторіальної цілісності (мінус 
Крим) може обернутися капка-
ном для всієї країни. Свого часу 
таку функцію виконував Севас-
тополь. Де-юре українська Кон-
ституція не передбачала присут-
ності на території країни інозем-
них військових баз, але «брат-
ній» Чорноморський флот при 
цьому до уваги не брався. І так 
рік за роком створювався плац-
дарм для анексії цілого україн-
ського півострова з «особливим 
статусом». Автономія «ЛНР-
ДНР» може стати чимось поді-
бним, якщо Київ щосили демон-
струватиме себе як законослух-
няного партнера, котрий свідомо 
підписав контракт із шахраями й 
лише дивується їхній спритності.

В українського суспільства 
пам’ять коротка. Першими мін-
ськими домовленостями й осін-
нім законом про спеціальний ста-
тус, відновленням контролю над 
кордоном і проведенням виборів 
на окупованих територіях – усіма 
цими намірами був вимощений 
шлях до штурму бойовиками До-
нецького аеропорту, наступу на 
Дебальцеве. Зараз про це забули 
й щиро дивуються новим «мир-
ним ініціативам». Другі мінські 
домовленості пішли тим самим 
шляхом, що й перші, а саме шля-
хом показового виконання всіх 
норм українською стороною і від-
критим ігноруванням їх з боку 
бойовиків. Так, вони дещо змі-
нили тактику й характер обстрі-
лів, стали менше використову-
вати реактивну артилерію і нама-
гаються вести вогонь уночі, бо, як 
зізнався голова спеціальної моні-

торингової місії ОБСЄ Алексан-
дер Гуґ, міжнародні спостерігачі 
в темну пору не працюють – з 
міркувань безпеки. 

Імітація – головне покли-
кання самопроголошених респу-
блік. Їхній шлях – від імпровізо-
ваних референдумів до гри в 
державність з усіма її атрибу-
тами: поліцією, МГБ, одіозними 
міністрами, пафосними пара-
дами й бутафорськими медаль-
ками. Логічно, що й міжнародні 
домовленості сепаратисти вико-
нують частково й вибірково. Годі 
сумніватися, що заради фарсу 
вони підуть на чергові чи поза-
чергові вибори, на яких змагати-
муться Захарченко з Пушилі-
ним, а міжнародними спостері-
гачами знову виступлять західні 
маргінали, які вбачають у бойо-
виках борців проти американ-
ської гегемонії. 

Контроль над кордоном – бо-
юся, що сепаратисти наважаться 
і на цей фейк, – українських при-
кордонників можуть допустити 

на пункти пропуску, які зазнава-
тимуть постійних обстрілів «не-
відомими», у час, коли спочива-
тимуть міжнародні спостерігачі. 
Такий «контроль» може оберну-
тися чималими втратами серед 
українських воїнів. 

І навіть якщо уявити, що Київ 
раптом визнає вибори у «ЛНР-
ДНР», то якісний склад тамтеш-
ніх «республіканських» парла-
ментів відгадати нескладно – 
«вата» в законі, яка претендува-
тиме на місця у Верховній Раді та 
інших представницьких органах. 
Маючи у своєму складі такі «авто-
номії», Україна знову стане трохи 
радянською, трохи проросій-
ською, трохи терористичною, у 
ній місцями діятимуть смертна 
кара й тортури «на подвалє», ча-
сом шануватимуть Сталіна і при-
йматимуть дітей у піонери. Не 
всюди, в окремих «особливих» 
регіонах, але під франшизою 
України, яка візьме собі весь цей 
екзотичний цирк на утримання. 

Про саму Україну тут, як і раніше, 
й слухати не захочуть, але кортіло 
побавитись у мінські угоди – лас-
каво просимо, буде вам «обо-
пільне виконання». Москва при-
пише це досягнення своїй дипло-
матії. 

Повернення до складу Укра-
їни – це повернення в її правове та 
інформаційне поле, у її ціннісну 
матрицю, у її культурний кон-
текст. У цьому розмінні його не 
сталося навіть на територіях, які 
були звільнені рік тому. Голов ний 
обивательський настрій там – 
«скоріше б усе це закінчилося», а 
як саме, цікавить далеко не всіх: 
не стрілятимуть – і то добре. Тут 
досі живуть і підживлюються 
чутки про нелюдську жорстокість 
української армії та «порядок», 
який панує в «ЛНР-ДНР», де 
влада «справжня», себто з кула-
ками й чекістським завзяттям до 
розправ. Усе, що тут треба від 
«хунти», – своєчасні соцвиплати, 
а взамін хіба що згода мати пас-
порт із тризубом, у цьому й увесь 
«патріотизм». 

З подачі росіян неприми-
ренні бойовики кивають на олі-
гархічну київську владу, на не-
бездоганного, м’яко кажучи, Пе-
тра Порошенка, «фашистів», що 
нібито тероризують усе росій-
ськомовне населення країни. 
Мовляв, от були б на чолі країни 
інші персони, нам легше було б 
порозумітися. Інші – це Захар-
ченко? Єфремов? Янукович? Се-
паратисти конкретних прізвищ 
не називають, але й так зрозу-
міло, з якої колоди вони витягли 
б чергового джокера – «загаль-
нонаціонального лідера», батю… 

Нав’язаний на утримання 
Україні вороже налаштований 
Донбас стане просто нестерпним 
«підселенцем», який завжди ма-
тиме під подушкою наган, гра-
нату й скаргу до Москви про 
«утиски російськомовного насе-
лення». Соціально небезпечні 
елементи повинні проходити 
процедуру покарання і виправ-
лення. Сепаратизм і тероризм не 
повинні мати терміну давності, а 
належність до країни передбачає 
лояльність до її суверенітету. Без 
цього не буде ані пенсій, ані дота-
цій шахтам, ані відбудови знище-
ної війною інфраструктури. 
Тільки на таких умовах перего-
вори про повернення «невід’єм-
ної частини України» будуть кон-
структивними, а не грою новачка 
з шулером. 
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сЦенарій «Донбас  
За буДь-яКу Ціну»  
є ще віроломнішим,  
ніЖ веДмеЖа хоДа 
«руссКой вєсни» 
півДенно-схіДними 
регіонами
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автор:  
валерія 

бурлакова 

впізнати обличчя

– а 
де стояв ваш батальйон? – запитує 
слідчий. Крокуючи до його кабі-
нету коридорами Головного слід-
чого управління Генеральної про-

куратури України, ми ведемо трохи вимушену світ-
ську бесіду.
– У Пісках, – кажу.
– М-м-м, – із розумінням тягне чоловік. – А в бойо-
вих діях не доводилося брати участь?
– М-м-м…
Хочеться відповісти, що Піски для цього надто гли-
бокий тил. Але я тільки знизую плечима: перебі-
гом війни в цій мармурово-хромованій будівлі, зда-
ється, все одно ніхто не цікавиться. Та сумно інше: 
не надто цікавляться в Генеральній прокуратурі й 
Революцією гідності, розслідування багатьох епі-
зодів якої проводиться саме тут. Чи то принаймні 
мало б проводитися.
Чому вбивства Небесної сотні досі не розслідувані? 
Ну, навіть не знаю… Але трішечки здогадуюся, 
чому ніхто досі не відповів навіть навіть за чи не 
першу кров на Майдані: події 1 грудня 2013 року.
Того вечора мені пощастило. Багато хто – як із 
числа журналістів, так і з числа серйозно по-
страждалих людей – опинився у слідчому ізоля-
торі. А я – лише в лікарні. Лінія «Беркута», на-
товп, що починає відступати, щоб повернутися 
знову, світлошумова граната під ногами, всепо-
глинаючий дзвін у вухах та кров, що хлюпає в ке-
дах. Швидка. Операція. Палата. Про прокура-
туру я й не думала, навіть втекла з лікарні до-
дому, дізнавшись, що це прокуратура думає про 
мене. «Будь обережна: 
вони до мене прихо-
дили», – попередив тоді 
хлопець, якого поранили 
того самого дня. «Вони» 
шукали потерпілих.
Втім, уже за кілька днів 
думки про наявність жур-
налістського посвідчення 
та знайомство з чудовим 
адвокатом, найнятим яки-
мось із видань для всіх по-
ранених 1 грудня представників ЗМІ, перемо-
гли здоровий глузд. І прокуратура епохи Яну-
ковича отримала мою заяву, результати судме-
декспертизи, всі інші папірці й можливість прово-
дити допити. Допит був проведений майже одразу. 
Щоправда, лише один.
Ще один трапився вже після Майдану і був цікаві-
шим. Адже, маючи всі документи і, ймовірно, з го-
ловою заглибившись у справу (до якої було приче-
плено й виписку з документів лікарні), слідчий за-
питував: «А до лікарні ви після поранення зверта-
лися? Відвезла швидка? Угу. У лікарні вас зали-
шили? Ага».
Потім мене ніхто не турбував – півроку чи більше. 
Отже, зі спокійним серцем та впевненістю, що це не 
саботаж розслідування злочинів проти Майдану, у 
грудні можна було вирушити в зону АТО. Не руча-

юся, що не пропустила там дзвінок слідчого – 
зв’язок у нас був поганенький… Але з моїми близь-
кими та знайомими, як і з адвокатом або ж давно 
окресленими у справі свідками, також ніхто не 
контактував. На війні минуло ще півроку – і слідчі 
знову з’явилися на обрії. Вони написали листа го-
ловреду Тижня (щоб дізнатися, з якою метою я 
перебувала на Банковій). Подзвонили в той таки 
Тиждень. І навіть зателефонували адвокатові, 
який і повідомив мені: як будеш у Києві, треба зу-
стрітися зі слідчими. 
До столиці я вирушила майже одразу. Буквально 
два тижні перемовин, кілька перенесених зустрі-
чей – і ми зі слідчим уже проводимо на Банковій 
справжнісінький слідчий експеримент, розголо-
шувати веселі подробиці якого нам обом забороняє 
українське законодавство.
Ще кілька тижнів – і наступна зустріч. Щоб узго-
дити й підписати «розшифровку» слідчого експе-
рименту. Час умовлений. Місце теж… Чесно ка-
жучи, важкувато буває потрапити до кабінету по-
трібної людини крізь хромовані ґрати і дві лінії 
оборони з автоматами, якщо під час телефонної 
розмови не встигаєш спитати номер потрібного ка-
бінету й не маєш номера потрібної людини (адже 
дзвонить мій слідчий із прихованого, «приват-
ного»)…
Але це дрібниці. Бо я нарешті все підписала. Відпо-
віла на десяток запитань. І навіть зі здивуванням ді-
зналася, що в цій справі для мене є хоч одна новина: 
як виявилося, під час нашої зі слідчим зустрічі на 
Банковій (мені здавалося, що нас було двоє) були 

присутні поняті. Вони як 
ховрах із відомої комедії: 
ви їх не бачите, а вони є. 
Принаймні так пояснив 
мені слідчий. Ну, може, 
десь і ховалися… Але 
оскільки їхні дані були за-
значені в протоколі, я вже 
подивилася на них хоча б у 
соцмережі. Симпатичні 
хлопці. Шко  да, звісно, що 
не майданівці… 

…«Ви змогли б упізнати обличчя чи голос ко-
гось із правоохоронців, які кидали гранати?» – 
запитують у мене на кожному допиті. От і сьо-

годні. Хоча минуло ж, зрештою, лише півтора року. 
Півтора року снігу на беркутівських шоломах, па-
лаючих наметів, скривавлених тіл на центральній 
площі міста, снігу на шоломах військових, скривав-
лених тіл на околицях Донецька… Півтора року 
надважливих речей, у яких події першого дня зими 
позаминулого року зрештою розчинилися. Інакше 
не могло й бути.
Сьогодні під АП зразка 1 грудня 2013 року я впіз-
наю хіба що власних друзів… Хоча вони дуже змі-
нилися. Ще можу впізнати Порошенка. «На х…!» – 
скандувала йому того дня доведена до відчаю Бан-
кова. «…Це провокація», – гнув свою лінію майбут-
ній президент.  

…«ви Змогли б упіЗнаТи 
обличчя чи голос 

Когось іЗ 
правоохоронЦів, яКі 
КиДали гранаТи?» – 

ЗапиТуюТь у мене на 
КоЖному ДопиТі



спілкувалась   
анна Корбут
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стівен пайфер: 
«я не бачу значущих змін  
у американській політиці 
щодо україни  
через іранське питання»

і
з колишнім послом США в 
Україні, а сьогодні керівни-
ком програми з контролю 
над ядерним озброєнням та 

його непоширення в Інституті 
Брукінґса Тиждень поспілку-
вався про те, чи може ядерна 
угода з Іраном змінити полі-
тику Вашингтона щодо Києва 
та Москви, і про очікування, 
пов’язані з мінським процесом.

у. Т.: ядерна угода між амери-
кою та іраном, а відтак новини 
про подяку барака обами вла-
діміру путіну за роль росії в пе-
реговорах викликали спекуля-
ції на тему можливих змін 
курсу сша щодо рФ в україн-
ському питанні. чи варто 
пов’язувати ці події?

– Вбачати таку залежність 
між Україною та Іраном – це 
серйозне перебільшення. Росія 
співпрацювала зі США, ЄС і Ки-
таєм під час переговорів щодо 
Ірану, бо Тегеран без ядерної 
зброї був у її інтересах. І ни-
нішні відносини Москви з Пекі-
ном теж могли стати одним із 
чинників, через які вона праг-
нула б докласти максимальних 
зусиль, аби угода не зірвалася.

Я не бачу якихось значущих 
змін у американській політиці 
щодо України через іранське 
питання. Вашингтон дуже доб-
 ре розділяє різні аспекти ди-
пломатії. Мається на увазі, що в 
нас можуть бути серйозні роз-
біжності з Росією із приводу 
України, але водночас є якісь 
питання, у яких інтереси США 
та РФ збігаються і вони можуть 
співпрацювати. Одне з них – 
Іран.

Коли я працював у амери-
канському посольстві в Москві 
у 1987 році, ми майже підпи-
сали Договір про ліквідацію ра-

кет середньої та малої даль-
ності, був прогрес у питаннях 
стратегічних озброєнь, а також 
у деяких аспектах щодо прав 
людини. Паралельно США по-
стачали до Афганістану комп-
лекси Stinger, якими там вою-
вали з радянською армією. Ва-
шингтон і Москва вміють роз-
діляти різні питання.

у. Т.: іще один момент, що за-
непокоїв українців, – візит вік-
торії нуланд до Києва й тиск на 
парламентаріїв, аби ті прого-
лосували за зміни до Конститу-
ції, які багатьом тут видаються 
суперечливими й небезпеч-
ними для територіальної ціліс-
ності країни. Тепер, коли укра-
їна таки зробила цей крок у ви-
конанні мінська-2, а важелів 

тиску на іншу сторону, щоб та 
повелася відповідним чином, 
мало (умовний дедлайн вико-
нання мінська-2 – кінець 2015 
року), чи існує імовірність, що 
американські та європейські 
партнери далі тиснутимуть 
саме на Київ, аби домогтися 
бодай якогось дальшого про-
гресу за рахунок поступок?

– Хочу звернути увагу на 
три моменти. По-перше, якщо 
подивитися на заяви американ-
ських і європейських урядовців 
про виконання Мінська-2, вони 

значно критичніші щодо Мо-
скви та сепаратистів. І санкції 
Заходу накладено на Росію. 

По-друге, на Заході поши-
рена думка, що позиція україн-
ського уряду буде політично 
сильніша, якщо Київ матиме 
аргумент на кшталт «ми ро-
бимо все можливе для вико-
нання Мінська-2». Тоді вийде, 
що всі проблеми виключно від 
російської та сепаратистської 
сторін.

По-третє, більш безвіднос-
 но до Донбасу та сепаратистів, 
американський уряд прихиль-
 но ставиться до децентралізації 
загалом. І я з цим погоджуюся. 
Нинішня структура управлін-
 ня в Україні дає забагато влади 
й повноважень центру. Але зна-
чно дієвіше, коли якісь рішення 
делегуються на регіональний 
та муніципальний рівні. До та-
кої реформи американський 
уряд заохочував би Україну на-
віть без нинішньої ситуації на 
Сході. 

Однак децентралізація не 
означає делегування на місце-
вий рівень національно важли-
вих питань на кшталт оборон-
ної чи зовнішньої політики. 
Мова радше про децентраліза-
цію в сферах освіти чи охорони 
здоров’я.

у. Т.: За умовами мінська-2, 
наступним кроком після кон-
ституційної реформи на оку-
пованих територіях Донецької 
та луганської областей мають 
стати вибори, а затим віднов-
лення українського контролю 
над кордоном. але будь-яка 
нелояльність до сепаратистів 
там насильницьки пересліду-
ється, а ще багато місцевих, зо-
крема патріотично настроє-
них, жителів уже виїхали. чи 
можуть у такій ситуації, на 
думку західних партнерів 
україни, відбутися нормальні 
вибори? а якщо до кінця 2015 
року їх не буде, чи обговорю-
ються якісь запасні варіанти 
дій?

– Якщо «ДНР» і «ЛНР» до-
зволять ОБСЄ допомогти в ор-
ганізації та проведенні голосу-
вання під ретельним наглядом, 
можливість перегонів є. На 
жаль, я не бачу такої готовності 
в сепаратистів. Але позиція 
України на міжнародній арені 
тільки посилиться, якщо вона 
заявить про готовність співпра-

«ДеЦенТраліЗаЦія  
не оЗначає Делегування  
на місЦевий рівень 
наЦіонально ваЖливих 
пиТань на КшТалТ 
оборонної чи Зовнішньої 
поліТиКи»



біограФічна ноТа
стівен пайфер закінчив Стенфордський університет за 
спеціальністю «економіка» в 1976 році. У 1978–1980-му 
працював у Посольстві США в Польщі. 1980-го повер-
нувся до Америки, був спеціалістом із політичних та вій-
ськових питань у відділі європейської політики та без-
пеки Держдепартаменту. Брав участь у переговорах зі 
скорочення ядерних озброєнь середнього радіуса дії в 
Женеві. Від 1986 до 1988 року – співробітник політич-
ного відділу Посольства США в СРСР. Згодом заступник 
завідувача секції з питань багатосторонніх відносин та 
безпеки у відділі Радянського Союзу Держдепарта-
менту. У 1990–1993-му – заступник радника з політич-
них питань Посольства США у Великій Британії. Напри-
кінці 1994 року очолює відділ Росії, України та Євразії 
Ради національної безпеки США. Від 1998 до 2000 
року – американський посол в Україні
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цювати з ОБСЄ у проведенні 
вільних виборів на окупованих 
частинах Донбасу, де грома-
дяни висловили б свої погляди.

Що стосується запасних ва-
ріантів, у мене таке враження, 
що наразі західні лідери трима-
ються Мінська-2, хоча й усві-
домлюють, що той не викону-
ється належним чином. Однак 
поки що це єдина домовленість, 
на яку пристали українці, ро-
сія ни та сепаратисти. 

Для України важливо пози-
ціонувати себе як сторону, яка 
зробила все можливе для реа-
лізації Мінська-2. Якщо до 
кінця року стане очевидно, що 
угода не виконується (а мені, на 
жаль, здається, що так і буде), 
їй краще бути в позиції, за якої 
уся вина за це ляже на сепара-
тистів та Москву. І коли хтось 
на кшталт Захарченка каже, що 
не дозволить Україні відновити 
контроль і суверенітет над те-
риторіями, наразі підконтроль-
ними сепаратистам (а це ж го-
ловна ціль Мінська-2), то його 
заяви точно не грають на руку 
тій стороні. Отже, всупереч 
угоді діють власне сепаратисти. 
І коли настане 31 грудня 2015 
року і з’ясується, що Мінськ-2 
не виконано, Україні варто на-
магатися опинитися в позиції, 
за якої уся вина за недотри-
мання лягає на самопроголо-
шені «республіки» та Росію.

у. Т.: якщо останні конститу-
ційні поступки грають на ко-
ристь Києва на міжнародній 
арені, то як щодо повільних 
реформ? чи є втома в амери-
канському політикумі від того, 
як важко даються зміни нашій 
країні? 

– Я такої втоми не бачу. 
У Вашингтоні є розуміння, що 

Україна має шанс. Проводити 
реформи важко, але що більше 
і швидше зроблено, то скоріше 
мине період економічного болю 
від цього.

Тим часом між Вашингто-
ном та Києвом тривають ак-
тивні консультації на високому 
рівні. За останній рік до вас 
тричі приїздив віце-президент 
Байден; українські президент і 
прем’єр були в Америці. Між лі-
дерами відбуваються постійні 
телефонні розмови. Тож дипло-
матичні відносини, схоже, у до-
сить непоганій формі.

Україна є одним із цен-
тральних питань як для Єв-
ропи, так і для США, хоча на-
разі з нею конкурують Іран та 
Китай для Сполучених Штатів і 
грецька криза для ЄС. Наступні 
кілька днів чи тижнів у США 
увага буде прикута до голосу-
вання щодо іранської угоди в 
Конгресі. Сподіваюся також, 
що Євросоюз знайде рішення 
стосовно Греції. Тоді Захід ма-
тиме змогу більше зосереди-
тися на Україні.

Однак є такий цікавий мо-
мент, і мені здається, що Мо-
скву він неабияк стурбував: по-
при всю увагу Брюсселя до 
Афін, червневе рішення про-
дов жити санкції проти Росії від 
липня 2015 року до кінця січня 
2016-го було прийняте на тех-
нічному рівні без якихось деба-
тів на вищих політичних ща-
блях. Тобто необхідність збері-
гати їх у Євросоюзі сприйма-
лася як щось саме собою зрозу-
міле. А якщо буде серйозний 
наступ сепаратистів, скажімо, 
на Авдіївку чи Маріуполь, мені 
здається, що Захід поси-
лить санкції проти Ро-
сії. Посилювати є 
куди: нинішні об-

меження, ко ли оцінювати за 
10-бальною шкалою, при-
близно на рівні 3–4. Я сподіва-
юся, що західні лідери серйоз-
ніше розглядатимуть можли-
вість суворіших санкцій, якщо 
Росія до кінця року не проде-
монструє реальних зусиль, 
спрямованих на виконання 

Мінська-2. 



автор:  
олександр 

Крамар
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на штучному диханні
Особливості розвитку Криму під російською окупацією знищують 
його самодостатність та роблять дедалі важчим повернення  
до складу України

м
инув уже понад рік ро-
сійської окупації Кри му, 
у розпалі уже другий ку-
рортний сезон, який в 

український час був основним го-
дувальником для більшості меш-
канців півострова. Тиждень ви-
рішив поглянути на те, як змі-
нився і далі змінюється Крим під 
російською владою.

Впадає в око різке зниження 
доступності статистичної інфор-
мації щодо ситуації в економіці 
та соціальній сфері півострова 
після його окупації. Обсяг від-
критих даних та їх деталізація на 
сайті Кримстату за 2015 рік у 
рази менші, ніж за 2014-й (коли 
місцева статистика поповнюва-
лася графами й рубриками укра-
їнських часів), що суттєво усклад-
нює аналіз соціально-еконо міч-
ної ситуації на півострові. Зо-
крема, недоступними є не лише 
дані про кількість і середні до-
ходи розташованих там росій-
ських військових та інших сило-
виків, а й дані про динаміку ви-
робництва в розрізі окремих га-
лузей економіки, фізичні обсяги 
тих чи інших товарів, галузеву 
чисельність зайнятих (окрім 
штатних працівників підпри-
ємств із понад 15 зайнятих), вре-
шті, немає жодних даних про 
стан справ у малому бізнесі та се-
ред спрощенців (скільки їх, 
скільки в них зайнятих, які об-
сяги виробництва тощо). 

Усе це ускладнює оцінку ста-
новища, у якому перебуває абсо-
лютна більшість кримчан, осо-
бливо за межами центру респу-
бліки – Сімферополя. Однак ми 
все ж спробуємо окреслити 
соціально-економічну ситуацію 
на основі доступних даних, свід-
чень відкритих джерел та екс-
пертних оцінок.

рівень ЖиТТя
У 2013 році середня заробітна 
плата штатного працівника в 
Криму, за даними Держстату 
України, становила $350, у бе-

резні 2015-го за офіційним кур-
сом ЦБ РФ – стільки само. Проте 
штатних працівників на підпри-
ємствах, в установах та організа-
ціях (без малих підприємств) у 
майже двохмільйонному Криму 
було лише 282,1 тис. осіб. Скільки 
загалом зайнятих в економіці 
півострова (враховуючи само-
зайнятих та працівників малого 
бізнесу), нинішня кримська ста-
тистика замовчує. Торік їхня чи-
сельність становила 820,6 тис. 
Тобто штатними працівниками 
зараз є трохи більше ніж третина 
всіх зайнятих. Причому 97,7 тис. 
з них зосереджені в адміністра-
тивному центрі – Сімферополі, 
де проживало менш як 20% меш-
канців півострова, а за його меж-

ами на 1,55 млн мешканців налі-
чувалося лише 184,4 тис. штат-
них працівників. Тобто лише ко-
жен восьмий житель. 

Порівняння доходів тих кате-
горій кримчан (чиновники, пен-
сіонери, бюджетники), які вва-
жаються найбільшими вигодоо-
тримувачами від анексії півост-
рова Росією, до та під час окупа-
ції свідчить, що вони залиши-
лися приблизно такими самими, 
як за українських часів. Еконо-
мічного зиску від потрапляння 
до складу Росії ані пенсіонери, 
ані бюджетники або взагалі не 
відчули, або відчули мінімально. 
Основна причина цього – в рази 
більші, ніж у континентальній 
Україні, ціни, які значно зросли 
там порівняно з українськими 
часами, і вищі, ніж були на пів-
острові до анексії, часто навіть у 
доларовому еквіваленті.

Скільки з 280 тис. штатних 
працівників працює на державу-
окупанта зараз, статистика за-
мовчує. За українських часів в 
органах управління, правоохо-
ронних органах, обороні та бю-
джетній сфері на півострові пра-
цювало 144,6 тис. кримчан. І за-
раз навряд чи більше, радше на-
впаки. У сферах із найвищими 
офіційними доходами взагалі 
спостерігалася мізерна зайня-
тість: в органах влади (без місце-
вого самоврядування), середня 
заробітна плата у яких переви-
щила $550, було зайнято лише 
17,5 тис. осіб. Високі зарплати та-
кож у силовиків, яких на терито-
рії півострова налічується кіль-
кадесят тисяч. Однак, як уже за-
значалося, статистичних даних 
про них, не кажучи вже про їхні 
доходи, немає. 

До другого ешелону клієнтів 
держави-окупанта належать 
пенсіонери, яких у Криму понад 
540 тис. На початок 2014-го се-
редня пенсія дорівнювала $180, у 
квітні 2015-го зросла до $200. А 
також працівники органів місце-
вого самоврядування та бюджет-
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ної сфери. Їхні номінальні заро-
бітні плати в доларовому еквіва-
ленті тепер теж дещо вищі, ніж 
були до анексії Росією півост-
рова, або принаймні не поступа-
ються їм. Узагальнених даних за 
секторами Кримстат зараз не пу-
блікує, тож порівнювати дово-
диться те, що є: у березні 2015 
року вихователі дошкільних за-
кладів отримували в середньому 
$300, працівники ЗОШ – $360, 
викладачі вишів – $375. За укра-
їнських часів у 2013-му середня 
зарплата в освіті на півострові 
становила $340. Середній мед-
персонал одержує в окупованому 
Криму $305, лікарі та інші спеці-
алісти з вищою освітою – $480. 
У 2013-му середня зарплата в ме-
дицині становила $315. Доходи 
працівників місцевого самовря-
дування в березні 2015-го – $330, 
тоді як українська статистика 
2013-го давала середній показ-
ник для зайнятих у секторі дер-
жавного управління та оборони 
на рівні $420.

Порівняння нинішніх дохо-
дів бюджетників у Криму із доо-
купаційними часами, а не з тепе-
рішнім їхнім рівнем в Україні за-
галом чи прилеглих до Криму ре-
гіонах зокрема є свідомим. Адже 
з лютого 2014-го півострів розви-
вався у відірваному від решти 
України стані за постійного зрос-
тання ножиць цін порівняно з 
тими, що були в континенталь-
ній частині країни. Та й самі 
мешканці Криму, які одну з осно-
вних переваг приєднання до РФ 
вбачали у вищому рівні доходів 
там, мусили порівнювати новий 
рівень доходів саме з доокупацій-
ним в Україні, а не з тим, що 
склався в ній уже після анексії 
півострова й не мав до них жод-
ного стосунку. 

Харчові продукти, інші спо-
живчі товари, що є переважно ім-
портними, подорожчали порів-
няно з доокупаційним періодом 
(див. «Кримські ціни»). На-
приклад, кілограм яловичини на 
півострові зараз коштує 160 грн 
(тут і далі використовується курс 
0,4 грн за 1 російський рубль), 
свинини – 138 грн, масла верш-
кового – 153 грн, кисломолоч-
ного сиру – 85 грн, сметани – 58,5 
грн, хліб житньо-пшеничний – 
12,8 грн, літр молока – 19,2 грн, 
100 г шоколаду – 29,5 грн, кава в 
закладах швидкого харчування 
– 23,5 грн. З огляду на 
1,5–2-кратну різницю цін порів-

няно з Україною виникають пи-
тання щодо достовірності показ-
ників офіційного прожиткового 
мінімуму в Криму, які в I квар-
талі 2015 року становили лише 
2,2 тис. грн для працездатних та 
1,72 тис. грн для пенсіонерів. Це 
навіть менше, ніж в Україні 
(див. Тиждень, № 23/2015).

На цьому тлі значно гіршим 
не лише порівняно з доокупацій-
ними часами, а й із нинішнім 
станом в Україні є рівень життя в 
позабюджетній сфері. У приват-
ному секторі зарплати зазвичай 
становлять $150–250, що навіть 
менше, аніж у 2013 році. В умовах 
занепаду реального сектору еко-
номіки (про це нижче) пропози-
ція робочої сили значно переви-
щує попит, наростає приховане 
безробіття, падають обсяги ви-
ручки. Причому найскладніша 
ситуація в малому бізнесі, дані 
про який нинішня кримська ста-
тистика недаремно замовчує. А в 
українському Криму в малих під-
приємствах та ФОП працювало у 
2013 році майже 200 тис. осіб, що 
значно більше, ніж у бюджетній 
сфері, та лише в 1,4 раза менше, 
ніж зараз налічується усіх штат-
них працівників. 

З ніг на голову
Крим дедалі більше набуває 
ознак самостійно нежиттєздат-
ної пенсійно-військової еконо-
міки, у якій фінансові вливання 
федерального російського бю-
джету в пенсійне забезпечення 
та утримання військових стають 
основним джерелом компенсації 
прогресуючого занепаду реаль-
ного сектору економіки та втрати 
туристичних доходів. 

Набирає обертів спад у біль-
шості галузей обробної промис-
ловості: якщо у 2014-му скоро-
чення виробництва до 2013 року 
становило 11,8%, то в січні – 
травні 2015-го до січня – травня 
2013-го – вже 24,6%. Це значно 

більше, ніж за той самий період в 
Україні (якщо не брати до уваги 
охоплених бойовими діями До-
нецької та Луганської областей). 
Попри великий дефіцит харчо-
вих продуктів, стрімко зменшу-
ється навіть виробництво м’яса 
та яєць: на 14,8% і 7,4% у другому 
півріччі 2014-го порівняно з пер-
шим та на 18,2% і 10,5% у січні – 
травні 2015-го проти аналогіч-
ного періоду 2014-го. Не кажучи 
вже про туристичний чи тран-
спортний сектор. Ті й далі зазна-
ють збитків через втрату біль-
шості туристів і транзитних по-
токів із континентальної Укра-
їни, котрі об’єктивно не здатні 
компенсувати відпочивальники 
чи вантажопотоки з Росії.

На 282 тис. штатних праців-
ників, із яких майже половина 
теж отримує зарплату з бюджету, 
в Криму налічується 543 тис. 
пенсіонерів. Зрозуміло, що така 
кількість штатних працівників 
об’єктивно ніколи не буде здатна 
забезпечити виплату нинішніх 
пенсій на рівні 55% середньої за-
робітної плати удвічі більшій 
кількості пенсіонерів. Бо для 
цього відрахування мали б бути 
більшими, ніж уся заробітна 
плата. Водночас установити пен-
сії на рівні, який був би підйом-
ним для економіки Криму, озна-
чало б зменшити їх принаймні у 
2,5–3 рази, у середньому до $70–
85, тобто приблизно до рівня, 
який сьогодні спостерігається в 
Україні. Але за нинішніх цін у 
Криму це прирекло б його меш-
канців на рівень життя, у півтора-
два рази нижчий порівняно з 
Україною.

Таким чином, пенсійні ви-
плати ($1,4 млрд) можливі лише 
за рахунок дотацій федерального 
бюджету РФ. І разом зі щедрими 
виплатами бюджетникам, чи-
новникам і силовикам вони по-
волі перетворюються на основне 
джерело підтримання життя й 
забезпечення роботою місцевих 
виробників товарів і послуг. Еко-
номіка півострова змушена пере-
лаштовуватися на цей новий 
ланцюжок «штучного жив-
лення», у центрі якого військові, 
адміністрація, бюджетники, по-
тім ті, хто їх постачає та обслуго-
вує, і вже далі ті, хто обслуговує 
та постачає всім необхідним дру-
гих. Відповідно й накачування 
Криму військовими та іншими 
силовиками бачиться не лише 
маніакальним прагненням Пу-
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тіна перетворити його на «непо-
топлюваний авіаносець», а й 
спробою компенсувати втрати 
півострова від зменшення по-
току туристів та згортання ре-
ального сектору економіки зага-
лом.

Щоправда, обсяг обіцяних 
під час анексії дотацій для Криму 
постійно зменшується. Спочатку 
для підтримки та розвитку пів-
острова лише у 2014-му передба-
чалося майже 11 млрд за тогочас-
ним курсом. А відповідно до за-
твердженої вже цього року нової 
редакції федеральної програми 
все фінансування до 2020-го за 
актуальним курсом рубля стано-
витиме лише $12 млрд. Безпере-
чно, для країни з понад 140 млн 
жителів та все ще значними (хоч 
і принаймні вдвічі меншими, ніж 
кілька років тому) нафтогазо-
вими доходами дотувати Крим 
на кілька мільярдів доларів що-
року теоретично можливо. Але 
як довго росіяни будуть готові 
платити за «віт рину русского 
міра» в Криму, який ніколи не 
зможе вийти на показники само-
достатності, а, навпаки, лише 
віддалятиметь  ся від неї? І що 
тоді буде з населенням півост-
рова, коли надійно підсаджений 
на голку дотацій Крим зіштов-
хнеться з їх різким зменшенням 
або й повним припиненням?

міЖ уКраїною Та росією
Потворні соціально-еконо мічні 
реалії, які формує Кремль в окупо-
ваному Криму, різко утруднюють 
його повернення до складу Укра-
їни з фінансового та соціального 
погляду. Україна не зможе дозво-
лити собі підтримувати там ни-
нішній рівень виплат пенсіонерам 
і бюджетникам. А в такому разі 
повернення півострова до складу 
України спричинило б різке па-
діння рівня принаймні номіналь-
них доходів та зростання невдово-
лення нинішніх численних клієн-
тів російської держави. 

Порятунком бачиться пере-
хідний період, коли Крим у разі 
виходу зі складу РФ або її від-
мови дотувати його пережив би 
період різкого обвалу виплат 
пенсіонерам та бюджетникам 
внаслідок адаптації цих виплат 
до власних внутрішніх можли-
востей. Після цього реінтеграція 
до складу України вже не при-
звела б до падіння рівня життя 
жодної верстви на півострові, а, 
навпаки, забезпечила б його 

зростання в знач ної, якщо не 
більшої, частини мешканців у ре-
зультаті зниження цін та збіль-
шення доходів від туризму.

Водночас рік після анексії 
зас відчив неспроможність укра-
їнської влади організувати ефек-
тивну транспортно-еконо мічну 
блокаду півострова. І зробити це 
буде дедалі складніше через еко-
номічні інтереси задіяних у тор-
гівлі з півостровом гравців. 

Понад те, навіть для України 
Крим поволі стає одним із най-
більших ринків вивезення това-
рів. Наприклад, за даними Держ-
стату, лише за січень – квітень 
2015 року з України до фор-
мально «вільної економічної 
зони (ВЕЗ) Крим» було вивезено 
товарів на суму $308,7 млн – 
майже 2,4% усього їх експорту з 
країни. Експорт до Криму був 

утричі більшим за український 
експорт товарів до Франції, у 
1,5–2 рази – ніж до Молдови, Ру-
мунії, Чехії, США, перевищував 
обсяги наших поставок до Біло-
ру сі ($243,3 млн), Ірану ($250,7 
млн), Угорщини ($282,4 млн). І 
був лише вдвічі меншим від екс-
порту до Польщі ($633,9 млн) та 
ненабагато меншим, ніж до Ні-
меччини ($433,8 млн) чи Іспанії 
($356,7 млн). 

Причому темпи експорту 
українських товарів до Криму 
стрімко зростають. Наприклад, 
за перші два місяці (січень – лю-
тий) 2015-го він становив $96,5 
млн, а за наступні два (березень 
– квітень) – уже $212,2 млн. 
Якщо тенденція триватиме, то до 
кінця року окупований півострів 
може вийти на четверте-п’яте 
місце в рейтингу українських 
експортних ринків. Враховуючи, 
що частина товарів таким спосо-
бом може через Крим постача-
тися далі в Росію для уникнення 
обмежень, які запроваджені на 
українські товари в РФ, крім 
пенсійно-військового характеру 
економіка півострова може на-
бути ще й рис контрабандно-
реекспортного перевалочного 
пункту, за допомогою якого укра-
їнські постачальники намагати-
муться обійти як дійсні, так і вже 
анонсовані нові обмеження та 
квоти на українські товари у 
зв’язку з набранням чинності 
економічною частиною Угоди 
про асоціацію з ЄС. 
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Середні виплати окремим категоріям мешканців Криму, 
$ за середнім офіційним курсом ЦБ РФ у березні 2015 року
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Децентралізація:  
у пошуках зразків
р

ано чи пізно довелося б це 
робити, то чому не зараз? 
Цікаво, чому так чи так 
довелося б? Бо нинішній 

те риторіально-адмі ні стра тив-
ний устрій морально застарів, і 
застарів безнадійно. У цьому 
сенсі держава Україна досі зали-
шається в чомусь покращеною, 
а в чомусь погіршеною УРСР – 
звіс  но, з погляду не змісту, а 
форми, яка, погодьтеся, визна-
чає чимало. Ця модель, коли 
всім керують згори, ретельно 
вирощувалася під сталінську 
імперію і цілком відповідала її 
потребам: будь-яке господар-
ське рішення або ухвалювали в 
центрі, або з ним узгоджували. 
У СРСР, який був одним вели-
ким заводом (чи одним вели-
ким концтабором, залежить від 
позиції спостерігача), іншої 
можливості не існувало.

Люди старшого покоління 
пам’ятають спробу так званої 
хрущовської економічної ре-
форми: наприкінці 1950-х було 
ліквідовано більшість союзних 
міністерств, а замість них ство-
рили територіальні господарчі 
об’єднання – раднаргоспи, в 
Україні їх було 14. Теоретично 
це мало пожвавити економіку; у 
реальності утворилася плута-
нина, бо партійна вертикаль 
ніяк не бажала втрачати конт-
роль над усіма процесами, і най-
страшнішим звинуваченням 
для керівників новоутворених 
одиниць було «місцювання», 
себто прояви нормальної госпо-
дарчої самостійності, до того ж 
сказавши «а», ніхто не готовий 
був казати «б»: засоби виробни-
цтва залишались у власності 
держави. Реформу швиденько 
прикрутили, відновивши ста-
лінську централізовану систему, 
а посланці з регіонів і далі 
штурмували всесоюзні мініс-
терства й Держплан із метою 
вибити собі легші завдання й 
випросити преференції.

Після 1991-го мало що змі-
нилося, нова Україна лише ско-

піювала колишні союзні ор-
гани (тоді в нас це називалося 
«розбудова держави», навіть 
журнал виходив із такою на-
звою), ну і, зрозуміло, втратила 
можливість керувати приват-
ним бізнесом, але логіка збе-
рег лася. Тобто державної еко-
номіки давно нема, а логіка є, 
розумієте?

Дилема поточного моменту 
така: якщо всі реформи прово-
дити виключно згори, для ке-
рування цим процесом потрі-
бен лідер виняткових мораль-
них та вольових якостей, а де 
його взяти? Можна діяти про-

тилежним чином: віддати пов-
новаження на місця й чекати, 
доки там, у гущі життя, сфор-
муються нові відносини, запра-
цює реальне самоврядування, 
визріють нові політичні еліти, 
не схожі на нинішніх зажерли-
вих «баронів».

Можна поставити дитяче 
запитання: а з якого це дива 
місцева влада поводитиметься 
інакше, ніж зараз? Щодо цього 
ніякої гарантії, практика по-
каже. Тільки нині всі розумі-
ють: «барони» мало на що 
впливають, їм залишається де-
рибанити те, що погано ле-
жить. Можливо, коли буде 
більше повноважень і ресурсів, 
відповідати доведеться по-
серйозному. Особливо якщо са-
моврядування страхуватимуть 
справді реформовані прокура-
тура, поліція та інші стра-
шилки.

Видно неозброєним оком, 
що в нинішньому ентузіазмі 
стосовно «варягів» Україна орі-
єнтується переважно на один 
позитивний досвід – грузин-
ський. Це виправдано, бо на 

всіх посткомуністичних тере-
нах не так багато ефектних, 
вражаючих прикладів успіху. 
До того ж Грузія – це якось 
ментально близько, зрозуміло: 
так би мовити, однокамерники, 
товариші по нещастю. Проте її 
поступ забезпечувався саме 
згори: без команди харизма-
тичних революціонерів, які ла-
мали через коліно патріар-
хальні звичаї та звички, нічого 
не відбулося б.

Невтямки, чому свідомо 
відсувається на другий план не 
менш позитивний досвід не 
менш братньої Польщі? Там ус-
піх «шокової терапії» не остан-
ньою чергою став можливий 
завдяки позбавленню цент-
рального уряду функцій керу-
вання кожним дитсадком. Те-
риторіальна реформа здійсню-
валася синхронно з економіч-
ною: план Бальцеровича запу-
щено наприкінці 1989 року, а 
1990-го відбувся поділ усієї 
країни на найменші само-
врядні територіальні одини ці – 
гміни. Якщо вірити учасникам 
і очевидцям, перетворення ру-
халися знизу вгору, і це саме те, 
чого нам критично бракує. 
Сказати, що стартові умови у 
поляків були сприятливіші, 
ніж у нас, важко: інфляція 
640% річних, пусті полиці ма-
газинів, виробнича база та інф-
раструктура в руїні – все те, що 
ми пам’ятаємо на початку 
1990-х і з чого хай там як ви-
борсалися. Припустити, що 
польська ментальність чимось 
принципово відрізняється від 
української, теж важко. Хіба 
що потужніша пам’ять тради-
ції, зокрема й традиції демо-
кратії, сильніша віра в можли-
вість відродитися.

Зрозуміло, що ділитися вла-
дою ніхто не хоче, це базовий ін-
стинкт політичного класу. Споку-
сити його можна тільки одним: 
хочете, щоб акції протесту збира-
лися не біля Адміністрації прези-
дента, а біля місцевої ради?    

нинішній Те риТоріально-
аДмі ні сТра Тив ний усТрій 
морально ЗасТарів,  
і ЗасТарів беЗнаДійно
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географія – невивчений урок?
Cусідів не обирають, тож мусимо знайти форму внутрішнього устрою, 
яка допоможе протистояти їхнім «заздрощам»

у
же не вперше українські 
політики, академічні 
вче  ні, громадські діячі й 
навіть звичайні грома-

дяни беруться за обговорення 
проблем найбільш адекватної 
для України форми державного 
устрою (унітарна чи федера-
тивна?), найбільш вдалого й 
економічно обґрунтованого ра-
йонування країни, адекватних 
назв її регіонів (реанімація ста-
рих історичних чи запрова-
дження цілком нових?), нагаль-
ності чи передчасності змін 
наяв  ного територіаль но-адмі-
ністратив но го поділу тощо.

Однак перед початком цих 
дискусій нам необхідно зрозу-
міти й визначити для себе про-
сті, очевидні речі: щó в прин-
ципі є територією України; яке 
значення має територія для іс-
торичної долі народу, котрий її 
населяє; як і де вона розміщена 
в контексті відносин і, на жаль, 

імовірних претензій сусідів; які 
історичні підстави для того, 
щоб вважати ці території на-
шими? Так, ці банальні про-
блеми європейські країни, які 
не були колоніями, вже давно 
вирішили – і для них вони ста-
ромодні, смішні й наївні. Проте 
українці без відповіді на них не 
можуть віднайти й утвердити 
своє місце під сонцем цивіліза-
ції. І тут дуже корисно й важ-
ливо було б дослухатися до тих 
думок, які виголошували наші 
вчені ще в минулому столітті: 
щодо важливості й специфіки 
кожного регіону зокрема та 
перспектив державотворчих 
процесів на цих землях зага-
лом.

Як відомо, Михайло Гру-
шевський дав українцям націо-
нальну історію, а Степан Руд-
ницький – національну геогра-
фію, тобто чітко визначив тери-
торію, на якій ця історія твори-

лася. Важливо пам’ятати, що 
він говорив про політичну на-
цію, тобто населення певної те-
риторії, яке безвідносно до 
своєї етнічної належності ба-
чить себе спільнотою, бажає 
мати власну державу, вважає 
себе її громадянами та визнає і 
дотримується всіх необхідних 
атрибутів державності (мова, 
історія, культурний простір 
тощо). Рудницький, зокрема, 
писав, що «національна тери-
торія – це головна основа нації, 
на якій вона живе й розвива-
ється», бо саме перетворення 
території та населення на єди-
ний більш-менш одноцільний 
організм формує державу, яка 
вже потім може політично, еко-
номічно, матеріально й духовно 
зростати. Для вченого ніколи 
не було сумнівів стосовно того, 
що український народ здавна 
жив, живе нині й житиме, хоч 
би весь світ, «закривши собі, очі 

Карта етнічного розселення
 українців на початок 

XX сторіччя



біограФічна ноТа
степан рудницький (3.12.1877, Пере-
мишль, Австро-Угорщина − 3.11.1937, 
Сандармох, Карельська АРСР) − україн-
ський географ, картограф, історик, 
крає знавець, педагог, академік ВУАН. 
Основоположник вітчизняної наукової 
географії та геополітики. Середню 
освіту здобув у Тернополі, вищу – в уні-
верситетах Львова, Відня та Берліна. 

Учень і послідовник Михайла Грушевського, Ісидора Ша-
раневича, Людвіґа Фінкеля, Антонія Ремана. 1901 року 
здобув ступінь доктора філософії, став членом НТШ. 
1904-го брав участь у польових експедиціях Інституту гео-
графії Альбрехта Пенка та Геологічного інституту Віктора 
Уліґа. Того ж таки року дістав звання професора. Від 
1908-го − професор кафедри географії Львівського уні-
верситету. Після проголошення ЗУНР став експертом і 
радником з економіки та політико-географічних питань її 
уряду. Від 1919 року в еміграції. Був професором еконо-
мічної географії Академії торгівлі у Відні, професором 
гео графії та деканом філософського факультету у Ви-
щому педагогічному інституті імені М. Драгоманова у 
Празі, одним із засновників Українського вільного універ-
ситету у Відні. 1926 року повернувся до України на запро-
шення радянського уряду. Спочатку очолив кафедру то-
пології і картографії Геодезичного інституту в Харкові. 
У 1927-му організував Український науково-дослідний ін-
ститут географії і картографії, став його першим директо-
ром та редактором «Вісника природознавства». Протя-
гом 1927−1933 років здійснив експедиції на Дніпро та 
Донбас. У 1929-му став керівником кафедри географії 
ВУАН, комісії краєзнавства, Музею антропології та етно-
графії імені Ф. Вовка; був обраний академіком ВУАН. 
У 1933 році заарештований органами НКВД і звинуваче-
ний у належності до контрреволюційної організації, шкід-
ництві та шпигунстві. Засуджений до п’яти років позбав-
лення волі. Покарання відбував у таборі «Свірлаг», на 
об’єктах Біломорсько-Балтійського каналу, в Соловець-
кому таборі особливого призначення. 9 жовтня 1937-го 
згідно з постановою особливої трійки НКВД Ленінград-
ської області РРФСР засуджений до розстрілу і 3 листо-
пада страчений у складі «соловецького етапу». Місце 
розстрілу − урочище Сандармох, поблизу міста Каргу-
мякі (Медвеж’єгорськ, Карелія). Реабілітований 1965 
року. У березні 1990-го посмертно поновлений у складі 
АН України. Залишив по собі наукову школу – численних 
учнів. Його ідеями послуговувалися Юрій Липа, Омелян 
Пріцак та інші дослідники
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репетував заодно: нема Укра-
їни, нема українців». На його 
думку, «Україна обіймає ціл-
ком окремішній суцільний 
простір, причому багатий на 
природні ресурси. Унаслідок 
свого особливого «окрайного 
положення» (спочатку як земля 
цивілізованого Орієнту, потім 
як межова територія еллін-
ського світу, потім як лінія роз-
межування осілих хлібороб-
ських та кочових народів і так 
далі – протягом багатьох сто-
літь аж до сьогоднішнього дня) 
Україна мусила піти своїм 
власним, своєрідним шля-
хом розвитку, цілком від-
мінним від шляху держав 
Європи й Азії (підкреслення 
Степана Рудницького. – Авт.)».

Спираючись на досліджен-
 ня німецького антропогеогра-
 фа Фрі    д ріха Ратцеля, Степан 
Рудницький, а згодом і Юрій 
Липа зазначали, що ця згадана 
своєрідність не останньою чер-
гою залежить від мережі річок, 
яка формує єдність території, 
торгівлі, влади, звичаїв, мови 
та релігії. Внутрішня мережа 
доріг на українських теренах 
завжди була достосована до ме-
режі рік, переправ, бродів, 
гирл. Річкова система сполуча-
лася з морською – і наші землі 
активно контактували не лише 
через Чорне море із країнами 
Середземноморського регіону, 
а й через Атлантичний океан з 
усім світом. Підкреслюючи 
роль і значення Чорного моря, 
Степан Рудницький зазначав, 
що воно є «єдиним добрим 
природним кордоном Укра-
їни». Щоб вести діалог із Захо-
дом (Польщею) та Сходом (Ро-
сією) і відстоювати власні ін-
тереси, Україна має спертися 
на своє чорноморське узбе-
режжя. Тому, вважав він, само-
стійність Української держави 
немислима без Криму. Саме із 
Причорномор’я та цього півост-
рова розходяться вигідні й 
зручні шляхи на Балкани, Кав-
каз, до Передньої Азії, тобто за-
галом у Південну Європу, Азію 
та Африку. Отже, щоб бути міц-
ною та незалежною державою, 
Україна повинна міцно трима-
тися за ті геополітичні пере-
ваги, які має, і використовувати 
їх для блага своїх жителів.

Розвиваючи ці свої думки й 
розмірковуючи над способом 
збереження геополітичних пе-

реваг України, Рудницький на-
полягав на тому, що держава 
має бути національною, а отже, 
монолітною, унітарною, а фор-
муватися власне такою вона 
може й повинна саме в етніч-
них межах (які він визначав від 
Карпат до Кавказу, тобто від Га-
личини до Кубані, від Полісся 
до Причорномор’я). Існування 
української національної дер-
жави, на думку вченого, мало 
запобігти заколотам і конфлік-
там у південно-східному куті 
Європи. Окресливши таким чи-
ном територію, що мала вели-
чезне значення як для самих 
українців та їхньої держав-
ності, так і для континенту за-
галом, учений майже 100 років 
тому передбачливо звернув 
увагу на те, які небезпеки має 
Україна і про що їй слід по-
стійно пам’ятати.

Географічних сусідів, зрозу-
міло, не обирають, а отже, 
треба навчитися з ними жити. 
Особливо якщо вони постійно 
зазіхають на те, що за парка-
ном. Серед усіх охочих поживи-
тися за рахунок української те-
риторії Степана Рудницького 
найбільше непокоїла Росія. Ще 
на початку ХХ століття він вва-
жав: якщо колишня Російська 
імперія почне втрачати Фін-
ляндію, Естонію, Латвію, 
Литву, Білорусь, то вона зможе 
зосередитися на внутрішніх 
проблемах, зокрема на «скуль-
туризуванні» власного народу, 
піднесенні його освіти й матері-
альної культури. А ось коли Ро-
сія випустить зі своїх пазурів 
Україну, тоді вона перестане 
бути імперією. Ідея Рудниць-
кого полягала в тому, щоб ство-
рити на противагу Росії 
«балтійсько-чорноморську фе-
дерацію». Аналогічну ідею у 
своїх творах пізніше пропону-
вав і Юрій Липа, закликаючи у 
своїй так званій Чорноморській 
доктрині до заснування регіо-
нального союзу держав, 
об’єднаних лише економічним 
та політичним інтересом.

Якщо ми під таким кутом 
зору бачитимемо й розуміти-
мемо українську національну 
територію, усвідомлюватимемо 
значення і специфіку кожного з 
її складових елементів, а також 
важливість усіх зовнішніх та 
внутрішніх загроз, пов’язаних з 
утратою земель, для існування 
держави та народу, то питання 

про реформу територіально-
адміністративного поділу по-
стане зовсім на іншому рівні.

Передусім маємо усвідо-
мити й осягнути свою терито-
рію, відкинувши при цьому 
ідеї будь-яких анексій, окупа-
цій, самопроголошень. І на 
цій основі, по-перше, зверну-
тися до логічного та зрозумі-
лого економіко-гео графічного 
районування, пов’я за ного з 
уже сформованими істо ри ко-
етнографічними регіона  ми, а 
по-друге, саме в контексті та-
кого районування вибудову-
вати і вертикальну вісь «сто-
лиця – регіональний центр», і 
горизонтальні мережі терито-
ріальних громад, наділених 
відповідними повноважен-
нями.
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«Децентралізація». 
вона ж дезінтеграція…

в
ажко спокійно сприймати 
нескінченну мантру Петра 
Порошенка та його ото-
чення про «децентраліза-

цію», яка нібито вирішить усі вну-
трішні проблеми країни й терито-
рій. Наділення тих чи тих реформ 
або ж псевдореформ магічними 
властивостями – давня традиція 
української влади та пропаган-
дистського апарату, що її обслуго-
вує. Ми пам’ятаємо про обіцяні 
нам дива приватизації, про «не-
видиму руку ринку», що мала за-
безпечити феноменальні пози-
тивні зміни в українській еконо-
міці. На жаль, нічого того народ 
не побачив, зате відчув багато зо-
всім інших наслідків, яких не 
може позбутися дотепер.

Якщо спробувати відволік-
тися від невтомного зомбування 
провладними ЗМІ, то легко вста-
новити певне шахрайство ще на 
рівні етимології. Граматична час-
тинка «де» означає заперечення. 
Отже, виходить, ніби «централі-
зація» – щось погане, що необ-
хідно відкинути. Це по-перше. 
А по-друге, слід розуміти, що в 
Україні раніше, всі 24 роки неза-
лежності, була централізація, хо-
ча це аж ніяк не є фактом.

До речі, кілька століть захід-
ноєвропейської історії – це чо-
мусь гостра боротьба осередків 
цивілізованого зростання – міст 
(згадаймо середньовічне при-
слів’я: «Повітря міста робить лю-
дину вільною») проти «децентра-
лізації», проти всевладдя місце-
вих феодалів за сильну цен-
тральну владу короля. Нині в 
Україні київські «герцоги» мають 
бажання поділитися повноважен-
нями (й фінансовими потоками, 
й корупційними схемами) з регіо-
нальними «баронами». А яка з 
того користь «посполитим»? Із 
того, що національний дохід від-
тепер більше розкрадатимуть на 
місцях, ніж у центрі? Децентралі-
зація без викорінення корупції 
означає лише перерозподіл мож-
ливостей між кримінально-олі-
гархічними кланами. До речі, яка 
централізація була всі ці роки на 

Донбасі, в Криму, на Закарпатті? 
Місцеві круті робили там усе, що 
хотіли, абсолютно не зважаючи 
на центр. І не лише щодо власних 
грошових інтересів, а й граючи в 
політику. На Донбасі в ідеологіч-
ній сфері тамтешні «поважні 
люди» без жодних комплексів і 
побоювань здійснювали агітацій-
но-пропаган дист сько-виховний 
проект «СРСР-2» на тлі дикого 
хижа цько го капіталізму кримі-
нальних бізнесюків.

Автономна Республіка Крим 
повністю віддала себе в «лізинг» 
Російській Федерації, поставивши 
під її контроль (за абсолютної 
байдужості офіційного Києва) 
усю сферу освіти, культури, ін-
формації тощо. У Севастополі на 
370 тис. населення було відкрито 
12 філій вищих навчальних за-
кладів Росії, де місцеву молодь 
навчали й виховували за її про-
грамами. До тамтешніх бібліотек 
надходила величезна кількість 
антиукраїнської літератури без-
посередньо з Москви й Санкт-
Петербурга, а один голова міської 
адміністрації (призначений Куч-
мою!) одноосібно категорично за-
боронив будувати в Севастополі 
храми Київського патріархату. 
Яка вже там централізація…

На Закарпатті місцеві началь-
ники не тільки брали участь у 
формуванні руху політичного ру-
синства, а навіть не гребували 
особисто його фінансувати, посі-
даючи в той самий момент крісло 
глави президентської Адміністра-
ції в Києві (про що випадково 
прохопився один русинський ва-
тажок, який щиро подякував ви-
сокопосадовому благодійникові 
за допомогу). А нині хіба не ви-
дно, що на Закарпатті де-факто 
вже існує окрема, всебічно авто-
номна «Закарпатська народна 
(точніше феодальна!) республі-
 ка», лише формально не проголо-
шена?

Вона має комплекс силових 
структур, які однозначно підпо-
рядковуються не Києву, а місце-
вим «авторитетам», свою еконо-
мічну, податкову, правову сис-

тему, де всі питання криміналь-
ного перерозподілу контрабанди 
та інших незаконних доходів ви-
рішувалися на рівні офіційного 
керівництва області (у чому пу-
блічно зізнався голова ОДА, не 
вбачаючи в цьому нічого пога-
ного) без жодного втручання цен-
тральної влади.

То з якою ж «централізацією» 
хоче боротися Петро Порошенко?

Цікаво, що, судячи з усього, 
закарпатські СБУ, УВС, прикор-
донна служба давно забули про 
існування своїх центральних київ-
ських офісів, певно, заспокоюючи 
їх відповідними й регулярними 
«рентами»…

За часів Кучми всі місцеві фе-
одали були зобов’язані публічно 
шанувати «пана», ділитися, за-
безпечувати на виборах певний 
відсоток голосів, а поза тим існу-
вати в режимі «вільного пла-
вання». Саме така політика Києва 
сприяла зростанню і зміцненню 
потужного донецького клану, аж 
ніяк не заважаючи сепаратист-
ським тенденціям на Сході, Пів-
дні й Заході.
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Закарпатський 
клан Балог – 
один із тих, 
яким ніколи 
не заважала 
«надмірна 
централізація 
влади в Києві»

Нинішню мантру «децентра-
лізації» подають як небачене роз-
ширення прав місцевого самовря-
дування. Підсвідомо вважається, 
що воно та збільшення його по-
вноважень – явища однозначно 
позитивні. Це наше національне 
лихо – небажання бачити амбіва-
лентність світу, розуміти ба-
нальну філософську істину: кож-
 не явище має дві сторони й не 
може бути суцільним позитивом. 
Тож буде корисно вже зараз проа-
налізувати реальні й гіпотетичні 
негативи цієї реформи, ніж потім 
зітхати. Коли читаєш численні 
проекти, а тим більше пропаган-
дистські гімни на честь реформи, 
впадає в око одна цікава деталь, а 
саме: автори, пропонуючи зміни, 
мають у своїй уяві якусь абстракт-
 ну ідеальну державу, а не реальну 
Україну з її проблемами, адміні-
стративними вадами, політич-
ними особливостями тощо.

А найголовніше – забувають 
про найсуттєвіше для нас (з 
огляду на прикрий досвід остан-
ніх подій): баланс інтересів окре-
мої конкретної території з інтере-
сами країни як цілісності. Так, є 
інтереси жителів села, селища, 
району, міста, області, але є ще й 
інтереси України як нації та дер-
жави, без реалізації яких ті ж таки 
потреби жителів територій не мо-
жуть бути гарантовані.

Прихильники згаданої ре-
форми постійно оперують понят-
тям «місцеві громади», доволі не-

чітко його розкриваючи. Місцеві 
громади – це що? Селищна, сіль-
ська, районна, обласна рада чи 
громадяни, які живуть на відпо-
відній території?

Про місцеві громади у влас-
ному сенсі цього слова можна го-
ворити лише стосовно тих країн, 
де існує розвинене громадянське 
суспільство, де громадяни на тих 
чи тих територіях мають надійні 
важелі контролю за обраною 
ними місцевою владою і в будь-
який момент можуть законним 
способом зупинити її шкідливі дії.

Годі й казати, що в нас про це 
можна тільки мріяти. Українські 
громадяни – виборці одноразо-
вого використання: раз на кілька 
років у них відбирають голоси, а 
потім цими голосами розпоря-
джаються на власний розсуд як 
своїм приватним капіталом, не ці-
кавлячись думкою громади. Цей 
мандат, отриманий від співвіт-
чизників на виконання передви-
борної програми, використову-
ють для освячення будь-яких дій, 
добре розуміючи, що громада в 
періоди між виборами є фак-
тично безправною. Як іронічно 
писав Тарас Шевченко, «вона – 
капуста головата». На жаль, це 
дуже справедлива характерис-
тика нинішніх соціа ль но-
політичних можливостей наших 
місцевих громад. Насправді в ба-
гатьох проектах реформи йдеться 
про розширення прав зовсім не 
їхніх, а органів місцевої влади, ре-

гіональної бюрократії (а відпо-
відно й місцевих олігархів, кримі-
нальних авторитетів та ін.). Ось 
ця публіка захоплено сприйме 
«децентралізацію» і використає її 
у своїх інтересах. Вона й раніше 
не потерпала від браку можливос-
тей, а тепер багато з них зможе ще 
й легалізувати. Ідея фікс Поро-
шенка та його оточення може на 
ділі призвести до своєрідної «за-
конної» феодалізації України, 
дуже підсилюючи сепаратист-
ський потенціал там, де він є, і 

штучно пробуджуючи там, де 
його немає чи він присутній на 
мізерному рівні. Реально керува-
тимуть на місцях не громади, а 
клани, які підпорядкують собі 
тамтешні органи влади й вирішу-
ватимуть свої проблеми коштом 
звичайних жителів.

Ніяке розширення прав місце-
вого самоврядування не може об-
межувати дію на всіх територіях 
держави загальноукраїнського 
права, насамперед Конституції, а 
також законів України (нещодав-
 но, виступаючи в Маріуполі, пре-
зидент Порошенко заявив, що на-
селення Донецької області може й 
не виконувати підписаного ним 
закону про декомунізацію, бук-
вально: «Тут маріупольці запиту-
ють, чи треба їм перейменовувати 
завод імені Ілліча, ну якщо маріу-
польці не хочуть, то й не треба…»). 
На місцях є дуже багато діячів, які 
розуміють самоврядування як 
своєрідну екстериторіальність і 
непідпорядкованість центральній 
владі. Ба більше, деякі місцеві 
ради в Україні дозволяють собі 
диктувати державі зовнішню по-
літику, нав’язувати певну ідеоло-
гію як обов’язкову, публічно ви-
словлюватися з питань, що вихо-
дять далеко за межі їхніх повнова-
жень тощо. Експеримент може за-
кінчитися трагічно (тим більше 
що він очевидно лобіюється 
ззовні), оскільки під час війни всі 
держави, які хочуть встояти й не 
капітулювати, неминуче гра-
нично централізуються. Навряд 
чи Україні вдасться пройти між 
крапельками… 

реально КеруваТимуТь  
на місЦях не громаДи,  
а Клани, яКі 
піДпоряДКуюТь собі 
ТамТешні органи влаДи
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як клонувати саакашвілі
Багаторазово анонсована владою децентралізація,  
що вже набила оскомину, ставить перед українцями важливе 
питання про якість кадрів на місцях

а
дже після обіцяного роз-
ширення повноважень 
міс        цевої влади мерам, 
депутатам, головам дер-

жавних адміністрацій та іншим 
регіональним чиновникам до-
ведеться виконувати більше ро-
боти, а також ухвалювати відпо-
відальніші рішення, ніж тепер. 
Чи виявиться це завдання під 
силу тим, хто працює у виконко-
мах та регіональних адміністра-
ціях сьогодні?

На жаль, ситуація в провін-
ції невтішна. Якщо у верхніх 
ешелонах влади, до якої при-
кута увага провідних ЗМІ, зару-

біжних політиків та експертів, 
відбуваються кадрові чистки й 
спостерігається певний прогрес, 
то на місцях, навпаки, пов     ний 
застій. Гучні призначення та 
люстраційні процеси в регіонах 
мають епізодичний характер. 
Найчастіше на місцях працю-
ють чиновники, які давно вже 
вросли в систему та в яких за 
роки служби виробилася дивна 
здатність виживати за будь-якої 
влади й моментально міняти 
політичну символіку на робо-
чому столі комп’ютера.

Роботу міністрів Кабміну та 
працівників ГПУ достатньо де-

тально висвітлюють журналіс-
 ти. Тут ми бачимо і нальоти 
Сакварелідзе на прокурорів-ха-
барників, і нову поліцію, сфор-
мовану під керівництвом Еки 
Згуладзе. Грузинські та литов-
ські легіонери помітно пожва-
вили українське політичне 
життя, новинні випуски з їх-
ньою участю створюють стійку 
впевненість у тому, що в Україні 
реформи йдуть повним ходом. 
Але що ми знаємо про роботу 
місцевої влади в різних регіо-
нах України? Про тих, хто й вті-
лює в життя всі директиви та 
укази столичних міністрів?
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Георгій Тука – перший  
волонтер, що став  
очільником ОДА. Він змінив  
Геннадія Москаля  
на посаді керівника  
Луганської військово-
цивільної адміністрації
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Головний ньюзмейкер не зі 
столиці, безумовно, Міхеїл Саа-
кашвілі, який віднедавна пра-
цює головою Одеської ОДА. 
Лише за місяць він встиг ство-
рити для преси стільки інфор-
маційних приводів, скільки за-
звичай не створюють решта 
очільників областей за цілий 
рік. Крім того, кілька днів тому 
до нього в команду прийшла 
донька батька російської прива-
тизації Єгора Ґайдара Марія 
Ґайдар, яка моментально стала 
найпопулярнішим українським 
віце-губернатором.

Але за межами Одеської об-
ласті спостерігаються швидше 
зворотні процеси. Особливу 
тривогу викликають регіони 
Південного Сходу.

У квітні нардеп від фракції 
Блоку Петра Порошенка Єгор 
Фірсов повідомив у блозі, що ко-
манда президента чомусь при-
значає на посади голів район-
них державних адміністрацій 
колишніх представників Партії 
регіонів, замість того щоб відби-
рати нові, молоді кадри.

«Адміністрація президента 
спирається на «команду профе-
сіоналів», яку випестували 
Льовочкін і Клюєв. Наскільки я 
знаю, ні в кого з колег по парла-
менту БПП навіть не намагався 
просити кадри. Наприклад, 
внутрішньофракційна група 
партії УДАР, у яку я входжу, 
практично не представлена в 
президентській вертикалі. 
Хоча заступник глави АП Віта-
лій Ковальчук – виходець із на-
шої партії, тож він як ніхто по-
винен знати кадровий потен-
ціал усіх обласних партійних 
організацій.

Висновок невтішний: одна з 
найвaжливіших проблем дер-
жавного управління під назвою 
«підбір кадрів» так і не вирі-
шена. Призначення чиновників 
як було, так і залишається не-
прозорим. А головним чинни-
ком при влаштуванні на роботу 
в ОДА чи РДА була і залиша-
ється лояльність. Ніяких соці-
альних ліфтів немає, люди, які 
не мають досвіду роботи у 
владі, ніколи туди і не потра-
плять», – написав Фірсов.

Як доказ своїх слів він навів 
список голів РДА в Дніпропе-
тровській області, які раніше 
перебували в ПР. Виявилося, що 
17 із 22 районів віддані в управ-
ління колишнім регіоналам.

Ситуація вимальовується 
досить дивна. Якщо в Одеську 
область президент Порошенко 
призначає досвідченого й ме-
діа-активного реформатора, то 
в Дніпропетровській чомусь 
консервуються старі кадри, що 
роками слугували опорою ко-
рупційного режиму. Навряд чи 
можна серйозно говорити про 
реформи в цьому регіоні з та-
кою кадровою політикою.

Багато питань також до го-
лів ОДА. Спостерігаючи за ак-
тивною діяльністю очільника 
Одещини Міхеїла Саакашвілі, 
який влаштовує публічні про-
чуханки продажним чиновни-
кам і власноруч зносить буль-
дозером незаконно встанов-
лені огорожі, мимоволі замис-
люєшся: чому з 25 голів ОДА в 
регіонах тільки він працює та-
ким чином? Що заважає ін-
шим зносити незаконні будівлі 
та влаштовувати корупціоне-
рам прочухана? Чому, напри-
клад, керівник Житомирської 
області Машковський не пої-
хав на місце нелегального ви-
добутку бурштину й не вла-
штував прочуханки місцевій 
корумпованій міліції та проку-
ратурі?

Напрошується очевидний 
висновок: якщо інші українські 
голови облдержадміністрацій 
не хочуть працювати так само, 
як Саакашвілі, то вони повинні 
бути звільнені найближчим ча-
сом. Адже ми вже маємо перед 
очима приклад того, як може 
працювати керівник регіону, 
коли він хоче працювати. Інша 
справа, що в усі українські об-
ласті грузинів керівниками не 
візьмеш – необхідно шукати 
свої кадри. І такі, на які не 
страшно залишити регіон, ад-
же в майбутньому регіональні 
очільники матимуть більшу 
вагу, ніж зараз. Як ми пам’я-
таємо, у 2014 році слабкі та не-
рішучі голови ОДА стали од-
нією з причин безславної здачі 
Донецької та Луганської облас-
тей угрупованням проросій-
ських бойовиків. А от у Дніпро-
петровську авторитетний ке-
рівник досить швидко притис-
нув сепаратистів до нігтя.

Очевидно, щоб домогтися 
прогресу в реформах, потрібно 
брати на посади голів облдерж-
адміністрацій людей не з сис-
теми. Таких, хто не вбудований 
в українську корупційну верти-

каль, але при цьому з досвідом 
організаційної роботи. Саа-
кашвілі, безумовно, ідеально 
підходив на цю роль, але і в 
Україні можна знайти потріб-
них фахівців.

Найкраща кузня майбут-
ніх управлінських кадрів сьо-
годні – це волонтерське се-
редовище, де зустрічаються 
не тільки хороші організа-
тори та ентузіасти, а й ідейні 
патріоти, що в нинішній си-
туації, напевно, головне. Ймо-
вірно, неминучість такого 
шляху вже усвідомили й на-
горі. Так керівником Луган-
ської області став волонтер 
Георгій Тука.  За цим призна-
ченням, за логікою, повинні 
відбутися й інші.

Волонтерське середовище 
фактично створило в останній 
рік власне міністерство обо-
рони, яке працює часто успіш-
ніше, ніж міністерство Сте-
пана Полторака. Люди, які, не 
питаючи дозволу, без зайвого 
пафосу взяли на себе частину 
функцій держави та виконали 
їх, не вимагаючи для себе ні-
якої особливої нагороди, точ-

 но більш гідні обіймати дер-
жавні посади, ніж злодійку-
ваті чиновники-хамелеони.

Інший важливий кадровий 
резерв – люди бізнесу. Ось 
тільки для того, щоб і перші, і 
другі не загрузли в корупцій-
ному болоті, необхідно вста-
новлювати для чиновників но-
вого зразка відповідну зар-
плату. Самовіддано працювати 
за ті гроші, які держава пропо-
нує своїм службовцям нині, 
може тільки фінансово неза-
лежна людина.

Без кадрової революції на 
місцях втілювати в життя най-
сміливіші та корисні починання 
президента і прем’єра буде про-
сто нікому. Будь-які револю-
ційні плани й нові алгоритми 
старі чиновники, які звикли 
байдикувати та красти, прире-
чуть на провал. І на цю помилку 
права в нас уже немає.

щоб ДомогТися прогресу 
в реФормах, поТрібно 
браТи на посаДи голів 
облДерЖаДмінісТраЦій 
люДей не З сисТеми
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Ділити економно
у

сі, хто в школі не прогу-
лював уроків географії, 
знають, що кожна країна 
поділяється на еконо-

мічні райони, тобто великі 
агломерації, які нерідко мо-
жуть не збігатися з формаль-
ним адміністративним поді-
лом, однак об’єднані господар-
ською спеціалізацією, особли-
востями історичного розвитку 
економіки, географічним поло-
женням, схожими природними 
й трудовими ресурсами тощо. 
Україна аж ніяк не виняток, у 
нас таких економічних районів 
виділяють цілих дев’ять. Про-
блема в тому, що затіяна вла-
дою й цілком у теорії пра-
вильна децентралізація та 
укрупнення адміністративних 
одиниць майже не враховують 
тих і історично, і господарськи 
сталих районів. А це може мати 
негативні наслідки в достатньо 
осяжному майбутньому.

Щоб не заглиблюватися да-
леко в історію, зазначимо, що 
економічне районування у 
більш-менш сучасному вигляді 
в Україні виникло наприкінці 
1950-х – на початку 1960-х ро-

ків. Так, у 1957-му Верховна 
Рада УРСР прийняла постанову 
«Про подальше удосконалення 
організації управління про-
мисловістю і будівництвом», 
згідно з якою було створено 
економічні адміністративні ра-
йони з так званими радами на-
родного господарства. Тобто 
економікою спробували керу-
вати за територіальним прин-
ципом: утворювати з різних ад-
міністративних одиниць госпо-
дарські з’єднання, якщо це ви-
гідно й дає позитивний ефект. 
У 1962-му економічні райони 
були укрупнені до семи: Доне-
цького, Київського, Львів-
ського, Подільського, Придні-
провського, Харківського, Чор-
номорського. Слід віддати на-
лежне радянським економіс-
там: цей поділ більш-менш збі-
гався з історичними економіч-
ними хабами. 

Крім того, на союзному 
рівні, у Міністерстві промисло-
вої політики СРСР, був при-
йнятий ще один економічний 
розподіл України на три ве-
ликі економічно-промислові 
зони: Донецько-При дніпров-

сь ку (два промислові райони: 
Донбас і Придніпров’я, Харків-
ський промисловий вузол, 
Приазов’я), Південно-Західну 
(Київський промисловий ву-
зол, Львівський вузол) та Пів-
денну (Одеський промисловий 
вузол). Цей поділ не збігався з 
історичними реаліями, зате 
цілком вкладався в радянські 
економічні ланцюги. Напри-
клад, об’єднання Донбасу та 
Придніпров’я давало можли-
вість створювати закриті ви-
робничі потужності від видо-
бутку вугілля до гірничозбага-
чувальних комбінатів та ви-
плавки металу. 

Однак час показав, що саме 
місцевий, прийнятий на респу-
бліканському рівні економіч-
ний поділ був життєздатним і 
враховував реалії. На відміну 
від адміністративного поділу 
на області, який був започатко-
ваний ще в сталінські часи й 
майже не змінився до сьогодні. 
І це при тому, що нерідко об-
ласті та центральні міста в них 
обиралися за принципом, щоб 
цими теренами було легше ке-
рувати більшовицькій номен-
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клатурі, а не через якісь економічні 
вигоди чи історичні фактори. Типо-
вим у цьому сенсі є розділення Во-
лині на три області, або прикрі-
плення Північної Луганщини, істо-
ричної та економічної частини Сло-
божанщини, до Донбасу, або приєд-
нання Приазов’я до Донецької об-
ласті тощо. Або як не згадати пере-
несення адміністративного центру 
на Закарпатті з історичної столиці 
Мукачевого до Ужгорода.   

Після розпаду СРСР економіч-
ний поділ ще більш подрібнили. 
Так, сьогодні на території України 
вже дев’ять соціально-
економічних районів. Вони не ма-
ють державних органів управ-
ління, бо не є адміністративними 
одиницями. Однак розгляда-
ються, ну хоча б на папері, як 
більш-менш інтегровані території, 
які можна розвивати разом, ство-
рювати в їхніх межах цільові про-
грами для всіх адміністративних 
одиниць, що входять до них. І за-
галом розвивати їх як більш пер-
спективні об’єднання, ніж суто за 
адміністративним поділом. Інше 
питання, наскільки ефективною є 
діяльність цих районів. Бо в умо-
вах ринкової економіки та чехарди 
очільників обласних державних 
адміністрацій ці економічні ра-
йони здебільшого діють виключно 
на папері в профільних міністер-
ствах та економічних наукових ін-
ститутах.

Однак усе ж варто перерахувати 
ті соціально-економічні райони, що 
нині є в Україні. Це Столичний (Ки-
ївська, Чернігівська, Житомирська 
обл.), або Центральнополіський, 
який збігається з історичною об-
ластю Полісся; Північ но-Східний 
(Харківська, Полтавська, Сумська 
обл.), що збігається з історичною 
Слобожанщиною; Донецький (До-
нецька, Луганська обл.), який окрім 
історичного та економічного Дон-
басу включає в себе Приазов’я та 
частину Слобожанщини; Придні-
провський (Запорізька, Дніпропе-
тровська обл.), що збігається із За-
поріжжям; Центральний (Кірово-
градська, Черкаська обл.); Поділь-
ський (Вінницька, Хмельницька, 
Тернопільська обл.) – історичне По-
ділля; Карпатський (Львівська, 
Івано-Фран   ківська, Закарпатська, 
Чернівецька обл.) – Галичина, 
Закарпат  тя та Буковина; Північно-
Західний (Волинська, Рівненська 
обл.) – Волинь; Причорноморський 
(Одеська, Миколаївська, Херсон-
ська обл., Автономна Республіка 
Крим) – історичне Причорномор’я.

Як бачимо, райони досить 
адекватно відображають еконо-
мічні зв’язки та історичні реалії. 
Здавалося б, цілком логічно було б 
укрупнювати адміністративні 
одиниці якраз на основі цього по-
ділу, тобто виходячи саме з еконо-
мічних міркувань, особливо якщо 
вони ґрунтуються на історії та 
культурі. 

Власне, експерти багато разів 
висловлювали думки, що потрібно 
не тільки об’єднувати селищні та 
районні ради, що наразі запрова-
джуватиметься відповідно до ре-
форми, а й задуматися про зміну 
обласного устрою в бік соціально-
економічного районування. Адже, 
з одного боку, це дасть змогу різко 
зменшити витрати на бюрокра-
тичний апарат, а з другого – спри-
ятиме адекватнішому розвитку 
всіх територій України з ураху-
ванням їх особливостей та пере-
ваг. 

Окрім того, якщо йдеться про 
той самий Донбас, охоплений ві-
йною, то розподіл двох гігантських 
та історично неприродних облас-
тей, із яких він складається, ймо-
вірно, допоміг би й у боротьбі проти 
сепаратизму та монополії доне-
цького клану на владу. Наприклад, 
мова може йти про виділення з До-
нецької області окремої Приазов-
ської з центром у Маріуполі та при-
єднанням до неї низки районів За-
порізької області (Бердянськ), що є 
й економічно, й історично обґрун-
тованим. Чи виділення з Луган-
ської області північних її районів, 
які й культурно, й економічно, й іс-
торично більше пов’язані із сусід-
ньою Харківщиною. А якщо гово-
рити про такі складні в економіч-
ному сенсі регіони, як Чернігів-
щина та Сумщина, які мають най-
більший темп вимирання насе-
лення, то їх об’єднання в одну ве-
лику одиницю могло б посприяти в 
економічному розвитку, а отже, й 
демографічному.

Однак, на жаль, на сьогодні де-
централізаційна реформа абсо-
лютно не враховує цих економічних 
районів і не спирається на них. Від-
повідно невдовзі ми можемо зіткну-
тися із серйозною проблемою, коли 
цілі області стануть ще біднішими, 
адже будуть змушені жити пере-
важно на свої гроші й при цьому не 
матимуть шансів на прорив за ни-
нішнього адміністративно-терито-
ріального поділу та обласної сис-
теми. Ділити економно власну те-
риторію в Української держави все 
якось не виходить. 

Із повним переліком заходів та його можливими 
змінами ви можете ознайомитися в Книгарні «Є» 

у вашому місті та на сайті book-ye.com.ua 

28 липня – 1 серпня          
чекаємо Вас на таких заходах 
у Книгарнях «Є»

Київ (вул. Лисенка, 3):
28 липня, 18:00 – розмова про 
Германа Броха. Олексій Жупанський, 
Олекса Логвиненко, Євгеній 
Стасіневич.

Луцьк (вул. Лесі Українки, 30):
1 серпня, 16:00 – презентація 
книжки «Абрикоси Донбасу» Любові 
Якимчук.



автор: 
валерія 

бурлакова
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архітектура 
постреволюційного 
періоду
Хто будує обнесене колючим дротом «Межигір’я» 
на місці пам’ятки історії, навіщо в лісі бетонні 
дороги та чому багатоповерхівки радника 
Януковича мають зайняти місце старих дубів

З
а 15 км на південь від цен-
тру Києва, на околицях Го-
лосіївського району, місто 
нарешті закінчується й по-

чинається ліс. Точніше, урочище 
Феофанія, зараховане до «винят-
ково цінних лісонасаджень, які 
підлягають особливій охороні» 
ще радянською постановою, да-
тованою 1948 роком. Тут ростуть 
дуби, деяким із яких понад три 

сторіччя, тут звабно синіють 
озера, тут квітнуть дивовижні 
Lilium martagon – занесені до 
Червоної книги України лісові 
лілії… Тут чудово.

ЗаасФальТований 
ЗаТишоК
Спотворити красу природи не 
вдалося навіть «реконструкто-
рам» парку, які приступили до 

своєї сумнівної, але дуже доро-
гої справи (вартість лише ескіз-
ного проекту реконструкції та 
благоустрою Феофанії стано-
вила 112,3 млн грн) ще у 2004 
році. Державні кошти тут від-
мивали справно. Місцями на-
віть прозоро. Приміром, 
уздовж вельми несподіваної 
посеред лісу широкої бетонної 
дороги (не гіршої, ніж та, якою 
їздив у Нові Петрівці наш екс-
президент) встановлено аж по 
два ліхтарних стовпи впритул 
один до одного, через кожні 
кілька метрів. По одному ліх-
тарю з кожної такої пари, 
звісно, не працює.

У чому ще полягає благо-
устрій? Наприклад, тепер тут є 
WC – туалети, м’яко кажучи, 
сільського типу. Здається, на 
весь парк їх лише два. Також є 
МАФи, у яких розливають пиво 
та «розважають»: із колонок 
гучно лунає російська попса. А 
ще десятки широченних ви-
кладених плиткою доріжок… 
Виглядають вони, незважаючи 
на туалети й попсу, «па-
багатому». Але це питання 
смаку… Чи то навіть цивіліза-
ційного вибору. 

ПРИВАТНА ІСТОРІЯ. Передача у приватну власність 
історичної пам’ятки, якій понад 2,5 тисячоліття, призвела 

до зміни ландшафту, знищення старовинного оборонного 
валу та культурного шару ґрунту
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«…Вони хвалилися, що парк 
зробили за європейськими 
стандартами. Все навпаки! Те, 
що тут зроблено, суперечить 
усім європейським стандартам 
і здоровому глузду на додачу, – 
каже Володимир Василенко, 
правознавець-міжнародник, 
Надзвичайний і Повноважний 
Посол України, який очолював, 
зокрема, і наше посольство у 
Великій Британії. Саме він про-
водить Тижню «екскурсію» 
забудовами Феофанії, адже 
живе в цих краях уже багато 
років. – Скажімо, у Лондоні 
природні ділянки намагаються 
зберегти у первозданному ви-
гляді. Там немає ані асфальту, 
ані бетону – у найкращому разі 
гравій. Втручання людини мі-
німальне. У парках трапля-
ються навіть огороджені неве-
личкими парканами ділянки, 
куди людині не можна захо-
дити взагалі – тільки спостері-
гати. Там живуть тварини. 
А тут наробили бозна-що… Зна-
чна частина лісу була знищена, 
щоб прокласти дорогу…»

Утім, ще більший сум, ніж 
плитка і бетон посеред лісу, 
може викликати лише один по-
гляд на мапу. Бажано, када-
строву. Численні лінії на ній 
яскраво свідчать: цю землю 
вже давно почали дерибанити. 

сТеЖКами януКовича
Лише частина тутешнього лісу 
залишається лісом і на папері. 
Так, на кадастрових мапах 
вид но, що «на відкуп» комусь 
уже віддана південна частина 
зеленої зони – ця земля більше 
не має природоохоронного зна-

чення і, найімовірніше, незаба-
ром буде поділена на ділянки 
під забудову. З певною части-
ною «не лісової» смуги це вже 
трапилося – тепер то земля 
«для індивідуального житло-
вого, гаражного і дачного бу-
дівництва».

На південно-західній око-
лиці урочища плавні лінії лісо-
вих насаджень різко порушу-
ють два величезних «ікла». Це 
також відведені під забудову ді-
лянки, до того ж уже давно об-
несені парканами… Цільове 
призначення землі: житлова й 
комерційна забудова. За пер-
шим залізним парканом дерева 
вже вирубано, стоїть будівельна 
техніка, але немає жодних та-
бличок із поясненням, що тут 
планується звести. За другою 
загорожею – монументальним 
парканом у стилі «Межигір’я» 
(який, щоправда, не всюди 
встигли добудувати) – дерева 
ще є. Але вже немає озера…

Опікуються цими ділян-
ками дві фірми. Одна з них – 
компанія «Жок», яка за див-
ним збігом обставин ще у 2004 
році виграла багатомільйон-
ний тендер на «реконструк-
цію» парку Феофанія. «Жок» 
неофіційно, але нерозривно 
пов’язана з родиною Супрунів: 
радником Віктора Януковича 
Миколою Супруном та його 
дружиною екс-депутатом Люд-
милою Супрун, племінницею 
комуніста Олександра Тка-
ченка. Саме до Супруна з пи-
тання нібито купівлі ділянки 
радили звернутися журналіс-
там телеканалу Zik, які свого 
часу побували на цій території, 

навіть прості працівники на 
будівництві.

Кажуть, саме на цій землі, 
дерибан якої почався ще за 
Кучми, міг вирости маєток 
Яну  ковича, який згодом усе ж 
таки обрав Межигір’я. Наво-
дить на цю думку не тільки 
паркан, а й абсурдні в лісовій 
місцевості викладені хорошою 
цеглою доріжки-сходи, що 
кружляють однією з ділянок… 
Це навіть не легендарні межи-
гірські пеньки – гірше.

До того ж Віктор Федорович 
із дружиною якраз були прихо-

жанами храму Святого Панте-
леймона у Феофанії. «Януко-
вич був віруючою, богобоязною 
людиною, – сміється Володи-
мир Василенко. – Тому він об-
любував це місце. Вже потім 
йому підказали, що в Межигір’ї 
краще… Але неподобство тут 
уже почалося».

Було це ще до Помаранчевої 
революції, коли Янукович був 
прем’єром і мав надію пере-
могти на виборах.

Згодом землю, Януковичу 
більше не потрібну, взяли під 
свою «опіку» Супруни. Що буде 
тут далі, покаже час. Але непо-
далік уже є на що подивитися…

КонЦТабір Для героя 
уКраїни
Паркове озеро, у якому хлюпо-
чуться діти. Зелена трава, на 
якій відпочивають їхні матусі в 
тіні старих дерев... Але біля од-
ного з берегів озера ідилічна 
картина раптом обривається, 
перетворюючи пейзаж на дещо 
постапокаліптичний. За спи-
нами малюків, що всілися від-
почити після купання, здійма-
ється п’ятиметровий чорний 
паркан, ретельно обплетений 
колючим дротом.  

«Як концтабір, – говорить 
Володимир Василенко. – Хоча, 
може, вони вважають, що це ми 
в концтаборі, а вони на волі…»

на КаДасТрових мапах 
виД но, що «на віДКуп» 
Комусь уЖе віДДана 
півДенна часТина Зеленої 
Зони – Ця Земля більше не 
має прироДоохоронного 
Значення

РОЗМІР МАЄ 
ЗНАЧЕННЯ. 
Розмах будів-
ництва маєт-
ку Косюка до-
бре видно на 
супутникових 
знімках Google
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За цим парканом приватна 
територія.

Цього разу в чиїсь руки по-
трапив навіть не просто ліс. Ко-
лючим дротом оповита вели-
чезна територія Хотівського го-
родища, однієї з найбільших і 
найстаріших у Європі пам’яток 
археології. Бити на сполох із 
цього приводу вчені стали 
давно. Ще на початковій стадії 
будівництва було констатовано: 
знятий культурний шар, част-
ково зруйнований оборонний 
вал скіфського періоду, VI–V 
століття до нашої ери. 

Під час першого розголосу, 
ще у 2009 році, коли будівни-

цтво тут тільки розпочина-
лося, прокуратура відповідала 
журналістам, що роботи на ді-
лянці проводяться без до-
зволу. І, мовляв, «вживаються 
заходи щодо встановлення ви-
нних у вказаних порушеннях 
осіб».

Але будівництво не припи-
нилося. Здається, зараз воно 
вже добігає кінця. За парканом 
снують туди-сюди робітники, 
сушаться на мотузках речі й… 
вимальовуються обриси бу-
динків, порівняно з якими по-
мешкання Віктора Януковича 
може здатися доволі скром-
ним.

Цікаво, що тепер усе це за-
конно… адже було змінено ці-
льове призначення багатьох 
гектарів Хотівського горо-
дища. Тепер, згідно із када-
стровою картою, призначення 
землі, на якій раніше здійма-
лися старовинні оборонні 
вали, – «житлове будівни-
цтво». Шматок городища, що-
правда, залишився землею 
«історико-культурного при-
значення», але чи надовго?..

Підійшовши до паркану 
згори, – сюди можна видер-
тися лісовими стежками, – ба-
чимо прикритий зеленою буді-
вельною сіткою триповерховий 
«палац» із ліпними колонами. 
Підійшовши до паркану нео-
сяжної території з боку парку, 
спочатку спостерігаємо дві не-
зрозумілого призначення 
вежі, схожі на вежі мобільного 
зв’язку, ймовірно, для охорони. 
Пробравшись далі крізь колю-
чий дріт, можна побачити най-
цікавіше – неймовірних розмі-
рів багаторівневу споруду з 
альтанками, колонами, ар-
ками, численними сходами… і, 
схоже, не менш розвиненою 
підземною частиною.

За інформацією ріелторів (а 
також за жодним чином не 
спростованою інформацією, 
яка ще з моменту початку буді-
вельних робіт з’являлася в 
українських ЗМІ), цей маєток 
належить Юрієві Косюку – 
міль ярдерові, якого Петро По-
рошенко у квітні 2014 року 
призначив першим заступни-
ком глави Адміністрації пре-
зидента. Косюк відповідав за 
силовий блок, щоправда, зго-
дом сам подав у відставку.

Як пояснили у АП – «не по-
тягнув» графіку роботи

...Поруч ще одна величезна 
«пляма» на мапі урочища Фео-
фанія – також обнесена парка-
ном територія монастиря УПЦ 
МП. Того самого Московського 
патріархату, священик якого в 
сусідньому селі Хотів відмов-
лявся відспівувати героїв 
України. 

Доведеться уточнити: мова 
про бійців АТО. Адже в нашій 
державі герої досі бувають 
різні – от хоча б власник побу-
дованого ціною знищення істо-
ричної пам’ятки маєтку, який 
своє звання Героя України за 
«розвиток аграрної сфери» діс-
тав ще у 2008-му. 
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Земля природозахисного
призначення

Цільове призначення землі

Житлова забудова
і комерційна забудова

Житлова забудова і земля
 громадського призначення

Для індивідуального
житлового, гаражного 
і дачного будівництва

Житлове будівництво

Земля історично-культурного
призначення

Земля громадських 
та релігійних організацій

?
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«ВІТЯ, ЦЕ ПЕ-
РЕБОР».  
Дивні «стеж-
ки» посе-
ред лісу – за-
йвий доказ 
того, що саме 
у Феофанії ко-
лись плану-
вав оселитися 
екс-президент 
Янукович



Стипендіальна програма  
Міністра культури i національної  

спадщини Республіки Польща  
Gaude Polonia

національний центр культури у 
Варшаві оголошує конкурс на отри-
мання піврічної стипендії у Поль-
щі в рамках стипендіальної програ-
ми Міністра культури і національ-
ної спадщини республіки Польща 
GAUDE POLONIA. Програма Gaude 
Polonia призначена для молодих 
митців і перекладачів польської 
літератури з країн Центрально-
східної Європи.

стипендіальна програма тривати-
ме у Польщі з 1 лютого до 31 липня 
2016 року. Відбір стипендіатів від-

буватиметься на конкурсній осно-
ві. Від кандидатів вимагається во-
лодіння польською мовою щонай-
менше на початковому рівні. Заяв-
ки про участь у програмі приймати-
муться до 15 жовтня 2015 року.

необхідні документи:
– заявка про надання стипендії;
– дві рекомендації від осіб, які в 

обраній царині є визнаними поста-
тями;

– портфоліо в паперовому вигляді 
або на диску CD/DVD.

Заявки можна складати в Поль-
ському інституті у києві (вул. 
Б. Хмельницького, 29/2, oф. 17, 
01-030, київ) та безпосередньо 
в національному центрі культу-
ри у Варшаві (ul. Płocka 13, 01-231, 
Warszawa).

Детальний регламент програми  
на сторінці: http://nck.pl/dokumenty-3/

Додаткову інформацію про неї 
можна отримати в національно-
му центрі культури у Варшаві (тел.: 
+48-22-21-00-121, e-mail: bogumila.
berdychowska@nck.pl).

р
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наркотики – вперед!
Т

ой факт, що в будь-якій 
вою ючій країні різко 
збіль  шується кількість 
правопорушень із так зва-

ної золотої тріади злочинів – 
торгівлі зброєю, наркотиками й 
людьми, є беззаперечним. На 
жаль, Україна аж ніяк не виня-
ток. Вона й раніше завдяки 
дуже вигідному географічному 
положенню викликала ціка-
вість міжнародної наркомафії 
як головний перевалочний 
пункт і латиноамериканського 
кокаїну, і афганського героїну в 
багату Європу. Але війна, санк-
ції щодо Росії та виникнення на 
території України «чорної 
дірки» на Донбасі зумовили ве-
ликі зміни в міжнародному 
трафіку наркотиків – у наш бік. 
Можна констатувати, що кра-
їна має всі шанси перетвори-
тися на одного з основних тран-
зитерів різноманітного нарко-
зілля до ЄС. За активною 
участю як російсько-се па ра-
тист  ських бандформувань та 
їхніх кремлівських кураторів, 
так і злодійкуватих вітчизня-
них правоохоронців.

Зміна маршруТу
Нещодавно Європол укотре ви-
ступив проти спрощення візо-
вого режиму з Україною. Євро-
правоохоронці стверджують, 
що злочинні угруповання із 
країн колишнього СРСР і Бал-
кан зможуть скористатися цим 
для вільного пересування по 
ЄС задля збільшення трафіку 
наркотиків та зброї. Особливо з 
огляду на дуже складну війсь-
ково-політичну ситуацію в ре-
гіоні. На жаль, вони таки ма-
ють рацію.

Україна традиційно в полі 
зору міжнародних наркокарте-
лів, які вже давно оцінили й 
гео графічну зручність (межу-
вання з кількома державами 
ЄС, вихід до Чорного моря), й 
фантастичну корумпованість 
правоохоронців. А від кінця 
2000-х ця цікавість посили-
лася в рази. Ще два роки тому 
Тиждень писав (№ 29/2013): 
«...після того як європейська 
поліція всерйоз стала боротися 
з албанською мафією, що ра-

ніше через Балкани завозила 
левову частку наркотиків у Єв-
ропу, колумбійські наркокар-
телі та афганські опійні королі 
почали шукати нові шляхи по-
ставок дурману. І вони проля-
гли через басейн Чорного моря, 
зокрема через три порти: бол-
гарську Варну, румунську Кон-
станцу та українські Одесу з Іл-
лічівськом. Традиційний герої-
новий шлях через Туреччину 
та Кавказький регіон тепер та-
кож пролягає через чорномор-
ські порти, бо албанську та ні-
герійську мафії, які цим займа-
лися, зараз сильно затисли не 
тільки поліцейські, а й конку-
ренти з циганської та росій-
ської мафій. Україна перетво-
рюється на наркотичні ворота 
в Європу, і ця обставина значно 
утруднює її євроінтеграцію». 
Від того моменту ситуація 
тільки в багато разів погірши-
лася, адже до вказаних факто-
рів додалися війна й загальна 
нестабільність у державі.

На жаль, тоді, на початку 
2010-х, коли ще можна було 
все зупинити кількома гуч-
ними за   триманнями, «кришу-
ванням» наркотрафіку займа-
лися «сімейні» брокерські кон-
тори в Одеському порту, що до-
помагали за хабарі безконтр-
ольно розмитнити будь-що. 
Тому про реальну боротьбу з 
наркокартелями не йшлося. 
Окрім хіба що спорадичних зу-
силь деяких працівників пра-
воохоронних органів або ви-
падків, коли перехоплення 
здійснювали за міжнародною 
наводкою і не провести їх у ко-
румпованих чиновників про-
сто не було можливості.

До того ж саме в останні 
два роки президентства Яну-
ковича проводилася реформа 
сфери боротьби з наркотрафі-
ком, що в теорії мала сконцен-
трувати всю цю царину в руках 
одного уповноваженого орга-
 ну. Так, від Управління бо-
ротьби з незаконним обігом 
наркотиків МВС усі функції хо-
тіли передати новоствореній 
Державній службі України з 
контролю за наркотиками. 
Планувалося, що й СБУ в пер-

спективі перестане займатися 
цим питанням. Одначе ре-
форму так і не довели до кінця. 
Натомість скоротити опера-
тивних працівників устигли.

Відтак виникла ситуація, 
що на цей момент у нас не ви-
явилося навіть єдиного дер-
жавного органу, відповідаль-
ного за протидію міжнародним 
наркокартелям. А коли в Укра-
їну прийшла війна і просто на 
кордоні з Росією з’явилася 
400-кілометрова дірка, крізь 
яку можна провезти будь-що, 
аби потім контрабандними ка-
налами відправити вантаж 
далі на територію держави, то 
результати, як кажуть, не заба-
рилися.

героїновий бум
Зовсім недавно, 12 червня цього 
року, Служба безпеки України, 
подейкують, за наводкою аме-
риканських спецслужб провела 
масштабну спецоперацію, в ре-
зультаті якої було вилучено 
500 кг героїну – це приблизно 
1,5 млн доз. Його орієнтовна 
вартість на наркоринку майже 
1,4 млрд грн. Затримана партія 
є рекордною для нашої країни 
за всю історію. Більше наркоти-
ків заарештували в тому-таки 
Одеському порту тільки 2010 
року, коли вдалося перехопити 
1,2 т (!) кокаїну, що прийшли з 
Венесуели. Хоча про гучні за-
тримання цього наркотику за 
останні два роки нічого не 
чутно, за словами оперативних 
працівників СБУ, з якими по-
спілкувався Тиждень, це го-
ворить про майстерність нарко-
дилерів та продажність наших 
силовиків, а не про те, що товар 
перестали возити.

Однак повернімося до геро-
їну. Згадані півтонни його при-
були в Україну через митний 
пост «Іллічівськ» Одеської мит-
ниці на поромі Cheng A у ванта-
жівці з рулонами гідроізоля-
ційного бітуму. Для зручності 
сувої із зіллям були спеціально 
промарковані. Наркоділки на-
магалися переправити його з 
України до Польщі через мит-
ний пункт пропуску «Ягодин» 
на Волині. Саме там їх і затри-
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мали – «вели» з порту через 
усю територію країни.

Як сказано в повідомленні 
СБУ, таким чином було викрито 
стійкий транзитний канал 
контрабанди героїну із Близь-
кого Сходу до країн ЄС (Іран – 
Туреччина – Україна – Польща). 
До складу транснаціонального 
організованого злочинного нар-
коугруповання входили органі-
затор – громадянин однієї з єв-
ропейських держав – та п’ять 
українців.

У квітні 2015 року в Одесі 
тим-таки СБУ та Державною фіс-
кальною службою була «на-
крита» ще одна величезна пар-
тія – майже 150 кг героїну, захо-
вані у вантажі із сіллю. Під час 
проведення митного контролю в 
морському торговому порту на 
судні серед майже 900 мішків 
солі силовики виявили 15 згорт-
ків із наркотиком загальною ва-
гою 146,8 кг. Служба безпеки 
встановила й затримала кількох 
іноземних громадян, яких підо-
зрюють у причетності до вказа-
ного контрабандного каналу. 
Оперативники стверджують, що 
вантаж ішов за маршрутом Іран 
– Грузія – Україна – Нідерлан ди. 

Тобто так званим кавказьким, 
який в останні два-три роки по-
чав діяти безперебійно й чітко 
саме через чорноморські, зо-
крема й вітчизняні, порти, а не 
через Туреччину, як доти. Ним 
афганський героїн іде до країн 
ЄС. І якщо раніше чимала час-
тина цього товару курсувала че-
рез територію Росії, то тепер, в 
умовах війни з Україною та санк-
цій проти Кремля, себто посиле-
ної уваги до будь-яких вантажів, 
які йдуть безпосередньо з РФ до 
ЄС, наркоділки вирішили змі-
нити напрямок. Тепер усе це ли-
нуло через Україну, передусім 
через три порти: Одеський, Іллі-
чівський та Скадовський. У пер-
спективі оперативники кажуть і 
про можливість використання 
Ренійського порту на Дунаї, 
особ ливо після того як від 1 січня 
2016 року остаточно має запра-
цювати економічна частина 
Угоди про асоціацію України з 
ЄС.

Ще раніше, в листопаді 2014 
року, харківська міліція затри-
мала двох іноземців, у яких 
було вилучено 20 кг героїну. Як 
виявилося, вони намагалися 
організувати міжнародний ка-

нал постачання наркотиків із 
Пакистану транзитом через 
Одесу й Харків. Потім зілля 
планували переправити для 
реалізації в Італію.

Як розповіли в обласному 
УВС, один із підозрюваних, 
53-річний громадянин Пакис-
тану, проживає на території 
України від 2000 року. Остан-
нім часом він мешкав на зйом-
ній квартирі в Харкові, а його 
спільник, 36-річний іспанець, 
прилетів до України тиждень 
тому як турист. Підозрювані 
розфасували наркотик у 53 па-
кети і сховали їх у порожнині 
деталей меблів. «Якби ця пар-
тія була продана в Україні, то 
принесла б наркоторговцям 
більш ніж $2 млн прибутку. Це 
приблизно 100–150 тис. доз 
«важкого наркотику», – розпо-
вів голова обласного УВС Ана-
толій Дмитрієв. А потрапив 
дурман до Харкова, за словами 
правоохоронців, з окупованої 
території Донбасу.

Цей приклад показує дру-
гий великий шлях наркотику 
через Україну, який тепер про-
лягає теренами «ДНР-ЛНР». 
Наведені випадки – це тільки 
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НАРКОСІЛЬ. 
У квітні 
2015 року в 
Одесі було 
затримано 
150 кг героїну, 
заховані в 
мішках із 
сіллю. Вантаж 
йшов за 
кавказьким 
маршрутом: 
Іран – Грузія 
– Україна – 
Нідерланди
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найгучніші затримання. Тоді 
як у приватних бесідах праців-
ники правоохоронних органів 
відверто кажуть, що насправді 
їм вдається зупинити зовсім 
невеликий відсоток того, що 
наразі йде через нашу терито-
рію.

новий хаб «шовКового 
шляху»
В останні роки правоохоронці 
різних країн реєструють справж-
ній героїновий бум: площа посі-
вів маку в Афганістані та Пакис-
тані зростає в геометричній про-
гресії. І дедалі більші партії нар-
котику надходять двома марш-
рутами «Шовкового шляху», за 
термінологією Європолу та DEA 
(американської спецслужби із 
протидії наркотрафіку), яким 
постачають зілля з Азії до Єв-
ропи: південним та північним. 
Південний – це вже вказаний 
кавказький, через Іран, Азербай-
джан, Дагестан, Чечню, Інгуше-
тію та Кабардино-Балкарію, Гру-
зію/Абхазію і далі через Туреч-
чину або Україну. Північний – це 
маршрут, який пролягає краї-
нами Середньої Азії та централь-
ними регіонами Росії і продо-
вжується через Калінінград та 
країни Балтії в Європу. Най-
більша проблема й тенденція 
останнього часу в тому, що пів-
денний і північний маршрути 
тепер нерідко перетинаються на 
території України й окупованих 
районів Донецької та Луганської 
областей. Саме там аналітики 
прогнозують формування нової 
перевалочної бази «Шовкового 
шляху».

Вітчизняні силовики вже 
кілька разів цього року скар-
жилися на те, що потік нарко-
тиків через країну збільшився 
в рази. Якщо чорноморські 
порти в Україні вже давно є ве-
личезною зоною ризику з по-
гляду наркотрафіку, який від-
стежує багато спецслужб, і не 
тільки українських, то терито-
рії «ДНР-ЛНР» – це новий 
клондайк для наркотрафіку. 
Адже «чорна дірка» під владою 
бандформувань – прекрасна 
можливість для перевезення 
наркотиків без будь-яких про-
блем. Тим більше коли росій-
ські прикордонники майже не 
перевіряють вантажі, які пря-
мують в Україну. 

Оперативні працівники СБУ, 
з якими вдалося поспілкува-

тися авторові цих рядків, ствер-
джують, що з окупованих райо-
нів Донбасу вже рухається чи-
малий потік наркотиків. Зілля 
туди надходить або з Кавказу 
через Краснодарський край, 
або із внутрішніх територій Ро-
сії. Потоки об’єднуються в Рос-
тові, звідки йдуть безпосеред-
ньо в Україну.

Курирують це питання най-
вищі керманичі сепаратист-
ських «бантустанів» за спри-
яння російських спецслужб, які 
теж нагрівають на цьому руки. 
Так, згідно з інформацією, 
отриманою від джерел видання 
в українських спецслужбах, ко-
тру підтверджують деякі жур-
налісти, головним щодо питань 
наркотрафіку є такий собі Заур 
Ісмаїлов, «генеральний проку-
рор ЛНР». Саме він опікується 
поставками передусім афган-
ського героїну, який надходить 

іранським маршрутом через 
Кавказ до Краснодарського та 
Ставропольського країв РФ, а 
потім і на окуповану територію. 
Користуючись контрабандни-
 ми схемами, його ввозять на те-
риторію України. Свої канали 
мають, відповідно, чеченці, аб-
хази та осетини.

Щодо обсягів, то конкрет-
них цифр, звичайно, немає. Од-
нак, за інформацією Тижня, в 
останні місяці ціни на важкі 
наркотики в усіх прилеглих до 
Донбасу областях різко обвали-
лися – майже удвічі. Це одно-
значно свідчить про збільшення 
пропозиції. І навіть за умови, що 
традиційно абсолютна біль-
шість важких імпортних нарко-
тиків, які потраплять до Укра-
їни, тут не залишається, а йде 
далі, в Європу. А оперативні 
працівники СБУ кивають на по-
стійну контрабанду вугілля та 
металопрокату з окупованих те-
риторій. Усе це ввозиться фу-
рами й потягами на територію 

України зовсім безконтрольно, 
за 1–1,5 тис. грн, сплачені на 
блокпосту. Саме в металі та між 
вугіллям приховують нарко-
тики, які потім ідуть у Харків 
або Запоріжжя й далі на Захід. 
Звідтіля корумповані прикор-
донники та податківці пропус-
кають зілля до Європи. 

Понад те, ходять уперті 
чутки, що за з’ясуванням стосун-
ків між різними кланами в 
«ДНР-ЛНР» стоять змагання за 
право очолити якраз наркотич-
ний трафік. Наприклад, при-
хильники вбитого бойовика Бет-
мена й досі стверджують на своїх 
форумах, що їхнього лідера стра-
тили, бо його батальйон заважав 
наркобізнесу луганських бойо-
виків на чолі з «головою ЛНР» 
Ігорем Плотницьким. Як писав 
ватажок диверсійної розвід-
групи «Русич», відомий росій-
ський радикальний націоналіст 
Алєксєй Мільчаков, Бєднов (Бет-
мен) заарештував у Краснодоні 
місцевого «оператора» трафіку 
наркотиків на прізвисько Шико, 
бо сподівався сам очолити 
«ЛНР» і підім’яти під себе нар-
кобізнес. Однак бойовики Плот-
ницького звільнили Шико, а не-
вдовзі з допомогою «приватної 
військової компанії Ваґнера» 
жорстоко розстріляли кортеж 
Бетмена. Цікаво, що Ваґнер, за 
чутками, які ходять поміж сепа-
ратистами, – це безпосередній 
представник ФСБ, котрий керує 
групою зачистки неугодних 
кремлівським кураторам бойо-
виків. А Бетмен уліз у пряму 
схему, курирувану російськими 
спецслужбами, тому його доля 
була вирішена швидко й безаль-
тернативно.

У світлі цього не можна не 
згадати й конспірологічної теорії 
про те, що у війні проти України 
Росія не цурається жодних мето-
дів, зокрема й посилення нарко-
трафіку через нашу територію. 
А коли згадати, що подібний до-
свід використання наркотрафіку 
для боротьби з ідеологічними 
противниками КГБ мало ще за 
радянських часів, коли допома-
гало мафії постачати героїн із 
Афганістану в Європу, то цей ва-
ріант уже не здається вигадкою. 
Збільшення наркотичного тран-
зиту неодмінно розкладатиме й 
так слабкий державний апарат 
України. Особливо якщо на 
цьому можна ще й дуже добре 
заробити. 

на ТериТорії оКупованих 
районів Донбасу 
прогноЗуєТься 
Формування нової 
перевалочної баЗи 
«шовКового шляху», 
яКим іДуТь нарКоТиКи  
З аЗії До європи
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особливий рамадан
Підписання ядерної угоди з Америкою може змінити  
Близький Схід

п
ісля денного посту в 
мусульман починається 
ніч   ний бенкет. Але вве-
чері 14 липня вже добре 

знайомий ритм священного 
місяця Рамадана звучав для 
іранців зовсім по-іншому. 
Після заходу сонця вулиці Те-
герана заполонили радісні ви-
гуки, прапори й гудки клаксо-
нів: усі святкували підпи-
сання історичної ядерної 
угоди між Іраном, США та 
п’ятьма іншими світовими 
державами. За словами од-
ного учасника масових тор-
жеств, країна витримала 
36-річний політичний та еко-
номічний піст і тепер нарешті 
возз’єд нається зі світом.

Державна телерадіокомпа-
нія, що зазвичай транслює 
формальний контент, улашту-
вала прямий ефір заключних 
днів напружених перемовин у 
Відні. А після підписання 
угоди показала коментарі не 
лише люб’язного, завжди ус-
міхненого міністра закордон-
них справ Могаммада Джа-
вада Заріфа, а й Барака Обами. 
Це був прозорий натяк: санк-
ціям і дипломатичній ізоляції 
настає кінець.

Міністерство внутрішніх 
справ Ірану, яке ніколи не 
було особливо прихильне до 
несанкціонованих масових за-
ходів, оголосило вулиці від-
критими для святкування. 
Танці затягнулися далеко за 
північ. Клаксони гуділи на-
віть під стінами колишнього 
американського посольства – 
«шпигунського кубла», яке 
після іранської революції 1979 
року дісталося студентам. «Це 
кінець епохи «смерть Аме-
риці» й початок зближення», 
– заявив тегеранський аналі-
тик Рамін Мостаґім, який теж 
брав участь у гуляннях.

Усі сторони переговорів 
твердять, що домовленість 
має лише залагодити кризу 
нав коло ядерної програми 

Ірану, принаймні поки що. 
Хоча всі вірять і в те, що вона 
таки вийде за межі виключно 
центрифуг для збагачення 
урану й дозволу на перевірки, 
хоч би якими важливими вони 
були. Можливість нормаліза-
ції відносин між Іраном та 
США, які різко погіршилися 
після революції, може змі-
нити баланс сил на Близькому 
Сході, трансформувати роль 
Америки, ба навіть спряму-
вати політичний курс Теге-
рана в інше русло.

У своїй інавгураційній 
промові 2009 року Обама ска-
зав, звертаючись до Ірану, що 
Америка «готова простягнути 
руку, якщо ви розчепите ку-
лак». Тепер, після запеклих 

торгів, сторони потиснули 
правиці, навіть якщо аятолам 
іще доведеться розчіплювати 
кулаки вдома, вкладати до пі-
хов мечі, якими Іран воює за 
кордоном, або відмовитися від 
своїх ядерних амбіцій (мир-
них, за словами Тегерана, 
хоча, на думку Заходу, той 
прагне створити потужності 
для виробництва ядерної 
зброї). Якщо все вдасться, 
угода обмежить ядерний по-
тенціал країни принаймні на 
10–15 років. Усі сподіваються, 
що за цей час в Ірані й цілому 
регіоні відбудуться глибокі 
зміни.

Найяскравіше наслідки 
угоди буде видно в економіці. 
На відміну від багатших сусі-
дів по Перській затоці Іран не 
є країною, що обдарована чор-

ним золотом і жирує завдяки 
нафтодоларам. Натомість він 
регіональна потуга з індустрі-
альною економікою і чималим 
освіченим людським ресур-
сом.

новий еКономічний 
моТор 
Це єдина країна Перської за-
токи, яка виробляє (і навіть 
експортує) власні автомобілі. 
Саудівській Аравії, незважа-
ючи на її нафтодолари, не вда-
лося зрівнятися з Іраном у 
ядерній програмі без зовніш-
ньої допомоги. Через неефек-
тивне управління часів суво-
рого президента Магмуда Аг-
мадінежада, а також коруп-
цію, санкції та обвал цін на 
нафту обсяг виробництва упав 
від $248 млрд у 2011 році до 
$231 млрд у 2014-му (у постій-
них доларах за курсом 2005 
року); за той самий період до-
ходи від експорту зменшилися 
на третину. Тим часом ізоля-
ція сприяла зміцненню само-
стійності Ірану. Коли через 
санкції звідти вийшла 
Peugeot, країна почала виро-
бляти власні (дешеві, хоча й 
нижчої якості) комплектуючі. 
На її найбільшому нафтохі-
мічному підприємстві працює 
44 тис. осіб: усе це іранські 
громадяни.

Більшості жителів країни 
ядерна угода обіцяє перспек-
тиву добробуту. Вона передба-
чає розмороження понад 
$100 млрд іранських активів у 
світі й дозвіл скрізь продавати 
свою нафту – за півроку Теге-
ран сподівається подвоїти її 
експорт. Однак найсуворіші 
санкції діятимуть до початку 
наступного року, коли міжна-
родні інспектори перевірять 
дотримання Іраном своїх 
зобов’язань у межах ядерної 
програми. Верховний лідер 
аятола Алі Хаменеї визначив 
план щорічного економічного 
зростання на наступні п’ять 

угоДа обмеЖиТь яДерний 
поТенЦіал ірану 
принаймні на 10–15 роКів. 
усі споДіваюТься, що За 
Цей час в Країні й Цілому 
регіоні віДбуДуТься 
глибоКі Зміни
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років на рівні 8% від нинішніх 
2,5% (див. «Більше ніж на-
фтовий гігант»). Деякі за-
хідні дипломати й фінансисти 
в Тегерані вважають, що впро-
довж 10 років за показником 
ВВП Іран може перегнати Сау-
дівську Аравію і Туреччину – 
локомотиви регіональної еко-
номіки. 

У передчутті великих гро-
шей до Ірану потягнулося 
стільки західних делегацій, 
що в аеропорту довелося від-
крити залу для «комерційно 
важливих осіб», на додачу до 
вже наявної VIP-зали. На ве-
ресневій конференції в Лон-
доні Іран планує оголосити 
нові тендери на нафторозвіду-
вальні роботи. Відстала націо-
нальна авіакомпанія країни 
щотижня проводить відеокон-
ференції з офісом Boeing, на 
що нарікає представник 
Airbus, європейського конку-
рента. Великі перспективи 
відкриваються в галузях ло-
гістики та релігійного ту-
ризму. Найласіший шматок – 
вуглеводні: Іран – на четвер-
тому місці у світі за обсягом 
запасів нафти і другому – за 
обсягом природного газу, але 
санкції та застарілі технології 
утруднюють видобування.

моДель не російсьКа,  
а КиТайсьКа
Західні прибічники угоди спо-
діваються, що з часом відкри-
тість економіки та нормаліза-
ція дипломатичних відносин 
відкриють, окрім іншого, іран-
ську політичну систему, а та-
кож виявлять притлумлені 

проамериканські настрої місь-
кого населення країни. На 
противагу Арабському світу в 
Ірані релігія бачиться відсут-
ньою в суспільному житті; у 
Рамадан, наприклад, постує 
відносно небагато людей. Ая-
тола Хаменеї, схоже, розрахо-
вує, що процвітання справить 
протилежний ефект і зміцню-
ватиме режим. Голова інвес-
тиційного дому Turquoise 
Partners Рузбег Піруз вважає, 
що верховний лідер намага-
ється наслідувати Ден Сяо-
піна, а не Міхаіла Ґорбачова. 
Можливо, йому це вдається. 
За словами одного прихиль-
ника реформ із колишніх дер-
жавних службовців, «перемо-
вини зблизили народ і владу, 
режим іще ніколи не вида-
вався таким сильним».

У певному сенсі ядерна 
угода – це кульмінація семи-
річного процесу звуження 
прірви між режимом і наро-
дом. Після заворушень 2009 
року, коли влада забезпечила 
переобрання Агмадінежада і 
придушила протести Зеленої 
революції, аятоли дещо 
пом’якшили свій жорсткий 
курс. Вони зробили менш 
пильним нагляд воєнізова-
ного формування «Басідж», 
яке стежить за дотриманням 
норм суспільної моралі. Якщо 
раніше діяла заборона на одяг 
із коротким рукавом, то зараз 
«Басідж» роздає своїм членам 
чорні футболки. «Ховати лікті 
– це вже фанатизм», – пояс-
нює один із місцевих лідерів.

Ближчий до центристів 
пре  зидент Ругані, обраний у 

2013 році, зупинив марнотрат-
ство Агмадінежада, який спус-
тошив державну скарбницю, 
роздав активів на суму більш 
ніж $700 млрд лоялістам (осо-
бливо з Революційної гвардії) і 
зумовив стрибок інфляції по-
над 40%. Високопосадовців з 
оточення Агмадінежада зааре-
штовано за звинуваченнями в 
розтраті. Уряд вдався, за сло-
вами верховного лідера, до «ге-
роїчної гнучкості» в ядерних 
перемовинах (які почалися з 
таємної зустрічі в Омані 2012 
року, ще до обрання Ругані пре-
зидентом). У відповідь іранські 
реформісти стрималися від не-
прихованого виступу проти ре-
лігійного правління й пере-
важно підтримують Ругані. 
Нинішні нонконформісти бун-
тують у приватному житті, а не 
публічно.

Де-не-де ще видно затятий 
скепсис щодо змін у відноси-
нах із Заходом. На стіні бу-
дівлі в Тегерані досі висить ве-
ликий плакат, на якому Обаму 
порівнюють із легендарним 
злочинцем Шемром, що жив, 
згідно з шиїтськими джере-
лами, у VII столітті (хоча за 
два останні роки зображення 
вже вкрилося шаром кіптяви). 
Найгучніший рупор неприми-
ренних, газета «Кейхан» від-
разу закликала парламент ре-
тельно проаналізувати угоду: 
чи не переступила вона часом 
через проголошені верховним 
лідером «червоні лінії» 
(звісно, що переступила). Інші 
застерігають іранців не свят-
кувати «фальшивої пере-
моги». Але їхні голоси не дуже 
чути. Частково це поясню-
ється тим, що верховний лідер 
чітко заявив про свою під-
тримку домовленості, відразу 
ж похвалив переговірників і 
запросив їх на трапезу після 
посту. А частково – тим, що 
принаймні деякі неприми-
ренні фракції дістануть ви-
году від зняття санкцій. За 
відсутності західних конку-
рентів мережа належних кон-
серваторам банків, компаній 
мобільного зв’язку й нафтови-
добувних фірм розрослася на-
стільки, що закордонним ком-
паніям доведеться просити в 
них дозволу зайти на іран-
ський ринок.

Багато хто вважає, що «нові 
обрії», про які говорить Ругані, 

Більше ніж нафтовий гігант

За даними Світового банку, Thomson Reuters

Іран

1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015

ВВП, $ млрд
                                                                                                                                   за цінами

2005 року

0

2

4

6

0

100

200

300

Іранська революція. Повалення шаха

Іран підписує
Договір про 
нерозповсюдження 
ядерної
зброї

Американський
ракетний крейсер

 Vincennes
збиває іранський

 пасажирський
літак

Ірано-іракська 
війна

Іран зараховано до «осі зла»
Початок 
військової 
операц�
США в Іраку

Обама пропонує «простягнути руку» Іранові

Ембарго США/ЄС на іранську нафту

«ІД» 
захоплює 

Мосул

Початок військової операц�
США в Афганістані

*Банісадр    †Алі Раджай

Рафсанджані Хатамі Агмадінежад РуганіХаменеї †*
Реза Шах Пеглеві

Руголла Хомейні Алі Хаменеї

Видобуток нафти, 
млн барелів за день

Верховні лідери

Президенти

$



сягають далеко за межі фінан-
сів. Хоча на п’ят ничних молит-
вах досі лунає «смерть Аме-
риці», через ейфорію від «угоди 
зі США» гасло звучить дедалі 
більш вихолощено. Прямуючи 
після роботи за стійкою у вес-
тибюлі готелю на свято разом 
із радісною юрбою, один клерк 
каже: «Ну от і все. Тепер у нас 
буде мир, за місяць Сполучені 
Штати знову відкриють своє 
посольство і добрий президент 
Обама приїде з візитом в Іран».

Це, звісно, занадто опти-
містично. Але з язиків політи-
ків уже зриваються слова на 
кшталт «зміна правил гри», 
«надзвичайно важлива угода» 
й «переорієнтація». А іранські 
чиновники почали виступати 
з ідеєю обговорення домовле-
ності щодо боротьби з теро-
ризмом іще до того, як пи-
тання ядерного консенсусу 
було вирішене.

За словами іранських полі-
тиків, попри всю ворожнечу, 
Тегеран завжди був надійні-
шим партнером для Вашинг-
тона, ніж арабські союзники. 
Він мовчки погодився з пова-
ленням Талібану в Афганіс-
тані (хоча в Ірані зараз на та-
лібів дивляться як на потен-
ційний захист від джихадист-
ської навали «Ісламської дер-
жави») і співпрацює у військо-
вих операціях проти «ІД» в 
Іраку. США й Іран разом зу-
міли змінити прем’єр-
міністра Іраку Нурі аль-
Малікі на поступливішого 
Гайдера аль-Абаді. Дехто вва-
жає, що ця співпраця може 
піти й далі, наприклад у змі-
щенні президента Сирії Ба-
шара Аса  да. Іранські політики 
пропонують перспективу по-
будови газопроводу через Ту-
реччину до Європи, щоб змен-
шити залежність останньої 
від російського газу.

Захід не такий чужий Ірану, 
як може здатися. В уряді Ругані 
більше людей з американ-
ськими докторськими зван-
нями, ніж в уряді Обами. Го-
сейн Мусавян, колишній учас-
ник ядерних перемовин від 
Ірану, написав цього тижня у 
британській газеті Daily Tele-
graph, що ядерна угода дасть 
Америці «вибір, якого вона ні-
коли раніше не мала: можли-
вість обійтися без повної за-
лежності від звиклих до приві-

леїв регіональних союзників», 
себто Ізраїлю та Саудівської 
Аравії. І справді, перспективою 
навіть часткової переорієнтації 
США можна пояснити відкри-
тий осуд із боку Ізраїлю та при-
ватні, хоча й не менш різкі ко-
ментарі правителів із берегів 
Перської затоки.

І все-таки, якщо Іран не ба-
жатиме змін в ізраїльсько-
палестинському питанні, будь-
яке зближення виявиться об-
меженим. Дехто вже помічає 
ознаки негласних зрушень. 
Якщо раніше верховний лідер 
говорив про «фронт опору» 
проти Ізраїлю, то зараз його 
радники частіше застосовують 
цей термін щодо «ІД».

Справжнє ідеологічне 
жало спрямоване тепер проти 
Саудівської Аравії. Іранські 
високопосадовці відкрито за-
кликають до повалення дому 
ас-Саудів і пропонують бити 
не по «ІД» – другорядному 

ваххабітському угрупованню, 
– а по ер-ріядській «головній 
конторі». Іран не збирається 
зменшувати військову й ди-
пломатичну підтримку для 
своїх сателітів у різноманіт-
них регіональних конфліктах, 
від Мосула на півночі до Адена 
на півдні, ба навіть може її ще 
й посилити після зняття санк-
цій. «Ті, хто втратив авторитет 
і владу всередині країни, мо-
жуть спробувати відновити її 
в інших точках регіо  ну», – 
вважає Кеван Гарріс, профе-
сор Каліфорнійського універ-
ситету (Лос-Анджелес).

Попри всі сподівання на 
кращі часи, багаторічна взаємна 
недовіра між іранцями та аме-
риканцями стала складовою 
життя. В очах частини іранців 
Америка повторює ту модель, 
яку використовувала для пова-
лення Саддама Гусейна в Іраку: 
застосування суворих санкцій 
на експорт нафти, вимога 
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нав’язливих перевірок, під при-
криттям яких проводилася ін-
фільтрація шпигунів, а відтак 
використання насильства для 
повалення влади. Неприми-
ренні скептики не вірять, що 
співпраця може гарантувати до-
статню безпеку: рішення Муам-
мара Каддафі повністю згор-
нути лівійську ядерну програму 
не завадило західним державам 
допомогти ворогам цього лідера 
повалити й убити його.

Райдужні надії всередині 
країни теж можуть швидко 
зблякнути. Санкції – лише 
одна із проблем, які підрива-
ють іранську економіку; гли-
бока корупція та забюрокра-
тизованість так само заважа-
ють іноземним інвестиціям. 
До парламентських виборів 
залишається якихось сім міся-
ців, а консерватори вже споді-
ваються скористатися невдо-
воленням, якщо тільки обі-
цяні плоди від зняття санкцій 
не дозріють вчасно.

поминаючи 
ЗраДЖеного алі
Проте перспектива їх повер-
нення означає, що революцій-
ний запал в Ірані неминуче 
пригасне. В останні дні віден-
ських ядерних перемовин 
вбрані в чорне ідеологи зі-
йшлися докупи в невеличкій 
скромній вітальні в північному 
районі Тегерана, загасили 
світло й почали оплакувати 
скоєне 1354 роки тому вбивство 
імама Алі, якого шиїти вважа-
ють першим законним наступ-
ником пророка Магомета. Се-
ред членів зібрання були уні-
верситетські викладачі, пись-
менники та фахівці з міжна-
родного права. Вони ридали, 
голосили й били себе кулаками 
в груди. Оплакуючи зловісні 
останні події, благали Бога «до-
помогти нам зараз». Алі було 
зраджено, сказав один учасник, 
і точно так само «ми знаємо, що 
Захід обдурить нас».

Але, коли знову ввімкнули 
світло і все товариство сіло 
пригощатися фесенджаном – 
стравою із м’яса в густому 
гранатово-горіховому соусі, 
один адвокат визнав: «85% 
іранських жінок більше не за-
пинають обличчя покрива-
лом, як належить. Навіть за-
тяті консерватори перестали 
бути радикалами». 

ірансьКі поліТиКи 
пропонуюТь перспеКТиву 
побуДови гаЗопровоДу 
череЗ Туреччину До 
європи, щоб ЗменшиТи 
ЗалеЖнісТь осТанньої віД 
російсьКого гаЗу
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Коротка пам’ять  
поневолених народів

Т
ермін «поневолені народи» більше нага-
дує про часи холодної війни. Але на тре-
тьому тижні липня він, струшуючи пил 
часу, щороку вигулькує на політичному 

календарі. Саме в цьому місяці 1959 року Кон-
грес США прийняв революційну резолюцію, де 
визнавав поневолення комуністичним Крем-
лем «Польщі, Угорщини, Литви, України, Че-
хословаччини, Латвії, Естонії, Білорусі, Руму-
нії, Східної Німеччини, Болгарії, континен-
тального Китаю, Вірменії, Азербайджану, Гру-
зії, Північної Кореї, Албанії, Ідель-Уралу, Ти-
бету, Казакії, Туркестану, Північного В’єтнаму 
та інших регіонів». Відтоді американський 
президент щороку проголошує Тиждень поне-
волених народів.
Поняття має свої межі. Національне самови-
значення не обов’язково забезпечує свободу, 
справедливість і гідність (попри розпад імперії 
зла, більшість гноблених нею до 1991 року на-
родів досі живуть у невільних суспільствах). 
І, зрештою, добробут демосу переважить над 
правами етносу. Перелік жертв добірний, а Ро-
сія цілком може претендувати на звання го-
ловного в’язня та найбільшої жертви комуніс-
тичної неволі.
Однак цей тиждень – хороша нагода замисли-
тись і почати діяти. Україну розчленовують на 
наших очах. Кримські татари стали єдиним по-
неволеним народом, який звільнили, а потім 
знову полонили.
Тим часом на Заході, 
попри те що імперії зла 
більше немає, панує 
ностальгія за радянщи-
ною. Один із останніх 
прикладів – компанія 
Campari, на календарі 
якої липень про          ілю-
стровано фотографією 
з елементами радян-
ської космічної про-
грами (увагу до інциденту привернули на 
сайті Victims of Communism). Утім, тоталі-
тарні імперії не найкраще джерело гламурних 
картинок. Адже це могили для мільйонів лю-
дей. Серп і молот мають викликáти не меншу 
відразу, ніж свастика.
Особливої уваги в цьому контексті заслуговує 
становище уйгурів (їхньою батьківщиною в 
резолюції названо Туркестан) і тибетців. Ки-
тай вимагає від інших країн депортації уйгу-
рів, що втікають туди як біженці. Малодушні 
держави на кшталт Таїланду йдуть на по-
ступки. А коли здійнявся галас із приводу за-
гадкової смерті у в’язниці тибетського монаха 

Тендзіна Делека Рінпоче й поспішної варвар-
ської кремації тіла окупантами його батьків-
щини, я не почув слів осуду від лідерів колиш-
ніх поневолених націй. Хоча ці країни страж-
дали так само, як тепер Тибет, і було це ще на 
пам’яті живих.
Інший, іще важливіший момент – не припус-
катися поганого ставлення до людей, які тіка-
ють від бідності, війни й утисків. Сувора пози-
ція центрально- і східноєвропейських країн 
щодо міграції дивує з огляду на їхню власну 
історію. Деякі з мільйонів поляків, українців, 
чехів, словаків та інших людей, що шукали 
нового життя деінде, сьогодні зневажливо 
звуться «економічними мігрантами». Однак 
було серед тих мільйонів чимало таких, що в 
повоєнні роки втікали від терору того самого 
розмаху, який нині загрожує єзидам в Іраку, 
християнам у Сирії та мусульманам – жертвам 
міжконфесійної ворожнечі.
Я дуже ціную класику часів холодної війни: 
«Морем до свободи» («Sailing to Freedom»), 
«Втеча через Сибір» («Escape via Siberia»), 
«З вітром на Захід» («With the Wind to the 
West»), «Всі на борт – до волі» («All Aboard for 
Freedom»), а також безліч історій поляків, ес-
тонців, чехів, німців та інших людей, які, зна-
ючи, на що здатні комуністи, йшли на смер-
тельний ризик, аби опинитися чимдалі від 
цієї загрози. США та решта країн Заходу тоді 

дали їм притулок.
Поневолені народи мо-
жуть розповісти безліч 
історій про загибель, 
тортури, зґвалтуван ня, 
зраду, розлучені ро-
дини, зруйновані жит-
 тя, втрати майна, бага-
торічне перебування в 
таборах для біженців… 
У тих, кому пощастило, 
ці епопеї закінчува-

лися новим життям, можливим завдяки 
тяжкій праці та добрим людям. Болісний 

девіз цього життя звучав так: «Маючи сво-
боду, не маємо батьківщини. Маючи батьків-
щину, не маємо свободи».
Відзначати Тиждень поневолених народів вітан-
нями самих себе з тим, що страждання позаду й 
утискам покладено край, а ще бойкотом Campari 
(я запустив хештег #no2sovstalgia), було б непра-
вильно. Адже найбільше (й найменш зручне) за-
питання звучить інакше: як склалося б життя 
втікачів від комунізму, якби до них ставилися 
так само, як ми нині ставимося до тих, хто втікає 
від ісламізму (або путінізму)? 

сувора поЗиЦія 
ЦенТрально- і 

схіДноєвропейсьКих 
Країн щоДо міграЦії 

Дивує З огляДу на їхню 
власну ісТорію

№ 29 (401) 24 – 30.07.2015|УКРАЇНСЬКИЙ ТИЖДЕНЬ|37

міграція|СвіТ



автор: 
 алла Татаренко

Сербія – 
велика тайна:
не відає 
днина, що ніч 
готує,
а ніч не знає, 
що буде 
вранці…

Десанка 
Максимович
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Президент 
Сербії Николич 
приймає 
Путіна на 
військовому 
параді на 
честь 70-ї 
річниці 
звільнення 
Белграда 
Червоною 
армією  
(16 жовтня 
2014 року)

сербія – велика тайна...
Українцям важливо зрозуміти, що Сербія не ворог, і зробити цю 
балканську країну своїм союзником

я
кщо ви багато років ви-
вчаєте культуру іншого 
народу, зокрема пере-
кладаєте його літера-

туру, то в мирні часи мимоволі 
виконуєте функцію культур-
трегера. А в неспокійні мусите 
виступити ще й тлумачем по-
глядів та переконань іншого 
суспільства, часом суперечли-
вих і наповнених ворожою про-
пагандою – особливо коли 
йдеться про ставлення до 
України. І що більше ми дізна-
ватимемося про світ і розказу-
ватимемо йому про себе, то 
численніших симпатиків і со-
юзників матимемо.

росія, росія, росія?..
Так, велика кількість сербів 
має сентимент до російської 
культури та історії, до росіян і 
Росії, яка нерідко виступає для 
них абстрактним образом пра-
вославної духовності або 
слов’янського єднання. Вони із 
вдячністю згадують Ніколая 
ІІ, який вступив у Першу сві-
тову війну, підтримавши Сер-
бію, білоемігрантів, які зна-
йшли в їхній країні прихисток 
від більшовиків і працювали 
там викладачами, лікарями, 
вчителями російської мови та 
літератури. Для декого з них 
символ Росії – це старенька 
графиня, що жила колись по 
сусідству й навчала дітей іно-
земних мов. Для багатьох сер-
бів Росія – це весь Радянський 
Союз. Саме вона в їхньому уяв-
ленні воювала з фашистами, 
звільнила Белград, саме росія-
нам допомагали югославські 
партизани, підриваючи ні-
мецькі ешелони. Москва у різні 
періоди надавала Белградові 
політичне сприяння (найнові-
ший приклад – вето РФ на ре-
золюцію про Сребреницю у РБ 
ООН). А Белград підтримував 
Москву, як-от поїздкою прези-
дента Томислава Николича на 

парад 9 травня або проросій-
ськими висловлюваннями 
Емі ра Кустуриці та Ґорана Бре-
ґовича в час путінської агресії 
проти України…

І Україна, і Сербія містяться 
в центрі Європи й водночас 
біля пограниччя, на межі двох 
різних світів. У Першу світову 
представники їхніх народів во-
ювали обабіч фронту. У Другу – 
частина їх боролася з німцями 
на боці партизанів, частина – 
на боці Дражі Михайловича та 
його четників, які прагнули не-
залежної держави й утворю-
вали ситуативні союзи з гітле-
рівцями та партизанами, а 
після перемоги над фашистами 
були розстріляні або репресо-
вані як вороги народу. Нещо-
давно з Михайловича були 
зняті звинувачення, що викли-
кало неоднозначну реакцію 
суспільства у Сербії, а в Україні 
повідомили про реабілітацію 
«серб ського Бандери».

Якщо слово «бандерівець» 
через події останнього року й 
активне використання його ро-

сійськими ЗМІ як ярлика-
страшилки набуло позитивних 
конотацій в українському су-
спільстві, то в Сербії з визна-
ченням «четник» вийшло 
інакше. Його використовували 
націоналістично настроєні 
сербські парамілітарні форму-
вання під час війн у Хорватії та 
Боснії.

Людей, які називають себе 
четниками, ми бачили й на фо-
тографіях із Криму та Донбасу: 
впадали в око їхні довгі бо-
роди, колоритні шапки й чорні 
прапори з черепом та перехре-
щеними кістками. Як повідом-
ляли сербські ЗМІ, серед них 
були особи, добре відомі пра-
восуддю країни. Один поста-
вав перед судом за підозрою в 
підготовці замаху на Слобо-
дана Милошевича, інший був 
звинувачений у підбурюванні 
до побиття представниць ан-
тивоєнного руху і втік із Сербії 
на Донбас. Оцей другий, Радо-
мир Почуча, раніше ведучий 
телебачення, в березні був ра-
зом із колегою заарештова-
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ний… силами ДНР за звинува-
ченням у організації вбивства 
іншого сербського четника, що 
також воював на боці сепара-
тистів. За свідченням одного з 
підозрюваних, замовлення 
вони дістали від… серба з Мо-
скви. До речі, більшість новин 
сербських ЗМІ про цей заплу-
таний випадок завершується 
повідомленням, що в разі по-
вернення додому всі добро-
вольці чи найманці, котрі вою-
вали в Україні, постануть пе-
ред судом як порушники за-
кону, що забороняє громадя-
нам держави брати участь у во-
єнних конфліктах, у яких вона 
не задіяна.

Четники потрапляли в Крим 
і на Донбас різним шляхами, 
але найчастіше з РФ. За їхніми 
свідченнями, запрошення вони 
отримали від старих бойових 
товаришів – російських «каза-
ков», які воювали доброволь-
цями ще в Боснії. Був там свого 
часу й Ґіркін-Стрєлков. 

Русофільство колоритних 
персонажів не завжди воєнного 
походження, інколи воно має 
економічне минуле (а може, й 
не тільки минуле). Наприклад, 
Слободан Николич, голова Ро-
сійської партії («Руска стран-
 ка»), заснованої в містечку Ша-
бац як політсила національної 
меншини росіян (щоправда, у 
всій цій області їх налічили 92 
особи, а приймають до РП неза-
лежно від національності, тож 
переважно це серби-русофіли), 
у міськраді відповідав за 
зв’язки з Росією та Україною і 
організував фірму «Сільський 
поріг», яка підшукувала нео-
друженим чоловікам із серб-
ських сіл наречених у Росії, 
Україні та Білорусі. Ідеологія 
партії, якщо вірити її сторінці у 
Вікіпедії, – русофільство й серб-
ський націоналізм. Таке поєд-
нання вже не дивує: існує чимало 
«серб           сько-ро сій сь ких» («росій сь-
ко-серб ських») проектів («Серб-
ський код» – «сербсько-російська 
патріотична молодіжна організа-
ція», «Наші» – аналог «Наших» 
із РФ, різні євразійські асоціації). 
Крім того, є велика кількість 
сербсько-російських (тобто росій-
сько-сербських) стратегічних ана-
літичних центрів, а також ін фор-
маційно-аналітичних видань сер-
бською мовою проросійського 
спрямування: «Руска реч» («Ро-
сійське слово»), «Глас Русије» 

(«Голос Росії»), «Прав да» тощо. 
Із цих інтернет-видань сербський 
читач може довідатися багато 
чого про Україну, біда лиш у 
тому, що все це інформація з тен-
денційних російських джерел, 
подана відповідним чином.

Відповідним чином, тобто з 
рефреном «Косово – це Сер-
бія», який лунає у випадку, 
коли згадується анексія Кри му. 
«Крим – це Росія» = «Косово – 
це Сербія», і сербським чита-
чам «усе зрозуміло»… Відповід-
ним чином, тобто з нагадуван-
ням, що Росія не визнала неза-
лежності Косова (Україна її теж 
не визнала, але на цьому чо-
мусь не акцентують)... Відпо-
відним чином, тобто з нагаду-
ваннями про бомбардування 
силами НАТО Сербії та Чорно-
горії 1999 року, особливо ак-
центованими навесні 2015-го. 
Проросійська, антизахідна або 
євроскептична настроєність 
частини сербського суспільства 
пов’язана із цією драматичною 
сторінкою новітньої історії, 
коли бомби падали й на багато-
річних учасників протестів 
проти Милошевича, а збідне-
ний уран із зарядів призвів до 
різкого зростання смертності 
від раку.

Є ще одна причина, яка 
штовхає збіднілих сербів у бік 
Москви: економічна ситуація, 
що не демонструє тенденції до 
покращення. Росія дає надію 
на нові робочі місця («Півден-
ний потік»!), зростання екс-
порту сільськогосподарської 
продукції (санкції збільшили 
шанси сербів!), коротше ка-
жучи, «партнерство заради 
майбутнього», яке обіцяють 
білборди Газпрому. Але водно-
час серби сподіваються на 
вступ до ЄС і роблять для 
цього дуже непрості політичні 
кроки…

Після 1948 року, коли Тито 
різко відійшов від курсу Ста-
ліна, югославське суспільство 
мало прозахідну орієнтацію, 
попри офіційну червону ідео-
логію та слово «соціаліс-
тична» в назві держави. Не-
зважаючи на історичні зв’язки 
з Росією і православну віру, 
про яку тепер так охоче згаду-
ють, у часи ліберального само-
врядного соціалізму батьки 
віддавали дітей вивчати за-
хідні мови набагато частіше, 
ніж російську. Здобувати 

освіту в університетах і заро-
бляти їздили переважно до 
Німеччини, а до СРСР – як ту-
ристи. Існували й існують, 
звісно, економічні зв’язки між 
Сербією та Росією, представ-
ництва фірм, працівники яких 
непогано живуть і тепер: у Мо-
скві, кажуть, сьогодні можна 
повеселитися в ресторані 
краще, ніж у Німеччині чи Ан-
глії.

У свідомості пересічного 
серба образ Росії нерідко скла-
дається з картинок веселого 
життя під ресторанну бала-
лайку, «водку» й ікру, екзотич-
них снігів та ополонок, у яких 
купаються молоді російські 
красуні – все це вони охоче 
лайкають як казково-диво-
вижне. А останнім часом – з 

уявлень про російську міць, 
новітню зброю, російського 
ведмедя, якого не варто зачі-
пати західним слабакам. Бо 
Кремль невпинно повторює: 
«Кращих союзників за Росію в 
Сербії немає», а в ситуації еко-
номічної (і не тільки) кризи 
для балканської країни це зву-
чить обнадійливо. Щоправда, 
не для всіх. Бо вже й серед по-
сполитих сербів дедалі частіше 
народжуються сумніви у силі 
цього союзу. Бомбардування 
Сербії 1999 року показало, що 
Росія, попри обіцянки, не вря-
тувала її від зруйнування.

не молоДший браТ,  
а Друг
Частина сербського суспіль-
ства й надалі вірить, що удари 
1999 року стали можливими 
внаслідок слабкості тодішньої 
Росії і що тепер сильна Росія, 
яку Захід утискав та дискримі-
нував, візьме реванш і покарає 
кривдників Сербії. Україну 
вони при цьому бачать як те-
риторію, поле для змагання 
«великих гравців» у доведенні 
власної потуги. Мовляв, Путін 
не має нічого проти вас, укра-
їнців. Ви ж один народ, він сам 
казав. Це він воює з американ-
цями, які постійно його прово-
кують. 

поДолаТи байДуЖісТь  
До іншого – Це велиКий 
КроК, яКий Треба ЗробиТи 
наЗусТріч
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Чому так? Бо про Україну 
знають страшенно мало. Тому 
й постає вона лише як зона ін-
тересу великих сил, без влас-
ного обличчя й історії, як ула-
мок колишніх імперій. Що-
правда, останнім часом серби 
довідалися з російських дже-
рел про страшних «бандерів-
ців» і «фашистів», які захо-
пили владу в Києві. Тож у кра-
їні з яскравою антифашист-
ською традицією, якою була 
СФРЮ (пригадаймо хоча б чис-
ленні партизанські фільми з 
Батою Живоїновичем) і якою є 
Сербія, в країні, де народ, на 
відміну від радянського, ко-
лись виступав проти підпи-
сання пакта з нацистською Ні-
меччиною, слово «фашизм» 
викликає однозначну реакцію. 
І коли старий академік зі сльо-
зами на очах питає: «Це 
правда, що у вас перемогли фа-
шисти?», ще раз розумієш, якої 
страшної шкоди завдав Укра-
їні міф про «нацистів у Львові» 
й «хунту в Києві». Бо академік 
(і не тільки він) нічого страш-
нішого уявити не може. Навіть 
якщо й не бачив сюжету про 
розіп’ятого хлопчика або не 
чув про російськомовного пол-
ковника Петренка, головою 
якого грали у футбол на вулиці 
Львова (цей фантастичний сю-
жет я почула, щоправда, не в 
Сербії, а від колеги з Македо-
нії).

Однак, попри все, маємо 
чесно визнати, що багато серб-
ських інтелектуалів розуміють 
ситуацію довкола України й, 
маючи досвід лихоліття 1990-х, 
тривожаться за нас.

Сербів, настроєних анти-
українськи, одиниці. Значно 
більше тих, що мають русо-
фільські погляди, а ще більше 
розчарованих у Заході. Русо-
фільство їхнє має довгу й не-
просту історію. У часи осман-
ського завоювання, коли час-
тина сербського народу пере-
селилася до імперії Габсбурґів, 
Росія надавала підтримку пра-
вославним слов’янам, надси-
лаючи книжки й учителів. Од-
ним із них був Мануїл Коза-
чинський, префект Сремсько-
карловецької гімназії, автор 
першої сербської драми. Ці на-
ставники переважно походили 
з Києво-Могилянської акаде-
мії (де навчався, до речі, й 
один із найосвіченіших сербів 

ХVІІІ століття Йован Раїч), 
проте в історичній свідомості 
Сербії вони залишились як 
«російські». Вплив цих педаго-
гів та літератури російською і 
церковнослов’янською мовами, 
яка надходила з Росії, призвів 
до того, що певний час освічені 
серби використовували у своїй 
творчості так звану русько-
слов’ян ську мову (старо сло-
в’ян ську російської редакції), 
яка прийшла на зміну сербо-
слов’янській (сербська редак-
ція старослов’янської). Напри-
кінці ХVІІІ століття її засту-
пила слов’яносербська, в якій 
уже відчувалися домішки 

сербської мови жителів воєво-
динських міст, а в ХІХ перемо-
гла реформа Вука Стефано-
вича Караджича, який надав 
народній сербській мові ста-
тусу літературної. Наприкінці 
ХХ століття розгорілися палкі 
суперечки щодо оцінки діяль-
ності Вука. Лунали звинува-
чення, що він відірвав сербів 
від «православної традиції», і 
пов’язували це з ідеями Єрнея 
Копитара, віденського цензора 
слов’янських книжок. Отже, 
вибір на користь національ-
ного (сербська мова) видався 
комусь гріхом проти «слов’ян-
ської» (по суті, російської) тра-
диції. Років із 10 тому в Бел-
граді в «радикально право-
славних» колах можна було 
почути аналогічне звинува-

чення на адресу українців, ко-
трі, мовляв, «вигадали якусь 
свою мову, щоб зруйнувати 
слов’янську єдність»...

Сербські інтелектуали сві-
домі давніх зв’язків, які поєд-
нують нашу країну з їхньою. 
Милорад Павич, перший го-
лова Товариства сербсько-
української дружби, чудово 
знав українську літературу ча-
сів бароко і вважав, що серб-
ське письменство їй багато чим 
завдячує. Коли йому розпові-
дали про популярність його 
творів в Україні, про те, як 
часто цитують його тутешні 
письменники, він казав, що 
вбачає в цьому повернення 
боргу нашій літературі. Укра-
їнські теми й пейзажі знахо-
димо в багатьох творах серб-
ської літератури ХХ–ХХІ сто-
літь, зокрема в романах Ми-
лоша Црнянського, оповіда-
ннях Данила Кіша, творах су-
часників, які радо відвідують 
нашу країну й у непрості для 
неї часи. Сербський ПЕН-
центр опублікував на початку 
2014-го переклад відкритого 
листа Юрія Андруховича, а в 
жовтні того самого року на 
знак підтримки України орга-
нізував Дні української куль-
тури в Белграді й Новому Саді, 
де серед іншого в розмові про 
літературні зв’язки між двома 
народами взяли участь такі ві-
домі сербські автори, як Віда 
Оґненович, Михайло Пантич, 
Милета Проданович, Звонко 
Каранович.

Відомий «Београдски књи-
жевни часопис» опублікував 
на початку квітня добірку су-
часної української прози та по-
езії, ще один журнал висловив 
намір представити нашу літе-
ратуру на своїх сторінках… І це 
добрий знак, адже письмен-
ство належить до найкращих 
способів пізнати дух народу, 
його характер, уявлення про 
світ. Сподіваємося, що твори 
українців, перекладені серб-
ською, як і твори сербів, пере-
кладені українською, зроблять 
нас взаємно зрозумілішими і 
ближчими.

Про сербську картину світу, 
в якій є місце для утопії та ан-
тиутопії, про неоднозначне 
ставлення до російських олі-
гархів розповість, наприклад, 
роман Милети Продановича 
«Аркадія», що вийшов україн-

справа самих уКраїнЦів – 
ЗробиТи ТаК, щоб свіТ 
почув їхній голос 
і поДивився на поДії  
в уКраїні уКраїнсьКими 
очима

Зоран 
Джинджич, 
мер Белграда 
у 1997 році, 
прем'єр Сербії 
у 2001–2003рр. 
Один із лідерів 
опозиції проти 
Мілошевича. 
Убитий 2003 р.
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ською цьогоріч. Про світогляд 
закоханого прочитаєте в опові-
даннях Михайла Пантича 
«Прогулянка хмарами», про 
спробу втечі від себе – в романі 
Срджана Срдича «Саторі», а у 
«Щоденнику про Чарноєвича» 
Милоша Црнянського поба-
чите галицькі ліси очима мо-
лодого офіцера Першої світо-
вої. Це лише ті книжки, які 
з’явилися в нас у перекладі 
2015 року за фінансової під-
тримки Мінкульту Сербії. Чи 
захочуть українські організа-
ції та установи культури допо-
могти тамтешнім видавни-
цтвам і представити нашу літе-
ратуру сербському читачеві?

ДруЗі віДомі й невіДомі 
Позитивний образ Росії скла-
дався в сербів протягом бага-
тьох десятиліть і через пере-
клади російської літератури, і 
через активну діяльність Росій-
ського дому, і через численні 
сербськомовні ЗМІ. В України, 
на жаль, немає таких ресурсів, 
але про неї необхідно розпові-
дати, створюючи їй позитив-
ний імідж не лише в політично 
потужних, стратегічно важли-
вих, а й у невеликих країнах.

Хочеться сподіватися, що 
на шпальтах газет і на інтер-
нет-порталах Сербії частіше 
з’являтимуться матеріали про 
нашу державу, взяті з україн-
ських джерел, інтерв’ю з ві-
тчизняними політиками й ди-
пломатами. І це справа самих 
українців – зробити так, щоб 
світ почув їхній голос і поди-
вився на події в Україні україн-
ськими очима. Сподіваємося, 
що на сайті нашого посольства 
у Белграді можна буде знайти 
багато цікавої інформації про 
Україну й події, які в ній відбу-
ваються, і то не англійською 
мовою, а сербською – рідною 
для читачів. Що на ньому де-
далі більше з’являтиметься но-
вин про ініціативи, які єдна-
ють українців у світі: напри-
клад, про те, що українці із 
Сербії вже вкотре надіслали 
допомогу Батьківщині; що зі-
брали її сербські русини, а 
може, і власне серби… Такі но-
вини подаються тихіше, ніж 
повідомлення про приїзд 
п’ятьох четників до Криму, але 
ж вони важливіші?

А хіба українці багато знають 
про сербські проблеми? «У нас і 

своїх достатньо, – скаже хтось, – 
навіщо нам їхні?» Тому багато в 
кого зберігається уявлення про 
Сербію як про колишню Юго-
славію – багату й безтурботну 
країну веселих людей. На жаль, 
сьогодні все не так оптиміс-
тично: громадян охоплює дедалі 
більша депресія, невиразна зов-
нішня політика нинішнього 
радикала-президента не дає від-
повіді на запитання, куди пря-
мує держава. Зміцнюються лі-
вацькі настрої частини незадово-
лених збіднінням інтелектуалів, 
підігріваються національний 
сентимент і відчуття несправед-
ливості, чимала кількість насе-
лення дезорієнтована, апатична, 
розчарована. Старше покоління 
сербів згадує з ностальгією щас-
ливі часи СФРЮ, а молоде часто-
густо мріє знайти роботу за кор-
доном. Щоправда, малоймо-
вірна річ – почути, щоб хтось із 
хлопців та дівчат прагнув по-
їхати до Росії. Зате ви зустрінете 
в Сербії молодих росіян, які пра-
цюють там і не спішать поверта-
тися додому.

А от у Новому Саді відкри-
лося було кафе «Буфет «Пу-
тін». Власник заявив, що дав 
таку назву з політичних мірку-

вань, як голова політради вже 
згадуваної Російської партії. 
Ще торік у листопаді біля 
цього закладу можна було за-
уважити цікаві граматичні 
особливості реклами: «Добро 
пожаловать кнам». Якщо зва-
жити, що РП має на меті про-
сувати російську мову й куль-
туру, то безграмотність влас-
ника є поганим прикладом. 
Власне кажучи, була. Бо на по-
чатку червня цього року на 
місці «Путіна» вже працювали 
«Канапки». Працівники сусід-
нього кафе сказали, що бізнес 
у «Буфету» не пішов, хоча 
власник і пригощав усіх тор-
том на день народження крем-
лівського очільника. А от рес-
торан «Черчилль» на тій самій 
вулиці Николи Пашича, на-
приклад, залишився на місці.

Цього літа в центрі Бел-
града серед національних і 
ультранаціональних сувенірів 
уже не видно напливу числен-
них футболок із портретом лі-
дера РФ та «його» гаслом «Ко-
сово – це Сербія». А офіціант у 
столичному ресторані ввіч-
ливо порадив двом юнакам на-
підпитку, які щосили вигуку-
вали: «Да здравствует Рос-
сия!», поводитися тихіше й по-
важати решту гостей. Органі-
затор кінофестивалю в Бел-
граді запросив режисера укра-
їнського фільму про Майдан і 
викликав поліцію, коли проро-
сійськи настроєний молодик 
почав ображати нашого митця, 
називаючи фашистом.

Тож чи варто нам так поспі-
шати сприймати Сербію як не-
приятеля? Може, краще залу-
чити її до кола наших друзів у 
такі непрості часи? До речі, 8 
липня ПА ОБСЄ – організація, 
де цього року головує Сербія, 
ухвалила резолюцію, яка ви-
знає дії РФ актом агресії проти 
України.

Щоб Україна знайшла в 
Сербії більше прихильників, 
потрібно говорити про нашу 
країну, народ, історію та куль-
туру, про те, що нас єднає. Чи 
пам’ятають українці, що мати 
Володимира Сосюри була 
сербкою, а мати Євгена Мала-
нюка походила із сербських 
переселенців, із чорногор-
ського роду? Подолати байду-
жість до іншого – це великий 
крок, який треба зробити на-
зустріч. 

Тоді на афіші Національ-
ного театру в Белграді не чита-
тимемо про приїзд «зірок ро-
сійського балету – солістів Ки-
ївської національної опери 
імені Тараса Шевченка», а 
українці не вважатимуть, що 
«пси війни» – це типові пред-
ставники сербського народу. 

Сербія для нас поки що за-
лишається великою тайною, як 
і Україна для сербів. Але хіба 
лише для сербів? Їхня країна 
тільки приклад. Проблема на-
багато ширша, і йдеться не-
рідко про нерозуміння навіть із 
боку сусідів, наприклад слова-
ків. Відкрити для інших наро-
дів справжню, прекрасну Укра-
їну, розширити коло її друзів – 
одне з тих завдань, вирішення 
яких зробить нашу державу 
сильнішою. 

немає піДсТав сприймаТи 
сербію яК неприяТеля. 
Краще ЗалучиТи її До Кола 
наших ДруЗів у ТаКі 
непросТі часи
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середня бізнес-школа
Компанії в пошуках талантів приглядаються до тинейджерів

р
едкліфф Седдлер почав 
працювати на ІВМ 13 
липня. Він аналізує тен-
денції розвитку ринку. Тех-

нічні та програмувальні навички 
потрібні йому для роботи із циф-
ровою платформою, якою для 
маркетологічних досліджень ко-
ристуються його колеги. Це до-
бра робота: юнак заробляє 
$50 тис. за рік, має медичне й 
пенсійне страхування. Седдле-
рові 18 років. Минулого місяця 
він отримав атестат про загальну 
освіту, а ще, за кілька тижнів до 
закінчення школи, диплом мо-
лодшого спеціаліста з комп’ютер-
них систем і технологій.

Седдлер навчався в P-Tech – 
незвичайній школі в Краун-
Гайтсі (район Брукліна), яка 
поєднує загальну середню 
освіту з курсами професійно-
тех ніч ного спрямування і плат-
ним стажуванням. Разом із 
п’ятьма іншими вихованцями 
закінчив шестирічну програму 
екстерном, на два роки раніше. 
Троє з випускників збираються 
вступати до університетів. Інші 
два працюватимуть разом із 
Седдлером в ІВМ.

Школа P-Tech відкрилася 
восени 2011 року за задумом 
ІВМ у співпраці із владою міста 
Нью-Йорка й адміністрацією 
тамтешнього Міського універ-
ситету. Її мета – реорганізація 
навчального процесу та зміна 
концепції професійно-техніч-
ної освіти. На відміну від біль-
шості американських «вищих 
шкіл» (еквівалент старших кла-
сів середньої школи в Україні. 
– Ред.) вона пропонує шести-
річну програму замість чоти-
рирічної. По закінченні шести 
років (якщо не раніше) вихо-
ванці отримують диплом мо-
лодшого спеціаліста без додат-
кової плати за навчання. Це не-
поганий варіант у країні, де 
борг за вищу освіту сягнув $1,2 
трлн, 40 млн студентів взяли 
кредити для її оплати, а серед-
ній борг за навчання на особу 
дорівнює $35 тис. Закінчивши 
школу, учні можуть спробувати 
попрацювати у «блакитному 

велетні» – так неформально 
називають ІВМ.

Компанія допомагала фор-
мувати навчальну програму 
для школи, основну увагу при-
діляючи природничим наукам, 
технології та математиці. У 
P-Tech викладають усі звичайні 
предмети на кшталт англій-
ської чи історії. Але крім Шек-
спірового «Юлія Цезаря» учні 
студіюють іще й кодування. 
ІВМ забезпечує наставників та 
оплачувану практику. Розроб-
ник шкільної програми ІВМ 
Стен Літоу каже, що ця модель 
краща, ніж просто жертву-
вання меценатських коштів на 
школи, бо відкриває шлях до 
кар’єри.

Те, що бізнесмени займа-
ються освітою, не новина. У ра-
дах деяких чартерних шкіл є 
представники хедж-фондів. Де-
котрі компанії створюють 
фонди, які щедро спонсорують 
шкільні округи. Працівники 
аудиторської фірми PwC викла-
дають фінансову грамоту в 
школах. Засновник Facebook 
Марк Цукерберґ дав $100 млн 

школам Ньюарка, міста у штаті 
Нью-Джерсі.

P-Tech виділяється прагма-
тичністю. Більшість учнів P-Tech 
у Брукліні – перші в своїх роди-
нах, хто здобуває вищу освіту. 
Основна їх маса походить із ма-
лозабезпечених сімей та націо-
нальних меншин: 96% хлопців 
та дівчат – чорні або латиноа-
мериканці. Близько 80% мають 
право на безплатне або піль-
гове шкільне харчування. На-
вчальний заклад практикує 
відкритий набір і діє в межах 
наявного бюджету свого шкіль-
ного округу. Але ІВМ керується 

не тільки альтруїзмом. 30% 
американських компаній ма-
ють проблеми із заповненням 
відкритих вакансій, і вона не 
виняток.

Цей приклад наслідують 
інші округи та штати. На такий 
підхід уже зголосилося понад 
40 шкіл, зокрема в Чикаго й 
Коннектикуті. Губернатор Род-
Айленду Джина Раймондо за-
пропонувала включити запро-
вадження програми P-Tech до 
останнього бюджету. Штат Ко-
лорадо має намір відкрити 
першу школу P-Tech у 2016/17 
навчальному році. ІВМ очікує 
появи понад сотні їх зі 100 тис. 
учнів до 2016-го. На сайті ptech.
org компанія ділиться «P-Tech-
формулою», розробленою так, 
щоб її можна було відтворю-
вати, зокрема, в інших масшта-
бах. Вона має стимулювати по-
ширення таких шкіл.

Перейшли на цю модель або 
взаємодіють зі школами в 
цьому напрямі вже понад 70 ве-
ликих і малих компаній, зо-
крема й Microsoft, Verizon та 
Lockheed Martin. У партнерстві 
зі шкільними округами працю-
ють не лише консорціуми пере-
дових виробничих компаній, а 
й деякі лікарні.

Учні тішать успіхами. У Чи-
каго до кінця 2016 року ди-
пломи молодшого спеціаліста 
отримають 17 хлопців та дівчат. 
У Ньюбурзі, проблемному міс-
течку за 60 миль на північ від 
Нью-Йорка, де школа P-Tech 
відкрилася рік тому, більш ніж 
половина вихованців опанову-
ють предмети на «відмінно». 
У Брукліні 75% майбутніх ви-
пускників школи вже успішно 
склали тести на вступ до коле-
джу (загальний показник по 
місту – 39%). Відмінник Седд-
лер не виключає, що згодом 
здобуде вищу освіту. І хоча він 
уже заробляє більше за бага-
тьох 30-річних, зустрічався з 
Бараком Обамою і відвідав Бі-
лий дім, проте каже, що почат-
ковий університетський курс у 
школі в 15 років – найкраще, 
що було в його житті. 

програма P-Tech поєДнує 
Загальну сереДню 
шКільну освіТу З Курсами 
проФесійно-Технічного 
спрямування і плаТним 
сТаЖуванням у біЗнесі
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сьогоднішньому швидкозмінному середо-
вищі тенденції банківського ринку та впо-
добання населення можуть ставати інак-
шими щомісяця. Але питання вибору на-

дійного банку-партнера актуальне завжди. Лю-
бомир Пунчев, директор Центру роздрібного біз-
несу UniCredit Bank, розповів, як нині укра-
їнці роблять крок назустріч тій чи тій фі-
нансовій установі, й дав пораду клієн-
там, які шукають прибуткову депо-
зитну пропозицію.

– чи змінились уподобання насе-
лення в сенсі вибору фінустанови?
– Безумовно. Сьогодні дедалі більше 
українців насамперед обирають ста-
більний і надійний банк з інозем-
ними інвестиціями, дивляться істо-
рію роботи установи, ліквідність, рей-
тинги. Висока, кричуща відсоткова 
ставка відходить на другий план. 
Можна навіть говорити про те, що 
рівень фінансової грамотності 
населення зріс на кілька пунк-
тів порівняно з минулим та 
позаминулим роками.
До слова, UniCredit Bank ціл-
ком відповідає заявленим 
параметрам. Це стабіль-
ний, ліквідний банк із силь-
ною підтримкою материн-
ської структури. На під-
твердження своїх слів 
хочу нагадати, що цього 
року група UniCredit до-
капіталізувала наш 
банк на суму $500 млн. 
Цей крок материнської 
структури створює для 
нього, а значить і для 
наших клієнтів, до-
даткову подушку без-
пеки.

– в останні місяці ми спостерігаємо невеликий 
стабільний приплив депозитних коштів у банків-
ській системі. рівень довіри населення до фінус-
танов починає повертатися?
– Так, ми справді бачимо стабільне зростання де-
позитного портфеля нашого банку. У травні цього 

року приріст гривневих вкладів становив 
727 млн, або 6,7%. Такі показники є по-

зитивним знаком. Повільними, але 
впевненими темпами відносини між 
банками й населенням повертаються 
в колишнє довірче русло.

– що нині пропонує ваш банк клієн-
там, які роздумують над вибором 
депозиту?

– Депозитна лінійка UniCredit Bank до-
волі широка. Наші фахівці постійно пра-

цюють над відповідністю продуктів потре-
бам клієнтів і ринковим тенденціям.

Із останнього: на початку червня ми 
впровадили депозитну акцію «25 

років разом». Вона присвя-
чена 25-річчю банку. 

У  межах цієї акції ми 
пропонуємо клієн-
там відсвяткувати 
ювілей спільно з 
нами й даруємо 
кожному надбавку 
до відсоткової став-
 ки +0,25% річних 
за чотирма строко-
вими депозитами 
у гривні. Крім того, 
додатково за умо-
вами промо 325 
клієнтів зможуть 
виграти підвище-
 ну ставку 25%. У 
на ше свято ніхто 
не піде без пода-
рунка.

любомир пунчев,  
ДиреКТор ЦенТру роЗДрібного 

біЗнесу UnicrediT Bank: 
«висоКа, Кричуща віДсоТКова 

сТавКа віДхоДиТь на Другий план»
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п
ерша слов’янська аз-
бука й перша слов’ян-
ська писемність, перші 
слов’ян ські переклади 

християнських богослужбо-
вих текстів та джерела сло-
в’ян ських традицій літератур-
них мов, початки слов’ян-
ського міжкультурного діа-
логу, основи шкільництва й 
освіти – усі ці фундаментальні 
здобутки уможливила старо-
сло в’ян ська мова. Щоправда, 
унікальність, а головне, веле-
тенський масштаб феномену 
старослов’янської писемності 
зумовили неабиякі труднощі 
та очевидні суперечності з 
його осмисленням. Слов’ян-
сь кі інтелектуали карди-
нально розходилися в оцінках 
старо сло в’ян ської писемності: 
одні безцеремонно оголошу-
вали її суто національним 
надбанням окремих слов’ян сь-
ких народів, інші, навпаки, за-
перечували будь-який пози-
тивний вплив та розвиток на-
ціональної духовної культури 
або навіть вважали підступ-
ною анти сло в’янською дивер-
сією Візантії. Такими самими 
суперечливими є спроби ос-
мислити місце та роль старо-
сло в’ян сь кої писемності в ук-
раїнській культурі.

похоДЖення 
сТарослов’янсьКої 
мови
Якщо говорити про похо-
дження старо сло в’ян ської мови, 
одразу впадає в око суперечли-
вість численних теорій, які до-
водять, що перша літературна 
мова слов’ян постала на основі 
діалектів то сербської, то чесь-
кої, то словацької, то словін-
ської, то хорватської... А росій-
ський історик Поґодін не 
прос то «русифікував» ста ро -
сло  в’янську мову, а ще й оголо-
сив російським рідне місто свя-

тих Кирила і Мефодія – маке-
донський Солунь. Не залиши-
лись осторонь розв’язання цієї 
проблеми й окремі українські 
вчені, які не без патріотичних 
міркувань оголосили, що 
старослов’янська мова виникла 
на основі діалектів української. 

Так звана руська, або україн-
ська, теорія походження старо-
слов’янської мови ґрунтується 
на свідченнях «Житія св. Ки-
рила», де сказано, що, перебу-
ваючи в Херсонесі, святий Ки-
рило зустрів купця, який мав 
Євангеліє та Псалтир, написані 
роусьскы письмены. Не з’я-
су вавши, що в часи святого Ки-
рила означав прикметник 
роусьскы, низка вчених, зо-
крема й відомий український 
дослідник Михайло Брайчев-
ський, безапеляційно заявля-
ють, що «самий зміст оповіда-
ння (мова про згадуваний 
фрагмент «Житія св. Ки-
рила». – Ред.) не залишає сум-
ніву, що йдеться про 
східнослов’янські переклади бі-
блійних книг». Зрозуміло, що в 
середині ІХ століття немає під-
став приписувати прикметни-
кові роусьскы те саме зна-
чення, яке він набув щонай-
менше через два століття. Ймо-
вірно, у «Житії св. Кирила» 
роусьскы означав германські 
або готські, адже відомо, що 
Вульфіла переклав готською 
мовою Євангеліє ще напри-
кінці ІV століття, а його співп-
лемінники – остготи – згодом 
переселилися на Кримський 
півострів, і саме так можна по-
яснити походження книги з 
роусьскы письмены в купця 
з Херсонеса. Однак ще вагомі-

першою ліТераТурною 
мовою в русі-уКраїні 
КняЗівсьКої Доби сТає 
сТарослов’янсьКа мова, 
яКа Запанувала  
в КульТовій, оФіЦійно-
Діловій Та ліТераТурно-
хуДоЖній сФерах 
ФунКЦіонування
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ЗРАЗКИ 
КИРИЛИЦІ. 
Кругла 
(болгарська) 
та ламана 
(хорватська) 
глаголиця з 
латинською 
транскрипцією 
й числовим 
значенням

шим аргументом, який спрос-
товує не лише українську, а й 
інші перераховані вище теорії 
походження старо сло в’ян ської 
мови, є особливості її фонетики 
та граматики. Ученим вдалося 
довести, що з-поміж усіх 
слов’янських мов та їх діалектів 
найближчим до старо сло-
в’янських текстів є так зване ру-
паланське наріччя македон-
ської мови, поширене у Фракії 
та східній грецькій Македонії. 
До цього наріччя належать 
слов’янські говірки малої бать-
ківщини творців старослов’ян-
сь кої мови святих Кирила і Ме-
фодія – міста Солуня та його 
околиць.

Із теренами сучасної Укра-
їни пов’язують не лише старо-
слов’янську мову, а й діяльність 
самих святих Кирила та Мефо-
дія. Тут реальні факти переплі-
таються з вигаданими. Досте-
менно відомо, що під час так 
званої хозарської місії (860–
861) на шляху з Константино-
поля до Ітіля Кирило робив зу-
пинку в Криму. Тут, у Херсо-
несі, він відшукав мощі святого 
Климента, і вплив цієї події як 
на українську, так і на за га ль-
нослов’янську історію годі пе-
реоцінити: завдяки мощам свя-
того Климента Кирило та Ме-
фодій здобувають у Римі при-
хильне ставлення до ідеї запро-
вадження серед слов’ян бого-
служіння рідною мовою. Через 
більш як 100 років князь Воло-
димир Великий, здобувши ме-
чем Корсунь-Херсонес, приво-
зить звідти до Києва частину 
мощів святого Климента, які 
згодом відіграли визначну роль 
в історії церкви в Русі-Україні: 
коли 1145 року київський ми-
трополит Михайло ІІ само-
вільно покинув Київ і поїхав до 
Візантії, то руські єпископи за 
прикладом греків, які здійсню-
вали обряд хіротонії мощами 
Івана Хрестителя, висвятили 
на митрополита Клима Смоля-
тича головою святого Кли-
мента.

Якщо факт перебування 
Кирила на півдні сучасної 
України не викликає сумнівів, 
то популярні нині твердження, 
що святі Кирило і Мефодій 
принесли християнство на те-
рени історичного Закарпаття, 
розходяться з історичною прав-
дою. Хоча моравська місія Кон-
стантина і Мефодія відбува-

лася на суміжних із сучасним 
Закарпаттям землях – Моравії 
та Паннонії, ніяких фактів, що 
підтверджували б місіонерську 
діяльність солунських братів 
на теренах Закарпаття, немає. 
Нині палкими поборниками 
версії про християнізацію За-
карпаття святими Кирилом та 
Мефодієм стали так звані нео-
русини, оскільки вона нав’язує 
думку про інакшість Закар-
паття, бо воно, мовляв, нале-
жить не до києво-воло ди ми рів-
сь кої, а до кирило-ме фо діїв сь-
кої християнської традиції.

роль у сТановленні 
ліТераТурної уКраїнсьКої 
Набагато складнішим, ніж ін-
терпретація походження ста ро-
слов’янської мови чи діяльності 
святих Кирила та Мефодія на 
теренах сучасної України, стало 
визначення місця і ролі ста-
рослов’янської мови у станов-
ленні та розвитку української 
літературної мови. 

Як відомо, першою літера-
турною мовою в Русі-Україні 
князівської доби була старо сло-
в’янська мова. Вона легко запа-
нувала не лише в культовій, а й 
офіційно-діловій та літера-
турно-художній сферах функ-
ціонування. Однак що ширшим 
ставало коло наших пращурів, 
які опановували старо сло в’ян-
ську писемність, то сильнішим 
і нестримнішим був тиск на неї 
української живомовної стихії. 
З ХІ століття починається по-
ступове перетворення чи пере-
родження старослов’янської 
мови в церковнослов’янську ук-
раїнської редакції, яке в осно-
вному завершилося наприкінці 
ХІІІ століття. 

Старослов’янська мова, 
транс формувавшись у церков-
но слов’янську української ре-
дакції, і далі панує в конфесій-
ному стилі. Незважаючи на 
очевидне посилення живороз-
мовного компоненту, церков-
нослов’янська мовна матриця 
зберігає свою присутність і в ін-
ших сферах українського літе-
ратурно-мовного простору, ви-
конуючи своєрідну легітимізу-
ючу функцію староукраїнської 
писемної традиції. 

Від середини ХVI століття 
українські землі стають, поза 
сумнівом, основним центром 
розвитку церковнослов’янської 
писемності, адже на той час 

болгаро-македонські та серб-
ські землі були поневолені 
Османською імперією, а Моско-
вія ниділа в путах царського 
деспотизму та мракобісся. На-
томість саме завдяки сподвиж-
ницькій праці українських ін-
телектуалів – лінгвістів, літе-
раторів, письменників, теоло-
гів – церковнослов’янська мова 
вперше за всю свою історію на-
буває такої необхідної для кож-
ної літературної мови ознаки, 
як кодифікованість. Орфогра-
фічні, орфоепічні, фонетичні, 
граматичні та лексичні норми 
церковнослов’янської ретельно 
виписали українські вчені у ві-
домих по всій Славії працях: 
«Грамматіка доброглаголиваго 
еллинословенскаго языка» 
(1591), «Лексис, Сирѣчь Реченія, 
Въкратъцѣ събранъны и из сло-
венскаго языка на простый рус-
кій діалектъ истолъкованы» та 
«Грамматіка словенска» (1596) 
Лаврентія Зизанія, «Лексіконъ 
славеноросскій и именъ тлъко-
ваніє» (1627) Памви Беринди. 
Однак чи не найвищим досяг-
ненням українського мовознав-
ства в царині дослідження та 
кодифікації норм церковно сло-
в’янської мови стала визначна 
праця українського вченого 
Мелетія Смотрицького «Грам-
матіки славенския правилное 
Синтагма» (1619). Вона стала 
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основою не лише для граматик 
церковнослов’янської мови ці-
лого ряду його співвітчизників, 
а й хорвата Юрія Крижанича 
(1666), російських авторів Ген-
ріха Лудольфа (1696) та Міхаіла 
Ломоносова (1755). Понад те, у 
1648 та 1721 роках для потреб 
москвитинів, а в 1755-му для 
сербів та румунів граматику 
Мелетія Смотрицького переви-
дали в Москві та відповідно 
Римнику. Незаперечний авто-
ритет українських граматик і 
словників церковнослов’янської 
не просто сприяв авторитету 
тогочасної української лінгвіс-
тики, а й, що вкрай важливо і 
про що так рідко згадують, по-
пуляризував саме український 
варіант церковнослов’янської 
мови, завдяки чому він поши-
рювався й далеко за межами 
українських етнічних теренів. 
При цьому треба наголосити, 
що церковнослов’янська мова 
усвідомлювалася мовцями, пе-
редусім тогочасними україн-
ськими інтелектуалами, як 
явище питоме, своє. Вельми по-
казовими в цьому плані є по-
гляди Арсенія Коцака, автора 
граматики церковно слов’ян сь-
кої мови, написаної в 1772–1778 
роках на крайньому заході 
українських етнічних теренів – 
у Краснобрідському монастирі 
(сучасна Словаччина). У вступі 
до цієї праці автор вживає на-
зви русскій языкъ та словенс
кый языкъ як абсолютні сино-
німи, причому слово русскій – у 
значенні «карпатоукраїнський, 
півден но-західно-у країн сь-
кий».

Попри значні зусилля щодо 
вивчення та популяризації 
церковнослов’янської мови, у 
першій половині ХІХ століття 
стає зрозуміло, що церковно-
сло в’янська мова української 
редакції, незважаючи на свої 
багатющі традиції, не відпові-
дає вимогам часу. Адже сло-
в’янське національне відро-
дження поставило перед літе-
ратурними мовами нові ви-
моги: безпосередній зв’язок із 
народнорозмовним мовлен-
ням, здатність обслуговувати 
всі сфери життя нації, гаранту-
вати якнайширшу соціальну 
базу мовців, демократизувати 
критерії мовних норм, забезпе-
чити динамічний розвиток 
мовно-виражальних засобів 
тощо. Натомість усі сутнісні 

прикмети церковнослов’янської 
мови української редакції – від 
вигадливої форми літер, склад-
ного історичного правопису, 
архаїчної граматики аж до не-
ефективної шкільної системи 
навчання мови та обмеженої 
соціальної бази мовців, а голов-
 не, чужої (південно сло в’ян-
ської) діалектної основи – 
стали нездоланною перешко-
дою на шляху її еволюції до 
статусу літературної мови мо-
дерної української нації. 

після КоТляревсьКого  
й шевченКа
На теренах підросійської Укра-
їни новий етап в історії 
староцерковнослов’янської пи-
семної традиції започаткувала 
публікація перших частин 
«Енеїди» Івана Котлярев-
ського, де роль старослов’ян сь-
кої традиції була зведена нані-
вець. За підрахунками вчених, 

церковнослов’янізми станов-
лять лише 0,1% лексики «Ене-
їди». У пізніших, драматичних 
творах Котляревський продо-
вжує наступ на старослов’янські 
мовні елементи, піддаючи їх 
нищівному сарказму. Чого 
лише варте освідчення в ко-
ханні возного Наталці: «…люб
 лю тя, дівицю, / Как жадний 
волк младую ягницю» або «Не в 
состоянії поставить на вид 
тобі сили любві моєй. Когда би 
я імєл – теєто як його – 
столько язиков, сколько арти
кулов в Статуті ілі сколько 
зап’ятих в Магдебурзьком 
праві, то і сих не довліло би на 
восхваленіє ліпоти твоєй!». 
Висміювання церковно сло в’ян-
сь кої мови стало своєрідною лі-
тературною модою в україн-
ській літературі дошевченків-
ського періоду.

Тарас Шевченко, для якого 
церковнослов’янський «Псал-
тир» став чи не першою прочи-
таною книгою, чудово усвідом-
лював невід’ємність старо сло-
в’янської писемної традиції в 
питомо українській духовній 
культурі. Творячи власну візію 
України, він не міг зігнорувати 
цей важливий компонент тра-
диційної української культури, 
бо ніколи не вважав церков но-
слов’янську писемну традицію 
чимось зайвим, архаїчним, від 
чого українські реформатори 
мали б дистанціюватися. Нав-
паки, Шевченко використовує 
церковнослов’янські елементи 
навіть у «Букварі южнорусс-
ко му», книзі, адресованій укра-
їнським дітям.

У поетичних текстах, зо-
крема пізнього періоду, Тарас 
Шевченко не лише не уникає 
старослов’янізмів, а й в окре-
мих випадках сам їх творить, 
вдало поєднуючи українську та 
болгаро-македонську мовну 
стихію: умрешєси на самоті; 
кого годуєтеєсте; дщере; 
узрію тощо. Йому вдалося 
окреслити новітні принципи 
українізації старослов’янської 
писемної традиції, яким, од-
нак, не приділили належної 
уваги його наступники. У пост-
шевченківський період у над-
дніпрянському варіанті україн-
ської літературної мови запану-
вала орієнтація на фольклорні 
джерела. Надмірна стилізація 
під фольклорну мову, праг-
нення відповідати мовному 

КИРИЛО І 
МЕФОДІЙ 
ПРИНОСЯТЬ 
МОщІ 
СВЯТОГО 
КЛИМЕНТА 
ДО РИМА. 
Саме ця подія 
дала змогу 
слов’янам 
здобути 
право на 
богослужіння 
рідною мовою

КИїВСЬКІ 
ЛИСТКИ.  
Одна з 
найдавніших 
глаголичних 
пам’яток
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стандарту «баби Палажки та 
баби Параски» позбавляють 
будь-якого сенсу складні по-
шуки місця церковно сло-
в’янських елементів у новій 
українській літературній мові. 

По-іншому, проте не менш 
драматично складалася доля 
староцерковнослов’янської пи-
семності серед українців Габ-
сбурзької імперії. На Галичині 
та Буковині протягом усього 
ХІХ століття, а на Закарпатті 
ще й у першій половині ХХ 
століття місцеві культурні ді-
ячі, переважно представники 
духовенства, у своїй мовно-
літера турній творчості й далі 
спираються на багаті старо-
церковно слов’янські писемні 
традиції. Утім, природну ево-
люцію старо церков но сло в’я-
ніз мів в українській (руській) 
літе ратур ній мові тут серйозно 
скомплікували москвофільські 
політичні впливи. 

Попри голосні декларації 
москвофілів про вірність ста-
рослов’янській писемності, їхня 
мовно-культурна політика по-
значена відмовою від подаль-
шого плекання старо сло в’ян сь-
ких традицій у місцевій україн-
ській (руській) літературній 
мові та в українській (руській) 
літературі, оскільки їхнім по-
кровителям ішлося не про роз-
виток самобутньої української 
(руської) мови та літератури, а 
про експансію російських впли-
вів, спершу культурних та ідео-
логічних, а потім політичних, 
військових тощо. Фактична 

зрада москвофілами багатих міс-
цевих старослов’янських тра     -
дицій стала справжнім куль -
турним «таёжным тупиком», у 
якому народжується дивовиж-
ний мутант – язичіє, тобто без-
системна мішанина старо-
слов’янських, зросійщених 
церковнослов’янських, спотво-
рених російських та окремих 
місцевих народнорозмовних 
форм. Характерним зразком та-
кого язичія як результату ціл-
ковитого виродження ста-

рослов’янських традицій є, на-
приклад, книжка Івана Дуліш-
ковича «Историческія черты 
Угро-Русскихъ» (1875): «Ни жерелъ 
таже ни основанія н ѣтъ, по 
коимъ Іоанна первымъ епи с
копомъ можно бы назы вати, въ 
реченной бо грамот ѣ съ 1491 г. 
ни объ именованіи, ни о воз вы
шеніи его въ епископы не чи
таемъ; но только нахо ди тъся 
намекъ объ епископств ѣ, и ко
ечто о доходкахъ “consve tudinis 
antiqae” для св ѣд ѣнія, что въ 
Коріатовичемъ учрежденной 
грамотѣ он не первымъ, но 

Богъ знаетъ которымъ епис
копомъ могъ бы почитаться». 

Література, писана язи-
чієм, ілюструє деградацію 
старо сло в’янських писемних 
традицій на західноукраїн-
ському мовно-літературному 
ґрунті та, за словами Івана 
Франка, показує, «як люде не 
злі і не глупі, відбившися від 
живої народної мови, фа-
тально відбиваються і від жи-
вого змісту в літературі і попа-
дають у таку мертвечину, від 
котрої на десять миль віє гро-
бовим холодом». Показово, що 
спроби використати деструк-
тивний, антиукраїнський по-
тенціал церковнослов’янської 
традиції не залишились у ми-
нулому. Зі здобуттям Украї-
ною незалежності на теренах 
історичного Закарпаття в се-
редовищі так званих політич-
них русинів дуже популяр-
ними стали заклики та спроби 
відродити язичіє, яке почали 
називати славянською, цер
ков но слов’ян сь кою, церковно
народною і навіть карпат
ською мовою. 

випробування  
на ЗрілісТь
Ставлення до набутків старо-
сло в’янської писемності є тес-
том на зрілість для кожної су-
часної слов’янської культури, й 
українська культура тут не ви-
няток. За свою більш ніж 
1100-річну історію старо сло-
в’янська писемність перетвори-
лася з наріжного каменя на ка-
мінь спотикання. Панівні нині в 
Україні погляди на ста ро сло-
в’янську мову як на явище чуже, 
неукраїнське за походженням та 
сутністю потребують перегляду. 
Про це писав ще далекого 1950 
року геніальний український 
філолог Юрій Шевельов: «Ми 
вже давно переросли етногра-
фізм, ми усвідомили україн-
ськість усього понадетнографіч-
ного в нашій істо рії: Київської і 
Ли тов сько-Руської Держави, 
гре ко-бол гарської (з похо-
дження) Церк ви, старої нашої, 
не народньою мовою писаної лі-
тератури, а отже – і церковно-
сло в’янізмів. Від мов лятися від 
них – означає якоюсь мірою від-
мовлятися від нашої історії в 
ім’я нібито позаісторичної, ста-
лої етнографії. На це може піти 
етнографічна маса, але не на-
ція». 

ІЗБОРНИК 
СВЯТОСЛАВА. 
Одна з 
найдавніших 
писемних 
руських 
пам’яток 

панівні нині в уКраїні 
погляДи на 
сТарослов’янсьКу мову  
яК на явище чуЖе, 
неуКраїнсьКе За 
похоДЖенням Та суТнісТю 
поТребуюТь перегляДу



поганий приклад заразний 

О
сь цікава новина з життя на іншому боці 
планети, котра нібито й не про Крим, але 
насправді ще й як про Крим. Ніколас Ма-
дуро, президент соціалістичної Венесу-

ели (південноамериканського варіанта тоталі-
тарної «країни-бензоколонки», котрих у світі, як 
відомо, є декілька), заявив, що його країна му-
сить «поновити історичну справедливість» щодо 
розподілу земель із сусідньою Гайаною (2/3 тери-
торії котрої здавна є об’єктом територіальних за-
зіхань Венесуели). Наступник сумнозвісного Уґо 
Чавеса зазначив, що питання «не має військо-
вого вирішення», але призначив головою спецко-
місії з цього питання військового генерала й на-
тякнув, що Венесуела готова до «захисту». Пер-
шими кроками з «відновлення справедливості» 
мають стати роздача венесуельських паспортів 
200 тисячам мешканців прикордонних областей 
Гайани та пропагандистська кампанія з метою 
переконати їх, що під Венесуелою їм житиметься 
значно краще. Цілком зрозуміло, що Мадуро ре-
тельно мавпує «кримський сценарій» свого друга 
та союзника Путіна. Знайомою рисою є й те, що 
ідею розширення кордонів за рахунок сусідньої 
держави гаряче підтримує більшість венесуель-
ського суспільства незалежно від ставлення до 
Мадуро: президентський намір схвалюють на-
віть тамтешні опозиціонери. Тож Мадуро скорис-
тався випробуваним російським рецептом відво-
лікти підданих від кепського стану справ у влас-
ній державі, а світ ризикує побачити ще одну гі-
бридну війну. Можливо, уряду Гайани було б 
варто як засіб контрпропаганди спробувати роз-
кидати з літаків над джунглями дайджести 
кримських і донбаських новин, щоб ті, хто спо-
куситься обіцянками «нафтового раю», знали, 
чим у світі закінчувалися аналогічні випадки.
Чим саме вони закінчуються, вже, здається, добре 
зрозумів Аксьонов. У Криму триває ледь прихована 
кампанія з послаблення Москвою місцевої «еліти» 
та поступової заміни її кадрами, чиї особисті 
справи не заплямовані прийняттям колись при-
сяги державного службовця 
України та наступною зрадою 
цієї присяги. Коментуючи 
чутки про швидку заміну 
свого уряду на вихідців із Ро-
сії, Аксьонов спочатку від-
махнувся, що все це 
бздура. Та коли від самого 
Мєдвєдєва пролунало, 
що тепер кожний крим-
ський «міністр» отримає 
«у допомогу» собі заступ-
ника з Росії (це, певно, 
лише перший етап повіль-
ної нейтралізації нинішньої 
кримської «вла ди»), Аксьонову 
довелося викручуватися й ка-
зати, ніби це він сам запросив 
із Москви свіжі кадри та осо-
бисто їх затверджуватиме на 

посадах. Авжеж, куди він подінеться, затвердить. 
Він тепер що завгодно зробить, бо чекістські вовки 
звужують кола навколо нього самого: кажуть, ФСБ 
уже затримала за земельні махінації його зятя, «го-
лову» «Ялтинської адміністрації». Чудово розумі-
ючи, який це може мати фінал, Аксьонов уже почав 
«теоретично» обговорювати можливість власної 
відставки та виправдовуватися, що виганяти його 
немає за що: «Я нахожусь в команде президента, и 
президенту виднее, где применить мои конкретные 
усилия. При этом я не сделал ничего такого, за что 
меня можно было бы отстранить», – сказав він.
Не виключено, що Крим у не дуже віддаленій пер-
спективі позбудеться ще одного «обличчя крим-
ської весни» – Поклонської. Розпіарена інтернет-
ними страждальцями в чужому для неї «няш-
ному» образі, сама прокурорша віддає перевагу ін-
шому іміджу: навіжена показова релігійність і не-
стямне захоплення династією Романових. Без рев-
ної участі Поклонської рідко обходяться всілякі 
презентації «мироточивих ікон», урочисті вру-
чення навколоцерковних і монархічних «нагород», 
відкриття пам’ятників імператорам та подібні за-
ходи. Колись в’їдливі російські журналісти вже 
спокушали її хитрим запитанням, що краще для 
Росії: республіка чи монархія? Тоді Поклонській 
стало тями ухилитися від прямої відповіді й вона 

відказала, що це «не її справа». Але серцю не на-
кажеш: на черговому «романівському» заході 
«прокурорша» таки публічно ляпнула, що 
акт відречення Ніколая ІІ від престолу не 
має жодної юридичної сили. Якби це сказав 

який-небудь козачий отаман, усе було б гаразд. 
Але в устах російського високопосадовця-
юриста такий «авторитетний вердикт» має да-
лекосяжні небажані наслідки: з нього випли-
ває, що нелегітимна й сама держава під на-
звою Російська Федерація, котра є формаль-
ною правонаступницею РРФСР і СРСР, але не 

Російської імперії. 
У Москві аж захлинулися, почувши від крим-
ської «прокурорші» таку небезпечну нісеніт-
ницю. Російський сенат одразу заперечив її 
«відкриття»: там заявили, що відречення ім-
ператора має повну юридичну силу, і запро-
сили Поклонську до московських архівів під-
вищити свій освітній рівень стосовно «поза-
бутих сторінок історії». Недарма, здається, в 
останній тиждень з’явилися чутки, що 
«няшу» хочуть балотувати депутатом до 
Державної думи в Москву. Це видається 

спробою тихо спровадити її з Криму: хай 
верзе з трибуни, що хоче, серед решти 
ексцентричних клоунів, котрих там 

хоч греблю гати. А на посаді крим-
ського «прокурора» під час май-

бутньої остаточної «за-
чистки» аксьоновських 
кадрів Москва потребува-

тиме надійнішої людини, 
ніж ганчіркова лялька ниніш-

нього «прем’єра».  

автор: 
лесь Терен
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Дозвольте представитись. Я корінний 
мешканець Макіївки, який прожив у ній 
більшу частину свого життя, хоч і наро-
дився в Донецьку. Віднедавна мій розум, 

як і уми мільйонів у нашій країні, займає одне 
просте питання: чому? Як сталося так, що нена-
висть, котра часом потребує цілих поколінь для 
свого втілення, проросла на нашій землі лише за 
рік і закріпилася тут так міцно, що не дає двом 
унікальним народам ступити за межі телевізій-
них шаблонів, які сьогодні диктує ТБ?
Звичайно, я не вимагаю відповіді на це запи-
тання і повноцінно, мабуть, не зміг би відповісти 
й сам. Але спалені будинки та міни, що стирчать 
із асфальту, не дають нам права сьогодні не ста-
вити його зовсім. Коли ви йдете теплою, соняч-
ною вулицею, а за мить чуєте вибух від мін і ба-
чите з десяток мертвих людей, після чого знову 
звучить тиша й далі їздять трамваї, неможливо 
не помітити абсурду, що наповнює собою війну. 
Війну, у якій кров освячують ідеї, що ніколи не 
ступали далі від університетських дверей.
Сьогоднішній погляд на Україну очима Москви – 
це погляд на доларовий папірець американських 
інтересів і західних цінностей, що штовхають до 
російських кордонів ешелони ракет. На «на-
цизм», який начебто панує в нашій країні. Ви ба-
чите в Україні не самобутню думку, 
що намагається віднайти себе 
крізь туман радянської епохи, а 
саму загрозу цій епосі, що так і не 
стерлася в московському Кремлі. 
Морозиво по 9 копійок та 1/6 час-
тина суші – чи можна ще бажати 
чогось?
Але нацизм, цей монстр, яким так 
лякають російський народ, харак-
теризується, зокрема, й згуртова-
ністю і сліпим преклонінням на-
роду перед єдиним пророком, що 
веде націю до великої мрії. Але де 
ще ми зможемо знайти таку різ-
ношерстість та неоднозначність 
думок щодо свого президента, як 
не в Україні, де кожен новий її 
глава навряд чи має більші повагу 
та успіх, ніж його попередник? І де 
ще, як не в Росії, у сьогочасній Єв-
ропі ми зможемо знайти таку 
сліпу віру та майже побожний 
страх, із яким вашому лідерові ці-
лують руки священики, а цілий 
народ аплодує будь-якому рі-
шенню, наче стоячи в одній партій-
ній залі розміром із цілу державу?
Згадуючи Європу, ви кажете, що 
старі боги померли, а в 
нових вона не 
сильна. Можливо, 
ви й маєте рацію, 
якщо йдеться про міцні 
орієнтири та цілі. Але ж 

у чому сильна та Росія, що примушує нас сьо-
годні під дулом гармат вірити в те, що цієї смерті 
не було зовсім? Хіба сьогоднішня Москва з її ге-
оргіївськими кольорами та червоним відтінком, 
а разом із нею і Тула, Тюмень, Петербург – це 
лише данина поваги минулому? Хіба не намагає-
теся ви сьогодні воскресити те, над чиєю смертю 
смієтесь у «загниваючій» Європі, – воскресити 
минуле, що за 69 років існування так і не спромо-
глося себе ствердити?
За багатьма соціально-економічними параме-
трами РФ зараз випереджає Україну. Той духов-
ний ковпак, що сьогодні надітий на російську 
націю, надітий на неї значно міцніше, ніж ті 
нечисленні, справжні паростки патріотизму, 
які тільки зароджуються на нашій землі. Та 
якщо все це дає підстави вам думати, що сорок 
мільйонів людей в одну мить начепили нацист-
ську свастику, то я запитую вас: чи можна ба-
жати такого благополуччя ціною наївності, що 
не має будь-яких меж?
Тепер, через рік війни на Донбасі, я абсолютно 
певен, що гіршого ворога, ніж історія, людині 
годі й бажати. Хоч би що ми намагалися в ній 
віднайти, хоч би які епізоди складали в одну 
мозаїку ненависті, достатньо її самої для після-
смаку минулих образ. Та є очевидні речі, від 

яких нам не піти. Доки ви не усвідомите, що 
російський громадянин не має права 
приїжджати до українського міста, зби-
рати групу найманців та захоплювати в 
ньому владу, створюючи систему ровів 
та окопів; доки не зрозумієте, що доля 
росіян Донбасу – це доля не нещасних 
калік, які стоять біля церкви в надії на 
російські «Гради»; доки не змиритеся з 
думкою, що колишньої України більше 
не існує, як сьогодні змирився з цим я; 
зрештою, доки не почуєте голос тих ро-
сіян, що не волає сьогодні про допо-
могу, а благає лише про одне: не допо-
магати, доти нас чекають тільки кров та 
страждання. І повірте, що жодна країна 
світу не вийшла з них завдяки силі ра-
кет.
Торгівля майбутнім триває. Наші пальці 

все ще тиснуть на гачок. І сьогодні, бу-
дучи в самому центрі Донбасу, не ма-

ючи ні міцної думки про моє тепе-
рішнє, ні твердої надії на май-

бутнє, я хочу сказати лише про 
те, що прощення є не менш ра-
дикальним, ніж сама війна. І 
якщо сьогодні ми зможемо 

зупинитися, не виклю-
чено, зав тра зна-

йдуться й ті, хто 
зможе простити. 
Саме в цьому моя 

радикальність, і саме до 
цього я сьогодні закли-
каю вас, росіян. 

автор: 
станіслав 

васін

лист до росіян
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автор:  
Франкі 
бландо

навіщо потрібен «арсенал»?

в
ідвоювання території – ось як урбаністи, 
зацікавлені в перетворенні колишніх про-
мислових зон на осередки культури, харак-
теризують феномен так званої культурної 

цілини.
У багатьох містах вона лежить неподалік центру і є 
чудовим осередком зустрічей митців із населен-
ням. Часто це витвір добровільної діяльності гро-
мади, яка прагне надати тому чи тому кварталові 
нового динамізму, хоча може бути й результат гро-
мадянської ініціативи (наприклад, колективу мит-
ців). Культурна цілина відповідає сучасній тенден-
ції, мета якої допомогти жителям повернути собі 
своє місто, по-новому визначити його контури. 
Отже, дуже важливим є вимір участі: кожен корис-
тувач повинен знайти там своє місце і щастя, бай-
дуже, чи це звичайний гість, чи активний учасник 
складання програми заходів.
Такий простір дає змогу поєднати культурну спад-
щину і творчість, дух місцевих традицій і розрив, 
ідентичність і переступ. На колишніх заводах і фа-
бриках народжуються новаторські проекти, від-
криті до суспільних питань, а також до нової мис-
тецької динаміки. Там цінують плюси соціальної та 
солідарної економіки.
Успішних прикладів культурної цілини не бракує 
ані у Франції, ані загалом у Європі.
У Парижі за її взірець та орієнтир править культур-
ний центр 104 в північно-східній частині міста. Від-
крито його у 2008 році на місці… колишньої муні-
ципальної похоронної 
служби (створеної в 1870-
х!). Дуже гарна архітек-
тура будівлі вможливила 
численні фантазії. У тому 
дещо занедбаному квар-
талі головним акцентом є 
демократизація доступу 
до мистецтва. Тож гостям 
пропонують здійснювати 
власні художні експери-
менти. Бага  то молоді там 
опановує хіп-хоп. Митці, 
запрошені на тимчасове 
проживання, регулярно відчиняють відвідува-
чам двері своїх майстерень. Так звана лабора-
торія приймає тих, хто цікавить   ся, зокрема, но-
вими технологіями (3D-прин терами тощо) та циф-
ровими засобами. Бізнес-інкубатор (фабрика 104) 
забезпечує притулок гуртові підприємців-почат-
ківців, які працюють у художній, культурній і твор-
чій галузях.
Поєднана зі створенням вимогливої мистецької 
програми, така політика розвитку стала джерелом 
натхнення для людей далеко за межами Парижа. 
Жозе-Мануель Ґонсальвес, директор центру 104, та 
його команда ненастанно отримують прохання від 
активістів у Франції та інших країнах розбудувати 
той або той об’єкт. Париж охоче демонструє досвід 
культурного центру 104, щоб засвідчити свою 
пов’язаність із сучасною культурною проблемати-

кою. Нещодавно Анн Ідальґо, мер Парижа, при-
йняла свого нью-йоркського колегу з метою обго-
ворити співпрацю…
Українським аналогом центру 104 може бути – чи 
радше міг би бути – київський «Арсенал». Добра 
архітектура, символічна історія, напрочуд вдале 
розміщення в географії міста. Але центр 104 має 
постійну політичну та бюджетну підтримку свого 
опікуна – Парижа. Саме це і становить головну від-
мінність між двома осередками. І справді, які про-
екти щодо «Арсеналу» має українська влада?
Будьмо відверті: він може й повинен стати культур-
ним маяком України. Всі іноземні професіонали, 
які відвідують його, виходять приголомшені поба-
ченим і… сповнені заздрощів до таких можливос-
тей розвитку! Звісно, цей комплекс має і свої обме-
ження, скажімо, колони на першому поверсі, що 
заважають сценографії проектів. Але внутрішній 
простір (зокрема, центральне подвір’я, яке треба 
упорядкувати по-новому) підказує: амбіційні інста-
ляції та вистави таки можливі.
Що робити з «Арсеналом» у період бюджетного го-
лоду? Як на мене, то скасування бієнале сучасного 
мистецтва – добрий крок. Утвердитися на міжна-
родній сцені, насиченій маніфестаціями, присвяче-
ними сучасному мистецтву, сьогодні дуже важко. 
Це потребує величезних кошторисів, унаслідок 
чого страждають інші численні проекти. Довірити 
ключі від «Арсеналу» славетному митцеві, щоб він 
працював там разом з українськими колегами, – 

так. Відкрити його для 
нових дисциплін, як-от 
мистецтво побудови міст, 
сучасний цирк, цифрове 
мистецтво, – безперечно, 
так. А передусім відчи-
нити навстіж двері й вік-
 на цього виняткового 
осередку, довіривши його 
митцям і населенню.
«Арсенал» повинен стати 
осередком повсякденного 
життя. Нехай усі митці 
знаходять там мінімум 

матеріалу, необхідного їм для творчості безпо-
середньо на місці. Саме вони ініціюватимуть 

різні заходи. Відвідувачі повинні знати, що там за-
вжди знайдеться щось і для розваги, і для культур-
ного збагачення. Скажімо, тепер, улітку, хіба не 
можна привезти на зовнішнє подвір’я пісок, поста-
вити там шезлонги, спорудити басейн для дітей, 
поставити мангал і великі столи для публіки, пока-
зувати фільми на великому екрані, пропонувати 
сцену молодим гуртам тощо?
«Арсенал» повинен стати серцем здорової екосис-
теми, цілковито спрямованої на обмін, творчість і 
новації. Цей осередок має живити українську куль-
турну сцену й налагодити зв’язки з іноземними 
структурами, як-от центр 104, щоб згодом знайти 
своє місце на європейській карті. «Арсеналові» час 
виконати нарешті своє справжнє призначення. 

на Колишніх ЗавоДах  
і ФабриКах 

нароДЖуюТься 
новаТорсьКі проеКТи, 

віДКриТі До суспільних 
пиТань, а ТаКоЖ До 
нової мисТеЦьКої 

ДинаміКи
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